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ÖZET 

 

18 - 19. YÜZYILDA OSMANLI DEVLETĠ’NDE TERZĠLĠK 

 

ÖĞÜLMÜġ, Sena 

Yüksek Lisans -2018 

Tarih Anabilim Dalı 

DanıĢan: Doç. Dr. Emine GümüĢsoy 

 Giyim-kuĢam konusu tarih boyunca önem verilen bir konu olmuĢtur. Altı 

asırlık bir zaman diliminde üç kıtaya yayılarak birçok ulusu içinde barındıran 

Osmanlı Devleti için de ayrı bir önem taĢımıĢtır. ÇalıĢmamızın konusu olan terzilik 

de hem sarayda hem de halk arasında oldukça rağbet gören bir meslek haline 

gelmiĢtir. Öyle ki devletin zayıflamaya baĢladığı yıllarda saray teĢkilatındaki 

görevlilerin sayıları azalırken terzilerin sayısında artıĢ söz konusu olmuĢtur. 

BaĢlangıçtan itibaren saray terzileri hakkında daha fazla bilgi sahibi olunmaktadır. 

Terzilerin kaydedildiği defterlerden sayıları, yevmiyeleri ve çalıĢma koĢulları 

öğrenilebilmektedir.   

19. yüzyılda özellikle Tanzimat Fermanı ile birlikte artan batılılaĢma, moda 

olgusunu gündelik yaĢama adapte etmiĢtir. Sade giyimin yerini daha gösteriĢli ve 

Avrupaî kıyafetlerin alması ile birlikte dönemin terzilerine daha fazla iĢ düĢmüĢtür. 

Özellikle dönemin kadın gazete ve dergileri yeni moda anlayıĢı, son moda kıyafetler, 

dikiĢ makinesi gibi yeni teknolojiler ve açılan yeni mağaza tanıtımlarına yer 

vermiĢtir. Terzilik mesleğinin önemi artarken yeni açılan okullarda ve ıslahhanelerde 

de biçki-dikiĢ derslerine yer verilmiĢtir. Öte yandan yurt dıĢına da terzilik eğitimine 

gönderilen öğrenciler olmuĢtur. Yeni moda anlayıĢı çerçevesinde terzilerin artan 

önemi ile birlikte toplumun aynası olan edebi eserlerde de bu meslek ile ilgili 

bilgilere yer verilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Terzi, Kıyafet, Moda. 
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ABSTRACT 

 

TAILORING IN OTTOMAN EMPIRE IN 18
TH

 AND 19
TH

 CENTURIES 

 

ÖĞÜLMÜġ, Sena 

 

Post Graduation-2018 

 

Departments of History 

Advisor: Asst.Prof.Dr. Emine GümüĢsoy 

 

Clothes have been an importance given subject throughout the history. It was 

also particularly important in Ottoman Empire which hosted a lot of nations by 

spreading three continents during a six century period. As the subject of our study, 

tailoring organizations had become an occupation which was in demand both among 

the public and in the palace. In fact, during the years when the empire started to fall 

into a decline, the number of the staff in the organizations in the palace declined 

however, the number of tailors increased. There is no more information about the 

tailors in the palace since the beginning. The numbers, wages and the work 

conditions of the tailors can be learnt from the notebooks kept by the tailors. 

Increasing westernization especially after the Imperial Edict of Gülhane, the 

concept of fashion was adapted into daily life. Plain clothing had given place to more 

elaborate and European clothing, so tailors of the period had to work more. 

Newspapers for women in that period contributed to this situation by advertising 

sewing machines, latest fashion dresses and the new stores. Since the importance of 

tailoring had increased tailoring lessons were added to the curriculum of schools and 

reformatories. Moreover, there were students who were sent to be taught on tailoring 

abroad. Within the frame of new apprehension of fashion, information related to 

tailoring was mentioned in the literal works, which were the reflection of the society, 

along with the increasing importance of this job  

 

Keywords: Ottoman, Tailor, Clothes, Fashion. 
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Önsöz 

Giyim, tarih boyunca insanoğlu için temel ihtiyacın ötesinde bir konu 

olmuĢtur. Giyim-kuĢam ile bir insanın ait olduğu toplum veya inandığı din hakkında 

bilgi sahibi olunmuĢtur. Toplumda bu denli önemli olan giyim-kuĢam konusu 

terzilerin de esnaf grubu içerisinde özel bir konuma sahip olmasını sağlamıĢtır. 

Osmanlı Devleti‟nde terzilik mesleği kadınlar tarafından gereksinimlerini 

karĢılayabilmek için her daim öğrenilmesi zorunlu bir iĢ olagelmiĢtir. Ancak zaman 

içerisinde kıyafetlere farklı anlamlar yüklenmeye baĢlanması sonuncunda terzilik 

mesleği daha özel bir hale gelmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin modernleĢme sürecinde 

kıyafetler basit halinden çıkarak kıyafetler daha detaylı ve gösteriĢli bir hale gelmiĢ 

ve bu süreçte Avrupalı terzilerin markalaĢtığı bir dönem baĢlamıĢtır. Yeni moda 

anlayıĢı çerçevesinde dönemin dergi ve gazeteleri birçok yayın yapmıĢtır. Açılan 

terzihaneler ve yeni mağazalar halkın uğrak yerleri haline gelmiĢtir.  

Bu çalıĢma da Osmanlı Devleti‟nde önemli bir meslek olan terziler ve çalıĢma 

koĢulları ile ilgili bilgiler verilmiĢtir. Ayrıca dönemin kıyafetleri ve kumaĢları 

üzerine de değerlendirmeler yapılmıĢtır. Konu yenileĢmenin baĢladığı 18. yüzyıl ile 

19. yüzyıl ile sınırlandırılmıĢtır. Kaynak olarak arĢiv belgeleri, süreli yayınlar, görsel 

malzeme ve mevcut literatürden faydalanılmıĢtır. 

Tez çalıĢmamın planlanması ve yürütülmesinde ilgi ve desteğini esirgemeyen, 

sayın hocam Doç. Dr. Emine GümüĢsoy‟a, tezimin ve hayatımın her aĢamasında 

yanımda olup beni destekleyen babam Fikret ÖğülmüĢ‟e ve annem Seda ÖğülmüĢ‟e 

sonsuz teĢekkürlerimi sunarım. Ayrıca tezimin Ģekillenmesinde bir an olsun 

yanımdan ayrılmayan ve her aĢamasında benimle birlikte çalıĢan biricik kardeĢim 

Elif ÖğülmüĢ‟e sonsuz desteğinden dolayı teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

Ġlk uygarlıklardan bu yana toplum içerisinde yaĢayan insanlar hayatlarını 

devam ettirmek ve geçimlerini sağlamak için bir iĢe ve bir meslek sınıfına mensup 

olmuĢlardır. Özellikle icra edilen meslekler, toplumun ayakta durması ve düzenin 

devamlılığı için büyük önem arz etmiĢtir.  Diğer Türk devletlerinde olduğu gibi 

Osmanlı Devleti‟nde de meslek erbabına büyük bir saygı duyulmuĢtur. Esnaf ve 

zanaatkâr olarak adlandırılan bu gruplar toplumun önemli iç dinamiklerinden birisini 

oluĢturmuĢtur. Ahilik geleneğine sahip bir toplum olan Osmanlı Devleti‟nde, esnaf 

ve zanaatkârların örgütlü bir teĢkilata sahip oldukları görülmektedir. Esnaf birlikleri 

“ehl-i hiref”
1
 adı ile anılmıĢ, Evliya Çelebi de seyahatnamesinde bu birlikleri tek tek 

saymıĢtır. Ehl-i hiref olarak adlandırılan esnaflar kendi içinde özel kanunlara bağlı 

kalmakla beraber ham madde temini, imalat, pazarlama ve fiyat koyma gibi 

hususlarda da devletin denetimi altına alınmıĢtır. Devlet olağanüstü durumlarda bu 

birliklerin sahip oldukları birikim ve zanaatkârlıklarından faydalanmıĢtır.
2
 Bu Ģekilde 

esnaf grupları Osmanlı Devleti‟nin bel kemiğini oluĢturmuĢtur. Hatta Osmanlı 

Devleti içinde esnaf olmak o kadar önemli hale gelmiĢtir ki, esnafların çoğunlukta 

oldukları bölgelere kendi adlarını verdikleri ve günümüzde de bu geleneğin devam 

ettiği görülmektedir.
3
 ÇalıĢma konumuz olan terzilik mesleği de bu grup içerisinde 

önemli bir yer tutmaktadır. 

Tarih boyunca giyim, kültürel yapının bir parçası olmuĢtur. Giyim aynı 

zamanda siyasal, dini, ekonomik hayatın ve iletiĢimin bir göstergesi olarak 

kullanılagelmiĢtir. Bir kıyafetin rengi, biçimi, deseni ve aksesuarları gibi taĢıdığı 

özellikleri karĢı tarafa birçok veri sunmaktadır. Öyle ki bu verilerden kıyafeti giyen 

kiĢinin hangi dine, mezhebe ve statüye mensup olduğu anlaĢılabilmektedir. Kıyafetin 

bu kadar önemli olması dolayısıyla onu diken kiĢileri de önemli kılmaktadır. Bu 

                                                           
1
 Ehl-i Hiref kelimesi, Arapça kökenli bir kelime olup “usta meslekler” anlamına gelmektedir. Sanat 

sahibi kiĢiler için kullanılmıĢ bir kelimedir. Osmanlı döneminde ehl-i hiref küçük el sanatları ile 

uğraĢan kiĢilere denilmiĢtir. ÇalıĢtıkları yere göre yeniçeri ehl-i hiref, saray ehl-i hiref olarak 

ayrılmıĢlardır. Özellikle saray ehl-i hiref teĢkilatı, Osmanlı sanatına yön verecek eserler ortaya 

koymuĢtur. Fatih Sultan Mehmed döneminde temelleri atılan bu kurum, II. Bayezid zamanında 

teĢkilatlanmıĢtır. Edirne Sarayında oluĢan bu teĢkilat daha sonra Ġstanbul‟a naklolmuĢ ve Kanuni 

Sultan Süleyman zamanında en yüksek seviyesine ulaĢmıĢtır. Detaylı bilgi için bkz; Pelin Filiz Bozcu, 

Osmanlı Sarayında Sanatçı ve Zanaatçı Teşkilatı Ehl-i Hiref, YayınlanmamıĢ Uzmanlık Tezi, 

Ġstanbul, 2010. 
2
Ahmet Kal‟a “Esnaf” İslam Ansiklopedisi, C.11, Ġstanbul, 1995, s.423. 

3
 Emine Koca- Fatma Koç, “19. Yüzyıl Osmanlı Gezici Esnaflarının Giyim KuĢam Özellikleri”, 

Uluslararası Türk ve Dünya Kültüründe Kahramanmaraş Sempozyumu, KahramanmaraĢ, 2012, s. 2. 
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yüzden Osmanlı Devleti‟nde terziliğe hem saray hem de halk içerisinde büyük önem 

verildiği görülmektedir.
4
 

Tarihi süreçte Eski Türklerin giyim kuĢamına dair birçok bilgi günümüze 

ulaĢan kaynaklardan elde edilebilir. Örneğin edebi metinlerde giyim kuĢam ile ilgili 

birçok ipucu bulunmakla birlikte, aç ve çıplak kalmanın Türkler için büyük bir 

felaket olarak da düĢünüldüğü de ifade edilmektedir. Öte yandan Eski Türklerde de 

Osmanlı Devleti‟nde olduğu gibi hediyeleĢme aracı olarak kıyafetin tercih edildiği 

görülmektedir. Terzilik ile ilgili bilgilerin yetersiz olmasına karĢın kıyafetin önemli 

olması, kıyafeti ortaya çıkaran kiĢinin de önemli olduğu sonucuna varılmasını 

gerektirir. Ġbn El-Fakih‟ten aktarılan bir bilgiye göre, Halife HiĢam bin Abdülmelik 

bir Türk hakanına Müslüman olması için çağrıda bulunmuĢtur. Ancak hakan 

“Bunların arasında kan alan (tabib ya da berber) , ayakkabıcı, terzi yok. Müslüman 

olurlarsa nereden ekmek yiyecekler.” cevabını vermiĢtir. Bu ifadeden de anlaĢılacağı 

gibi terzilik bu dönemlerde dahi geçimi sağlayabilecek yegane iĢ kollarından birisi 

olarak görülmektedir. 
5
 

Esnafların uymakla yükümlü oldukları ve kurallarının Ġslam ahlakı ile 

belirlendiği “fütüvvetname”lerde
6
, her meslek sahibinin pîri olarak bir peygamber 

bulunmaktadır.
7
 Bu meslekler içerisinde itibarlı olarak kabul edilen terziliğin pîri 

olarak da Ġdris Peygamber gösterilmektedir. Ġdris Peygamber ilk yazı yazan, sayıları 

kullanan ve ilk elbise diken kiĢi olarak bilinmesi nedeniyle birçok Ģiire de konu 

olmuĢtur.
 8
 

Ben oldum Ġdris-i derzi ġit oldum tokıdum bizi 

Davud‟un görklü âvâzı ah idüp naliĢe geldim 

                                                           
4
 Koca- Koç, 19. Yüzyıl, s.2. 

5
 Ġncinur Atik Gürbüz, “ Osmanlı ġiirinde Terziler” International Periodical for the Languages, 

Literature and History of Turkish or Turkic, S. 10/16 Ankara, 2015, 154-158. 
6
 Esnaf teĢkilâtı ile bunların riayet etmeleri lazım gelen usul ve kaidelerden bahseden eserlere verilen 

addır. Detaylı bilgi için; Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarihi Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli 

Eğitim Bakanlığı, C.1, Ġstanbul, 1993. 
7
 Ġdrîs: Uhnuh, adanmıĢ, kendini iĢine adamıĢ anlamındadır. Ġdrîs kelimesi ders kökünden gelir aynı 

zamanda öğretmen, eğiten demektir. Felsefî kesimlerde alîm ya da hakîm anlamında Hermes olarak da 

bilinir. Mânevî mânâda Ġdrîs ve Ġlyas aynı makamı temsil etmektedirler ve Hz. Âdem‟in yedinci kuĢak 

torunudur. Ayakkabı tamircisi ve ilk terzi de yine kendisidir. Yazma sanatı ve icadıyla tanınır. 

Astronomi ve aritmetik bilmektedir. Cemâlnur Sargut, Hz. İdris, Nefes Yayınları, Ġstanbul, 2013, s. 

18-19. 
8
 Ülkü Gürsoy, “1872-1900 Yılları Arası Türk Edebiyatına” Terzilik “Mesleğinin Yansımaları”, Acta 

Turcıca-Türk Kültüründe Terzilik, Ġstanbul, S.2/2, 2009, s.168. 
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Cennet içre hulle kesmek kime olmuĢdur nasib 

Ta ki Ġdris-i Nebiyyu‟lalh zamanlarından beri 
9
 

Evliya Çelebi‟de Ġdris peygamberin cennet ehline kıyafet diktiği 

düĢüncesinden bahsetmiĢtir. Öte yandan sözlü gelenekte atasözlerinde, masallarda ve 

hatta ninniler de bile terzilik mesleğine göndermeler yapılmıĢtır.
10

  

Anadolu Selçuklu geleneği üzerine kurulan Osmanlı Devleti giyim kuĢam ile 

ilgili kültürü de bu devletten devralmıĢtır. Fetihlerin ve sınırların geniĢlemesiyle 

farklı kültürlerle etkileĢimin artması, devletin giyim anlayıĢını da zamanla 

değiĢtirmiĢtir. Devletin büyümesi ile orantılı olarak gittikçe teĢkilatlanan sarayda da 

terzilik mesleği önem kazanmıĢtır.  PadiĢahın, devlet adamlarının ve harem halkının 

giyimi ile ilgilenen terzilerin sayısı giderek artmıĢtır. Sarayda ya da önemli 

merkezlerde dokunan kıymetli kumaĢlar saray terzilerine emanet edilmiĢtir. Öyle ki 

halen Topkapı Sarayı‟nda sergilenen bu kıyafetleri görüp etkilenen yabancı devlet 

temsilcileri, kıyafetlerin tasvirlerini kaleme alarak anlatmıĢlardır. Bu durumda 

devletin ihtiĢamının yanı sıra terzilerin maharetleri ve yaptıkları iĢin önem derecesi 

de ortaya çıkmaktadır. 
11

 

Çok uluslu olan Osmanlı Devleti‟nde kimlik belirlemek için giyim önemli bir 

unsurdu. KiĢilerin mensup oldukları din ve statülere uygun kılık kıyafet giyme 

zorunlulukları bir çeĢitlilik getirmiĢtir. Evlerde satın aldıkları kumaĢları kendileri 

diken kadınların yanı sıra sipariĢ usulü çalıĢan çarĢı terzileri de bulunmaktadır. Bu 

terzilerin gayet disiplinli çalıĢarak aldıkları sipariĢleri yakından takip edip defter 

tuttukları bilinmektedir. BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟nde hem saraya hem de halka 

kıyafet hazırlayan terzilere ait defterler bulunmaktadır. Bu terzi defterlerinden kumaĢ 

çeĢitleri, fiyatları ve kullanıldıkları yerler ile halkın giyim tarzı gibi birçok alanda 

bilgi sahibi olma imkânı bulmaktadır. Ayrıca temettuat ve tereke defterleri gibi 

kayıtlardan da terzilik yapan kiĢi sayısı ve yaygınlığı gibi bilgilere ulaĢılabilmektedir.  

Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerine doğru terzilik mesleğinin öğrenilmesi 

için okulların açıldığı ve yurtdıĢına eğitim için öğrenci gönderildiği görülmektedir.  

                                                           
9
 Gürbüz, Osmanlı, 159. 

10
 Gürsoy, 1872,, s. 168-169. 

11
 A. Tahir Gürsoy, Dünden Bugüne Giyim Kültürü ve Moda, Tanıtım Evi ĠletiĢim, Ġstanbul, 2004, s. 

110-149.  
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Bunda devletin modernleĢmesi ile kıyafetlerin değiĢmesi ve giyime verilen önemin 

artmasının da büyük payı vardır. Lale Devri ve sonrası giyimde de batının taklit 

edilmeye baĢlandığı bir dönem olmuĢtur. Getirtilen ithal kumaĢlar yabancı terziler 

tarafından batı tarzında dikilmeye baĢlanmıĢ ve klasik dönemin sadeliği giderek 

ortadan kalkmıĢtır. Giyim kuĢama verilen önem arttıkça toplumda bozulmalar 

baĢlamıĢtır. Ekonomik sıkıntıların artması ve toplumda sınıflar arası farkların 

açılması devleti bazı tedbirler almaya zorlamıĢtır. Yerli malların teĢviki ve giyilen 

kıyafetler ile ilgili ardı ardına fermanlar yayınlanmıĢ ancak toplumda ki bu 

bozulmanın önüne geçilememiĢtir. Bu durum hikâyelere ve romanlara da konu 

olmuĢtur. Son dönem romanlarında özellikle aĢırı batılılaĢma ve alafranga baĢlıkları 

altında bu konuya sık sık vurgu yapılmıĢtır. Aynı Ģekilde gazete ve dergilerin 

yaygınlaĢmasıyla özellikle son sayfalarda Avrupa modasına uygun olarak pek çok 

kıyafet ve terzi reklamının yapıldığı görülmektedir.  

Bu haliyle Osmanlı toplumunu doğrudan ilgilendiren giyim kuĢam konusu 

beraberinde terzilik mesleğine olan merakı da arttırmıĢtır. Bu çalıĢmada terzilik 

mesleğinin tanımı, Osmanlı ülkesindeki tarihsel geliĢimi, 18. yüzyıldaki durumu ve 

19. yüzyılda itibaren modernleĢme çerçevesinde yaĢanan geliĢmeler ile yaĢanan 

değiĢim gibi birçok konuya açıklık getirilmiĢtir. ArĢiv belgeleri baĢta olmak üzere 

birinci el kaynaklar, süreli yayınlar ve mevcut literatür çerçevesinde incelemeler 

yapılırken, görsel malzemeler ile konunun zenginleĢtirilmesine çalıĢılmıĢtır. 
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1. TERZĠLĠK VE OSMANLI DEVLETĠ’NDE GELĠġĠMĠ  

(18. YÜZYILA KADAR) 

1.1.Terzilik Ġle Ġlgili Kavramlar 

Terzi, kesip biçen bir ustadır. Bir meslek olarak terzilik, 19. yüzyıldan sonra 

bir sanat olarak algılanmaya baĢlamıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde özellikle saray 

çevresinde terziler “hayyatin” ismi ile anılmıĢlardır. Saray da görevli terzi grubuna 

da “hayyatin-i hassa” adı verilmiĢtir.
12

 Temettuat defterlerinde ise “derzi” veya 

“terzi” ifadelerinin yanı sıra nadiren ”hıyâtet”  ve “ameliyat-ı hiyatiye” tanımları da 

kullanılmıĢtır.
13

 

Terzilik ile ilgili olarak en çok kullanılan kavramlar Ģunlardır: 

Aba: Yünün dövülmesiyle ortaya çıkan kalın kumaĢ. 

Arkalık: Sakaların giydiği yelektir. Sakalar su taĢırken üstünün ıslanmaması için 

meĢin bir yelek giyerlerdi.  

Atlas: Ġpekten dokunmuĢ esvaplık bir kumaĢtır. Al, mavi, yeĢil ve sarı gibi renkleri 

olup düzdür. Ġnce veya kalın dokunabilir.  

Biçki: Kesilip dikilecek kumaĢların kiĢiye uygun olarak biçilmesi iĢine denir. 

DikiĢ: KumaĢ biçildikten sonra parçaların birleĢtirilmesi iĢidir. Terzilik mesleğinde 

bir hayli mühim ve uzmanlık isteyen bir husustur. 

Basma: Renkli biçimleri bulunan kumaĢ. 

ÇakĢır: Paça bölümü diz üstünde veya diz altında kalan bir tür erkek Ģalvarıdır. 

ÇarĢaf: Müslüman Türk kadınının kullandığı baĢtan örtülen sokak giysisinin adıdır.
14

 

Çul: Kıldan yapılmıĢ kaba dokuma. 

                                                           
12

 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli Eğitim Bakanlığı, C.1, 

Ġstanbul, 1993, s. 784. 
13

 Songül Keçeci Kurt, Osmanlı Devleti’nde Kadın Eğitimi Harem’den Mektebe, Yitik Hazine 

Yayınevi, Ġzmir, 2000, s. 100. 
14

 ReĢat Ekrem Koçu, Türk Giyim Kuşam ve Süslenme Sözlüğü, Doğan Kitapevi, Ġstanbul, 1969, s. 14-

68. 
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Diba: Fransızların “Brocard” adını verdikleri çiçek nakıĢları ile dokunmuĢ lüks ipekli 

bir kumaĢın adıdır.  

Dizlik: Dize kadar olan kısa don. 

Dolama: Çuhadan entari gibi önü açık olarak ilik düğme ile kapanmayarak 

kavuĢturulan ve üstüne kuĢak bağlanan eski bir libastır.  

Ġçlik: KıĢın esvab altına giyilen pamuklu yelek. 

Kadife: Belirli uzunlukta hammadde ile kaplanmıĢ parlak, yumuĢak kumaĢtır. 

Kaftan: En üste giyilen astarsız esvab. 

Kalpak: Tüylü ve postlu külah. 

KaĢmir: Ġnce ve sık bir yündür. 

Keçe: Keçi kılının dövülmesiyle ortaya çıkan kumaĢtır. 

Kemer: Bele dolanan toka, kumaĢ veya deri ile tutturulan parçadır. 

Kemha: Altın ve gümüĢ tellerle nakıĢlı esvaplık ipekli kumaĢ. 

Kürk: Tüyleri yumuĢak ve güzel hayvanların giyimde kullanılmak sureti ile 

hazırlanmıĢ postlar.  

Mintan: Ġç gömleğin içine giyilir. Etekleri kalçaları örtecek kadar uzun, uzun kollu, 

düz yakalı, önü entari gibi yarım yırtmaçlı, 3-4 düğmeli, baĢtan geçirilen esvab.  

Mücevveze: PadiĢah ve yüksek rütbeli devlet adamlarının divanda baĢlarına 

geçirdikleri kavuğun adı.  

PaĢmak: Ayakkabı, pabuç.  

Patiska: Genellikle dokunmuĢ sık ve düzgün beze verilen addır. 

Pervaz: Giysilerin yaka kol vb. yerlerine kumaĢtan geçirilmiĢ dar ve uzun parça. 
15

 

Redingot: Ceketi uzun etekli alafranga bir erkek kostümü. 

                                                           
15

 Aysel GüneĢ, “ Terzilik Terimlerinin Argoda ve Mecaz Anlamda Kullanımı”, Acta Turcıca 

Çevrimiçi Tematik Türkoloji Dergisi, Y.1, S. 2/2, Ġstanbul, 2009, s. 202- 206. 
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ġayak: Dokuması verev ve dimi suretinde ince ve kabaca çuha. 

YaĢmak: Ġslam kadınlarının sokakta ferace giydikleri zaman yüzlerine tuttukları ince 

beyaz tülbent örtüdür.
 16

 

1.1.1. Dokumacılık ve KumaĢ 

Osmanlı Devleti‟nin kurulduğu ilk yıllardan 19. yüzyıla kadar dokumacılık 

yaygındır. Dokumacılığın zirveyi yaĢadığı dönemler 15. ve 17. yüzyıllar arasındadır. 

Dokumacılık Anadolu Selçuklu Devleti‟nden Osmanlı Devleti‟ne geçmiĢ, zaman 

içinde devletin desteğiyle daha da ileri seviyeye taĢınmıĢtır.
17

 Büyük atölyelerde ya 

da evlerdeki küçük tezgâhlarda yapılan dokumacılık giderek yaygınlaĢmıĢtır.
18

 

Dokumacılık mesleği uzun uğraĢ gerektiren ve zor bir meslektir. Dokumacılık ile 

uğraĢan bölgelerin genelde ham maddenin yetiĢtirildiği yerler olduğu görülmektedir. 

Dokumalar da kullanılan desenlerin de yine o bölgedeki yaygın kültürle iliĢkisi 

bulunmaktadır. 

Bursa Ģehri kumaĢ dokumacılığında Osmanlı‟nın en önemli merkezlerinden 

birisi olmuĢtur. Burada dokunan kumaĢlar birçok yere ihraç edilirken, saray da Bursa 

dokumacılarının en önemli müĢterisi olmuĢtur. Bursa kumaĢlarının yabancı 

devletlere ve Osmanlı sarayına girmesinin en önemli nedeni kumaĢlarının kaliteli 

olmasıdır. 
19

 Bursa‟nın öne çıkmasının bir diğer nedeni ise konumu nedeniyle birçok 

kervanın Bursa yolunu kullanmasıdır. 

Bursa‟dan sonra dokumacılıkta ikinci önemli merkez Ġstanbul olmuĢtur. 

Sarayın kumaĢa olan ihtiyacı böyle bir sonucu doğurmuĢtur. PadiĢahın, ailesinin ve 

devlet adamlarının ihtiyaçlarının yanı sıra yabancı elçilere ya da devlet adamlarına 

sunulmak üzere hazırlanan “hil‟at”lar da Ġstanbul‟da kumaĢ ihtiyacını arttırmıĢtır. 

Burada birçok atölye kurulmuĢtur. Zaman içinde çıkan yangınlar bu atölyelerin pek 

çoğunu ortadan kaldırsa da atölyelerin planlarına arĢivde ulaĢmak mümkündür. 

Devlet dokumacılığın geliĢmesi için birçok önlem almıĢtır. 
20

 Bu nedenle ilk 

                                                           
16

 Koçu, Türk , s. 89-240. 
17

 Mustafa Kurul, “17. Yüzyılda Osmanlı Hassa Terzileri”, YayınlanmıĢ Doktora Tezi, Isparta, 2012, 

s. 12-13.  
18

 Osmanlı Devleti ve Medeniyet Tarihi, Editör: Ekmeleddin Ġhsanoğlu, IRCICA, Ġstanbul, 1994, 

s.625. 
19

 Ömer Düzbakar, “Bursa ġer‟iyye Sicillerine Göre Esnaf TeĢkilatı ve KumaĢ Nizamı”, Acta Turcıca 

Çevrimiçi Tematik Türkoloji Dergisi, Y.1, S.2/2, Ġstanbul, 2009, s. 44-45.  
20

 Kurul, 17. Yüzyılda, s. 14-17. 



8 
 

aĢamadan son aĢamaya kadar sıkı bir denetimden geçen kumaĢların kaliteli olması 

olağan bir sonuçtur. Devletin yanı sıra esnaf arasında geçerli ahilik kuralları da 

kaliteyi güvence altına almaktadır. MüĢteri memnuniyeti için haksız kazanç ve 

kalitesiz mal satıĢı katı kurallar ile engellenmiĢtir. Tüm esnaflar gibi terzi, dokumacı 

ve kumaĢçıların hakları da korunmuĢtur. Güvenlikleri ve haksız kazanç sağlayan 

insanlara karĢı devlet esnaftan yana tavır takınmıĢtır. Kurallara uymayan kiĢiler ağır 

Ģekilde cezalandırılmıĢtır. Aynı Ģekilde malın kötüsünü kullanan ve kalitesiz iĢ yapan 

esnaf da cezalandırılmıĢtır. 
21

 

Osmanlı Devleti‟nde saray için özel dokuma kumaĢların getirtildiği de 

bilinmekteydi. Öte yandan yöresel kumaĢları tercih eden padiĢahlarda olmuĢtur. 

Örneğin 16. yüzyılda gömlek ve donluk ihtiyaçlar için yıllık 20 top Trabzon bezi 

kullanılmıĢtır. Yavuz Sultan Selim‟in burada uzun süre sancak beyi olarak görev 

yapması nedeniyle bölgenin yaĢantısına alıĢmıĢ olması en önemli etkendi. Hamam 

takımları için de Selanik‟ten özel kumaĢlar getirilmiĢtir. Burada saraya özel kumaĢ 

hazırlayan ustalar bulunmaktadır. Bu alıĢveriĢin oldukça eskiye dayanması 

Ġspanya‟dan gelen Musevilerin burada dokumacılığı canlandırdığını 

düĢündürmektedir. 
22

 

Dokunan kumaĢlara bakıldığında bunlar arasında 18. yüzyıla kadar “sof” adı 

verilen yünlü kumaĢın oldukça fazla üretildiği görülmektedir. Ankara bölgesinde ise 

tiftik keçisinin kılından yapılan kumaĢ bu bölge ile özdeĢleĢmiĢ ve yabancı devletlere 

de ihraç edilmiĢtir. Bir diğer kumaĢ türü de “çuha”dır. Oldukça sık kullanılan bu 

kumaĢ, Selanik bölgesinde dokunmaktaydı. “Barani” adı verilen yağmurluk ve 

“mirahuri” adı verilen elbisenin dikiminde kullanılan bu kumaĢın, 18. yüzyılın 

ortalarına doğru imalatına son verilmiĢtir. Aba ve Ģayak dokumacılığı ile ipek 

dokumacılığı da çok yaygındır. BaĢta Bursa olmak üzere Ġstanbul, Halep, ġam, 

Bilecik, Amasya gibi merkezlerde yoğun olarak üretilmiĢtir. Dokuma sırasında araya 

katılan altın ya da gümüĢ teller bu kumaĢın değerini daha da arttırmıĢtır. Atkı 

iplerinin gizli kalıp çözgü ipliklerinin ön planda olduğu atlas, farklı yerlerde yaygın 

olarak kullanılan kadife, yine çeĢitli yerlerde kullanılan pamuklu kumaĢlar Osmanlı 

                                                           
21

 Düzbakar, Bursa, s. 45-53.  
22

 Hülya Tezcan, Sarayın Terzisi: M. Palma – D. Lena- P. Parma, Sadberk Hanım Müzesi, Ġstanbul, 

2008, s. 20.  
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Devleti‟nde dokumacılığın ve kumaĢ zenginliğinin görülmesi açısından önemlidir. 
23

 

Yeniçeriler baĢta olmak üzere kapıkulu askerlerinin üniformaları çuhadan olup kiĢi 

baĢına 10 arĢın kumaĢ verilirdi. Bu kumaĢ Selanik‟te dokunup, her Ramazan ayında 

askerlere dağıtılır uzakta olan askerlere ise “çuha behası” adıyla parası verilirdi.
24

 

Osmanlı Devleti‟nde törenler için de kumaĢ vazgeçilmez bir unsurdur. 

Törenlerde verilen hil‟atlar, giyilen kıyafetler, törenin yapıldığı yerde kullanılan 

halılar, sancak ve örtüler devletin ihtiĢamını ve gücünü gösteren önemli araçlardı. 

Böylece gelen yabancı devlet temsilcilerine Osmanlı‟nın gücü gösterilirdi. Aynı 

Ģekilde yabancı ülkelere giden elçilerde devletin gücünü gösterecek Ģekilde özel 

olarak giydirilirdi. KumaĢlar gücün yanı sıra, giyen kiĢinin konumunu da 

göstermekteydi. Makama ve yapılan iĢin büyüklüğüne göre verilen hediyelerin 

kumaĢ türleri ve kalitesi de değiĢmekteydi. 
25

Ġtalya‟nın önemli dokuma merkezleri 

Venedik, Ceneviz, Çin, Hindistan ve Ġran‟dan da birçok kumaĢ ithal edilmiĢtir. 
26

 

KumaĢ üretimi ve dokumacılık Osmanlı Devleti‟nde geliĢmiĢ durumdaydı. 

Bunun yanı sıra kumaĢ tamiri de oldukça yaygın yapılan bir iĢ olmuĢtur. Bu meslek 

dalı ile uğraĢanların genellikle ġarklılar olduğu görülmektedir. Terziler yırtılan iki 

kenarı birbirine yakınlaĢtırır, atkı ve çözgü ipliklerinin yönünü belirler ve tamiratı 

yapan kiĢi önce iğnesiyle ibriĢim düğümleri atar, sonra da kumaĢla aynı renk ip 

bulamazsa kumaĢtan çekeceği iplerle bu yeri dokumaya baĢlardı. Bu iĢlem bittikten 

sonra kumaĢı ıslatır ve ısıtılan bir demir ya da madeni bir alet ile bu yer ısıtılırdı. 

Böylelikle tamir tamamlanmıĢ olurdu.
27

  

1.1.1.1.KumaĢ ÇeĢitleri 

Osmanlı Devleti‟nin karakteristik kumaĢ desenleri ve renkleri vardır. Buna 

göre tarçın, koyu mavi, parlak yeĢil, menekĢe rengi, ceviz yeĢili, bal rengi, nohut 

rengi, fıstıkî fındıkî, kamiĢî, ateĢi, kibritî, sebz, turuncu, beyaz, al, kahverengi, Ģarabî 

ve devetüyü tercih edilen renklerdi. 
28

 

                                                           
23

 Ġhsanoğlu, Osmanlı, s. 626- 631.  
24

 Önder Küçükkerman, Türk Giyim Sanayinin Tarihi Kaynakları, ArĢiv Kitap, Ġstanbul, 1996, s. 41. 
25

 Kurul, a.g.t, s. 17-18.  
26

 Hülya Tezcan, “Topkapı Sarayı Müzesi Giyim KuĢam Koleksiyonu Saray Kıyafetleri”, Osmanlı 

Ansiklopedisi, C.24, Ankara, 1999, s. 516. 
27

 Ergin Taner, Osmanlı Esnafı Ticari ve Sosyal Hayatı, Halkbank, Ankara, 2009, s. 198-199. 
28

 Nurhan Atasoy, “Osmanlı Ġpekli KumaĢları”, Osmanlı Uygarlığı 2, Ankara, 2004, s. 761-762.  
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Desen konusunda ise en çok tercih edilenin Ģal deseni olduğu anlaĢılmaktadır. 

ġal, Osmanlılara ait bir desen olmamasına rağmen dünyaca tanınmasında büyük 

katkı sağlanmıĢtır. Örneğin turkuaz rengi, Osmanlılar için kıymetli olan kıyafetlerde, 

çini ve seramiklerde görülmektedir. 
29

 PadiĢaha ait olan kıyafet söz konusu 

olduğunda seçilen renk ve desenlerin padiĢahın ağır baĢlılığı ve heybetine yaraĢır 

Ģekilde olmasına dikkat edilmiĢtir. 
30

 

 

Resim 1: Dönemin Motiflerini Yansıtan Bir KumaĢ
31

 

Osmanlı Devleti‟nde kemha, kadife, çatma, serâser ve atlas en çok tercih 

edilen kumaĢ çeĢitleri olmuĢtur. 

Kemha: Osmanlı Devleti‟nde en çok kullanılan kumaĢlardan birisidir. Ġpekli bir 

kumaĢ olan kemha, hil‟at, kaftan, seccade, yastık yüzü, peĢtamal, kefen örtüsü ve 

mobilya örtüsü gibi çeĢitli yerlerde kullanılmıĢtır. 
32

 Kemha, gümüĢ ve altın telle 

desteklenerek kalın hale getirilebildiği için kaftan yapımına da elveriĢlidir. 15. 

yüzyılın sonlarında kullanılmaya baĢlayan kemha, Bursa‟nın yanı sıra Amasya, 

                                                           
29

 Gürsoy, Dünden , s. 128.  
30

 Kurul, 17. Yüzyıl. , s. 19. 
31

 Necdet Sakaoğlu- Nuri Akbayar, Osmanlı’da Zenatten Sanata, Creative Yayıncılık, C.2, Ġstanbul, 

1999, 211. 
32

 Halil Ġnalcık, Türkiye Tekstil Tarihi Üzerine Araştırmalar, ĠĢ Bankası Yayınları, Ġstanbul, 2008, s. 

246.  
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Ġstanbul gibi merkezlerde de dokunmuĢ ve Evliya Çelebi de bu kumaĢı 

dokuyanlardan bahsetmiĢtir. 
33

 Kemha daha sonraki yıllarda çeĢitlenmiĢ ve desen 

değiĢtirmiĢtir. Devlet kemhanın kalitesinin düĢmemesi için çeĢitli tedbirler almıĢtır. 

Kurulan atölyelerde yeni çalıĢanların eğitilmesi için Bursa‟dan ustalar getirilmiĢtir. 

Kemha lüks kumaĢlar içinde değerlendirildiği için saray da en çok kullanılan 

kumaĢlardan olmuĢtur. 
34

 II. Mahmud reformlarından sonra kaftanların kullanımı 

azaldığı için kemha sık ve kalın dokusuyla daha ziyade mobilya döĢemelerinde 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 
35

 

Kadife: Ġpek, yün ya da pamuktan dokunmuĢ, bir yüzü çok kısa, ince ve sık tüylerle 

kaplı, parlak ve yumuĢak bir kumaĢ olan kadifenin dokuma merkezi olarak Bursa öne 

çıkmaktadır. Kendine has bir desen ve dokuma ile piyasaya sürülen kadife, Osmanlı 

dıĢında üretilen yerlerle olan rekabetini uzun süre sürdürmüĢtür. Devlet kadifenin 

kalitesinin bozulmaması için nasıl dokunacağına dair aldığı kararları uygulamaya 

çalıĢmıĢtır. Ġstanbul, Halep gibi bölgelerde kadife dokumacılığı ilerlemiĢtir. 
36

 Kadife 

de sonradan desen ve renklerinde değiĢikliklere uğramıĢtır. 
37

 Hem giyim hem de ev 

eĢyasında kullanılmak üzere üretilen kadifenin, 16. yüzyıldan sonra dokunmasında 

bozulmalar baĢlayınca ithal kadifeler kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

Çatma: Kadife ile benzer olan bu kumaĢın zemine oranla süsleme havı yüksektir. 

Sade, desenli, altın ya da gümüĢle dokunan farklı çeĢitleri olan çatma kadife 

kaftanların yanı sıra yastık, yorgan gibi döĢemelerde de kullanılmıĢtır. Çatma, 

Ģehzadeler sancağa çıkarken yanına konulan kumaĢlardan biri olmuĢtur. 

Serâser: Serâser kelimesi “baĢtanbaĢa” anlamına gelmektedir. Kelime anlamıyla 

uyumlu olarak kumaĢın baĢtanbaĢa altın ve gümüĢ ipliklerle dokunduğu 

görülmektedir. Serâserin Osmanlı kumaĢları içerisinde en değerlisi olduğu 

bilinmektedir. Narh defterlerinde bu kumaĢ için sık sık fiyat ayarlaması yapılmıĢtır. 

Altın ve gümüĢ iplikle dokunan bu kumaĢ kıymetinden dolayı genelde padiĢah ve 

ailesi tarafından kullanılmıĢtır. Bazı zenginlerin de bu kumaĢı nadir de olsa 

kullandığı bilinmektedir. Devlette bozulmaların baĢlamasıyla, bu kumaĢın 

                                                           
33

 Kurul, 17. Yüzyıl , s. 20.  
34

 Atasoy, Osmanlı. , s. 778-786.  
35

 Kurul, 17. Yüzyıl. ,s. 21.  
36

 Atasoy, Osmanlı. , 771-774. 
37

 Kurul, 17. Yüzyıl, s. 22-24. 
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dokunmasında kaynakların israf edildiği düĢünülerek yasaklanmasına kadar serâser 

sarayda oldukça yaygın kullanılan bir kumaĢ çeĢidi olmuĢtur. 

Serâserin baĢlıca dokunduğu yerler Bursa ve Ġstanbul‟dur. Bir sipariĢ 

defterinde bu kumaĢın sipariĢ edilen kumaĢlardan ayrı tutulması diğer kumaĢlara 

nazaran daha kıymetli bir yeri olduğunu göstermektedir. Sarayda serâser 

kullanımının artmasıyla Ġstanbul‟da birçok atölye kurulduğu ve Bursa‟dan ustalar 

getirildiği kayıtlardan anlaĢılmaktadır. Diğer kumaĢlara göre bu kumaĢın desen ve 

motifleri de farklılık göstermektedir. Fıstıki, nohudi, fildiĢi ve hafif maviye kaçan bir 

kırmızı bu kumaĢın ana renkleridir. Ġri motiflerin kullanıldığı serâserler genelde 

yabancı elçilere verilen hil‟atlar da kullanılmıĢtır. Verilen hil‟atların kalitesi devletin 

kudreti ile doğru orantılı olmuĢtur. Yastıklar da çınarlı yaprak ve narlı desenlere 

rastlanılmaktadır. Aynı zamanda serâser kalın ve sık dokunduğundan Ģalvarlarda da 

kullanılan bir kumaĢtır. 
38

 En kıymetli serâser ise Ġstanbul Serâseri olarak 

adlandırılmıĢtır. Değerli madenlerin kullanılması bu kumaĢın sürekli devlet kontrolü 

altında tutulmasına neden olmuĢtur.
39

 Ekonominin bozulmasıyla beraber bu kumaĢın 

yabancı ülkelere ihraç edilmesi yasaklanmıĢtır. 
40

 

 

Resim 2: Serâser KumaĢtan YapılmıĢ Bir Kaftan.
 41

 

                                                           
38

 Atasoy, Osmanlı, s. 762- 770.  
39

 Kurul, 17. Yüzyıl, s. 25. 
40

 Atasoy, Osmanlı, s. 762. 
41

 Kurul, 17. Yüzyıl, s. 25. 
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Atlas:  Ġpeğin en parlak olan halidir. Arapçada “tüysüz ve parlak” anlamına gelen 

atlasın Fransızcadan dilimize geçen adı satendir. Atlas çok eski bir kumaĢ türüdür. 

Ġlk defa Çin‟de dokunan bu kumaĢ, Araplar aracılığı ile dünyaya yayılmıĢtır. 17. 

yüzyıla kadar Osmanlı Devleti‟nde pek rağbet görmeyen bu kumaĢ,  Bursa, Ġstanbul, 

AlaĢehir gibi merkezler de dokunmuĢtur. 18. yüzyıldan sonra yabancı devletler ile 

rekabet edebilmek adına atlas üretimine önem verilmiĢtir. Devletin ekonomisi 

bozulmaya baĢlayınca Osmanlı atlası, Avrupa atlası karĢında gerilemiĢtir. 

Atlas genelde giyim de kullanılan bir kumaĢ türü olmuĢtur. Mavi, yeĢil, sarı 

ve kırmızı renklerin yoğun olarak kullanıldığı atlas, düz renk olarak da dokunmuĢtur. 

Desenli atlas üretimi olmadığı gibi kalın ve ince olarak ikiye ayrıldığı bilinmektedir. 

Atlas padiĢahın kaftan yapımında da kullanılmıĢtır. Pahalı olan bu kumaĢ, göze hoĢ 

gelmesi açısından sancak, bayrak ve yastık gibi yerlerde de kullanılmıĢtır. Kalın olan 

atlaslar kıĢın tercih edildiği için bu mevsim “atlas mevsimi” olarak da anılmıĢtır. 

Ġslam inancına göre erkeklerin ipek giymesi haram olduğundan, erkekler için 

dokunan atlaslarda pamuk oranı arttırılmıĢtır. 
42

 

Aselî: Bal renkli bir kumaĢtır. Yahudileri ayırt etmek için kullanılmıĢtır. 

Futa: Düz zemin üzerine çubuklu olarak dokunan bir kumaĢtır. Çubuklar inceli 

kalınlı olarak zeminden daha koyu bir renkte dokunurdu.  

Sündüs: Altın veya gümüĢ tellerle nakıĢlı olarak dokunan bir kumaĢtır. Bu kumaĢ ile 

yapılan elbise ya da kaftana sündüsî adı verilmiĢtir.   

Vala: Çok ince ipekten dokunan bir kumaĢtır. Yeni gelinlerin yüzlerini örtmek için 

kullanılan örtüler bu kumaĢtan yapılırdı.  

Zerbeft: Altın tellerle dokunan ve devletin önde gelenlerinin kullandığı bir kumaĢ 

türüdür. 
43

 

1.1.1.2. Dönemlere Göre KumaĢ Özellikleri 

  KuruluĢtan itibaren kullanılan kumaĢ çeĢitlerine bakıldığında devletin 

gücüyle bağlantılı olarak yaĢanan değiĢimi görmek mümkündür. I. Osman 

                                                           
42

 Kurul, 17. Yüzyıl. , s. 26-30. 
43

 Nihat Öztoptrak, “ Divan ġiirinde Giyim KuĢam Üzerine Bir Deneme”, Divan Edebiyatı 

Araştırmaları Dergisi, S.4. Ġstanbul, 2010, s. 108-116. 
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döneminde ki sınırlı kaynaklar incelendiğinde bu dönemde tonozlu adı verilen bir 

bezden söz edilmektedir. Bu kumaĢa kırmızı kemha adı da verilmektedir. 

Kaynaklardan anlaĢılacağı üzere bu dönemde Denizli önemli bir dokuma merkezidir. 

14. yüzyılda desenlerin oldukça büyük ve renklerin soluk olduğu görülmektedir. 
44

 

 15. yüzyılda dokuma merkezi olarak Bursa‟dan sonra Ġstanbul‟un geldiği 

görülmektedir. Bu dönemde kumaĢlardaki desen ve renklerde zenginlik göze 

çarpmaktadır ve desenler birbirini takip eder durumdadır. Desenler daha büyüdüğü 

gibi renk sayısında da artıĢ vardır. 

16. yüzyılda sarayın artan kumaĢ ihtiyacını karĢılamak için Ġstanbul„da birçok 

atölye kurulmuĢtur. KumaĢların kalitesini bozmamak için devlet sıkı önlemler almıĢ 

ve katı kurallar koymuĢtur. Dokumacılık merkezleri çoğaldığı gibi yabancı 

ülkelerden de kumaĢlar getirtilmiĢtir. Kemha, çatma, serâser, diba, sof, kutnu ve 

alaca bu dönemde dokunan kumaĢların bazılarıdır. PadiĢah ve sarayda bulunanlar 

için dokunan kumaĢlar “saraylı kumaĢlar” olarak adlandırılmakta ve bu kumaĢların 

diğerlerine göre daha kaliteli olduğu görülmektedir.  Lale, karanfil, benek ve bulut 

motifleri sıkça kullanılmıĢtır. Bu dönemde dokunan kumaĢlar kalite açısından en 

yüksek noktaya ulaĢmıĢtır. Hatta Çin „in bile Osmanlı‟dan kumaĢ aldığı kaynaklarda 

geçmektedir. 
45

 

17. yüzyılın sonuna doğru kumaĢlar da bozulmalar görülmektedir. Ekonomik 

sıkıntılarla birlikte kumaĢlarda değerli madenler kullanılmadığı gibi ucuz mal 

üretebilmek için kaliteden de ödün verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu dönemde lale deseni 

daha azdır. Karanfil motifi yaygınlaĢmıĢ ve kumaĢlar daha parlak olmaya 

baĢlamıĢtır. 

18. yüzyılda renklerin sadeleĢmesi ve desenlerin küçülmesi görülmekle 

birlikte, Avrupa‟dan gelen kumaĢlara daha çok rağbet edilmeye baĢlanmıĢtır. Küçük 

desenli ve çizgili kumaĢların kullanımı artmıĢtır. 19. yüzyılda ise eski Osmanlı 

dokuma kültürünün unutulmaya yüz tuttuğu bunun yerini fabrika üretimlerinin aldığı 

görülmektedir. 

                                                           
44

 Melek Sevüktekin Apak- Filiz Onat Gündüz- Fatma Öztürk Eray, Osmanlı Dönemi Kadın 

Giyimleri, Ankara, 1997, s. 3-11. 
45

Apak- Gündüz- Eray, Osmanlı , s. 5-14. 
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Osmanlı Devleti‟nde kırmızının ayrı bir önemi vardır. “Türk kırmızısı” olarak 

anılan rengin yapımı zor olup bu renk Türkler ile özdeĢleĢen bir renk olmuĢtur. 

Kırmızı rengin yanı sıra yeĢil renk de Türkler için önemlidir. Kutsal örtülerde 

kullanılan yeĢil aynı zamanda kırmızıya uyan bir renk olmuĢtur. Bu renklerin dıĢında 

sarı ve krem, renkleri belirgin hale getirmek için sık kullanılmıĢtır. 18. yüzyıl 

sonlarında renk tonları daha da çeĢitlenmiĢtir.  

Osmanlı Devleti‟nde özenle dokunan kumaĢların sipariĢi de yine aynı özenle 

verilmiĢtir. SipariĢ verileceği zaman ustalar kumaĢ, renk ve desen konusunda bilgi 

vermekte hatta dokunmak istenen kumaĢın bir numunesi yapılıp buna göre karar 

verilmekteydi. 
46

 

KumaĢ dokumacılığında motif çok önemli bir yer tutmaktadır. Kullanılan 

motifler incelendiğinde bitki desenlerinin zenginliği göze çarpmaktadır. Anadolu 

Selçuklu Devleti‟nden miras kalan “rumi “ deseni devletin ilk yıllarında oldukça 

fazla kullanılmaktadır. Laleye benzetilen “palmet”, Orta Asya‟dan Osmanlı‟ya geçen 

“ hatayi”, bir su bitkisi olan “lotus”, karanfil, sümbül, gül, nar, elma, hançer yaprağı, 

kozalak ve ağaç motifleri en çok kullanılan motiflerdir. Özellikle bir döneme adını 

veren lale, tek baĢına ya da diğer bitkiler ile bir kompozisyon oluĢturularak en fazla 

kullanılan desen olmuĢtur. Ayrıca lale motifi, Arap harflerinin yer değiĢtirmesi ile 

birlikte “Allah” kelimesine de dönüĢebilmesinden dolayı sıkça tercih edilmiĢtir. 
47

  

Osmanlı Devleti‟nde önce ev tezgâhlarında dokunan kumaĢlar daha sonra bu 

iĢi meslek edinmiĢ kiĢiler tarafından dokunmaya baĢlamıĢtır.  Devletin büyümesi 

beraberinde kumaĢ sektörünün geliĢmesini sağlamakla beraber devletin gerilemesi de 

aynı Ģekilde bozulmalara yol açmıĢtır. Yabancı devletlerden kumaĢın ithal edilmesini 

önlemek için 1700‟lerin baĢında Rami Mehmet PaĢa‟nın kontrolünde Selanik‟te bir 

kumaĢ imalathanesi kurulmuĢtur. Ancak bu imalathane uzun süreli faaliyet 

gösterememiĢtir. Aynı yıllarda ipekli kumaĢ imalatı ve yelken bezi üretimi için de 

atölyeler kurulmuĢtur.
48

 

                                                           
46

 Hülya Tezcan, “Saray Kıyafetlerinin Hazırlanma Süreci ve Halk Giyiminde Sarayın Rolü”, XVI. 

Türk Tarih Kongresi, C. IV I. Kısım, Ankara, 2010, s. 547. 
47

 H. Feriha Akpınarlı- Zeynep Balkanal, “16-18. Yüzyıllarda Ġstanbul‟da Üretilen KumaĢlarda 

Bitkisel Bezemelerin Ġncelenmesi” Motif Akademi Halkbilimi Dergisi, Ġstanbul, 2012, 179-203. 
48

 Gürsoy, Dünden. , s.140-141. 
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Osmanlı Devleti‟nde fetihlere paralel olarak ordu için de ciddi miktarda 

kumaĢa ihtiyaç duyulmuĢtur. Ancak Avrupa devletlerinin geliĢmesi ve yeni 

keĢiflerde bulunması, Osmanlı Devleti‟nin ilerlemesini ve ekonomisini olumsuz 

etkilediği gibi bu devletlere verilen ticari ayrıcalıklar da giderek Osmanlının aleyhine 

bir durum oluĢturmuĢtur. Bu Ģekilde kötü etkilenen Osmanlı akçesi, Avrupa parası 

karĢısında değer kaybetmiĢtir. Orduda ortaya çıkan bozulmalarla askerin ticarete 

yönelmesi ve dokumacılık sektöründe iĢ yapması da dokumacılığa zarar veren bir 

durum haline gelmiĢtir.  

Fetihlerin azalması ile birlikte Osmanlı piyasasında bir hammadde sıkıntısı 

ortaya çıkmıĢtır. Özellikle ipeğin bulunamaması bu kumaĢın üretilmesinde sıkıntılara 

yol açmıĢtır. Eksikliği gidermek amacıyla atkı ve çözgü tellerine baĢka maddeler 

eklemek ve dokuma tekniğini değiĢtirmek baĢvurulan bir yol olmuĢtur. Bu durumda 

dokunan kumaĢlar hem ince hem de seyrek olmaya baĢlamıĢtır. Yabancı ülkelerden 

getirtilen boya çeĢitlerinin savaĢlar nedeniyle ülkeye girememesi boyacılık sektörünü 

de sekteye uğratmıĢtır. Osmanlı toplumunda lüks tüketime olan talebin artması, 

kaliteli kumaĢların ortaya konulmasını da zorlaĢtırmıĢtır. Talebe cevap veremeyen 

üstadlar iĢlerini bırakmak zorunda kalmıĢlardır. Altın ve gümüĢ kullanılarak üretilen 

kumaĢların iĢin ehli olmayan kiĢilere verilmesi yasaklanmıĢtır. Ancak bunun pek 

baĢarılı olamaması hem ekonomiyi hem de kumaĢın kalitesini bozmuĢtur. Artan 

talebi karĢılamak için pek çok Ģehirde dokuma atölyesi kurulmuĢ ise de dokumacılık 

sanatı bundan kötü etkilenmiĢtir. Artan talebin karĢılanamaması yabancı ülkelerden 

kumaĢ getirtilmesi sonucunu ortaya çıkarmıĢtır. Klasik dönemde usta yetiĢtirilmesine 

son derece önem verilirken, 17.yüzyıldan sonra bu iĢ de önemini kaybetmiĢtir. 

Küçük yaĢta çırak yetiĢtirme iĢine son verildiğinden iĢin ehli olacak kiĢiler zamanla 

ortadan kalkmıĢtır. Bütün bu etkenler sonucunda Osmanlı dokumacılığı ve kumaĢları 

büyük zarar görmüĢtür.
49

 

 

 

 

                                                           
49

 Oya Sipahioğlu, “ Bursa ve Ġstanbul‟da Dokunan ve Giyimde Kullanılan 17. Yüzyıl Saray 

KumaĢlarının YozlaĢma Nedenleri”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ġzmir, 1992, s. 107-140. 
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1.2. Osmanlı Devleti’nin Ġlk Dönemlerinde Terzilik (KuruluĢtan 18. Yüzyıla 

Kadar) 

 Türklerin giyim-kuĢam anlayıĢı, Anadolu‟nun kıyafet kimliğinin oluĢmasında 

önemli bir faktör olmuĢtur. Türklerin Anadolu‟ya Asya‟dan geldikleri bilinmektedir. 

Burada göçebe ve hayvancılıkla uğraĢan Türklerin giyimi için deri önemli bir 

malzeme olmuĢtur. Türklerin günlük hayatında ata binme ve savaĢçılık büyük bir yer 

tuttuğu için giyimleri de ona göre ĢekillenmiĢtir. Kısa, uzun deri çizmeler ve 

baĢlıklar bu kıyafetlerin tamamlayıcısı olmuĢtur. Kıyafetin üzerine kaftan giyme 

geleneği ilk dönemlerden itibaren yaygındır. Kaftan içine giyilenlerde genelde rahat 

eĢyalar olup kadın ve erkekler için aynı olmuĢtur. Gömlek, üç etek entari, hırka, 

Ģalvar ve çakĢır tercih edilen kıyafetlerdendir. Kemer ya da kuĢak bu kıyafetlerin 

tamamlayıcı birer unsuru olmuĢtur. Her yaĢta kullanılan kuĢak ya da kemer hem 

günlük eĢyaların taĢınmasında yardımcı hem de statü göstergesi olarak önemli bir 

araçtı. Anadolu‟ya gelen Türklerin her bir boyunun kendine has giyim tarzı, 

Anadolu‟nun var olan giyim tarzı ile tam bir sentez oluĢturmuĢtur. Coğrafya ve iklim 

değiĢikliği de yerel dokumacılık ile birleĢtiğinde kendine has bir Ģekilde geliĢmeye 

baĢlamıĢtır. Ayrıca konumu itibariyle de bölgenin ticaret canlılığı bu etkileĢimi 

geliĢtirilmiĢtir. Anadolu Selçuklu Devleti‟nde erkek ve kadınların giyimi arasında 

çok büyük bir fark bulunmamaktadır. Hem kendi kimliklerini korumuĢ, hem de yerel 

değerleri kullanarak yeni bir tarz oluĢturmuĢlardır. Bu döneme ait minyatürlerden 

dönemin giyimi hakkında bilgi edinilebilir. Önden açık yuvarlak ve kapalı yakalı 

elbiseler yaygındır. Cübbe, uzun ya da kısa veya geniĢ ya da dar feraceler gibi 

kıyafetlerin kullanıldığı bu dönemde kürk, yün, keçe, pamuk ve ipek gibi malzemeler 

de kullanılmıĢtır. Genellikle her mevsimde kullanılabilecek rahat kıyafetler tercih 

edilmiĢtir. Kıyafetlere iĢlenen nakıĢlarda sanatın güzelliklerini yansıtmaktadır. 

Kıyafetlerin Türklerin savaĢçı yönlerini ortaya çıkarmaya uygun bir Ģekilde 

tasarlandığı görülmektedir. 

Osmanlı Devleti‟nde Anadolu Selçuklu geleneği devam ederek dokumacılığın 

geliĢtiği bir merkez haline gelmiĢtir. Ġstanbul ve Bursa gibi Ģehirler dokumacılıkta 

uzmanlaĢırlarken, köylerde de el tezgâhları ile koĢullara uygun olarak ihtiyaçlar 

karĢılanmıĢtır. Sınırlar geniĢledikçe giyim tarzı çeĢitlenip, renklenmeye baĢlamıĢtır. 

Bu kıyafetler zamanla kendi aralarında görsel mesaj haline gelmiĢtir. Çok uluslu bir 

yapıya sahip olan devlet tarafından giyim kuĢam özellikleri belirlenerek bu konu 
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denetim altına alınmıĢtır. Böylece hem devlet içindeki karmaĢık yapı hem de üretim 

ve tüketim dengesi kontrol altına alınmıĢtır. GeniĢ sınırlara ulaĢan Osmanlı 

Devleti‟ndeki askeri üniformalarda da düzenlemeler yapıldığı ve bölgelere göre 

değiĢiklik gösterdiği görülmüĢtür. 
50

 

Osmanlı Devleti birçok konuda olduğu gibi giyim kuĢam konusunda da 

kendinden önceki devletlerden etkilenmiĢtir. Ġlk dönem kıyafetlerinde Ġslam ve Arap 

dünyasının etkisinde kaldığı fark edilmektedir. Abdest alıp, namaz kılmaya elveriĢli 

olan bu kıyafetleri çok ustalaĢmamıĢ bir terzi bile dikebilirdi. Ayrıca göçebe olarak 

yaĢayan Türkler kıyafetlerini ata binmeye ve rahat hareket edebilmeye elveriĢli, 

olacak Ģekilde tercih etmiĢlerdir. Ġlk dönemlerden itibaren kürk gibi aksesuarlar 

kullanıldığı daha sonra beylik ve devlet düzenine geçildiğinde de bu aksesuarların 

çeĢitlendiğini görmektedir. BaĢlık ve ayakkabı seçimine de dikkat eden Osmanlılar, 

fes ve kavuk gibi baĢlıklar kullanırken, ayakkabı içinde yine rahat kullanılabilecek, 

abdest almada kolaylık sağlayacak mest ve çarık gibi ayakkabılar giymiĢlerdir. Yine 

Osmanlı Devleti‟nde insanların hangi mesleği icra ettiği üzerindeki kıyafetten 

anlaĢılabilmekteydi. Ġlk dönemde kadın ve erkek kıyafetleri birbiri ile benzerlik 

gösterdiği için baĢlangıçta hazır giyimin yokluğu ve terzilere de fazla elbise 

ısmarlama geleneği olmadığı için insanlar kendi kıyafetlerini kendileri üretmekteydi. 

Terzilere elbise ısmarlayanlar toplumun zengin kesimleri olmuĢtur.
51

 

Evliya Çelebi, seyahatnamesinde terzilere yer vermiĢ, hayyâtların sayısını 

5000 olarak verirken dolamacı terzilerini de 600 olarak kaydetmiĢtir. Terzilerin iki 

atölyesinin bulunduğunu ve bunlardan birinin Fatih Sultan Mehmed, ikincisinin ise 

Kanuni Sultan Süleyman döneminde yapıldığından bahsetmiĢtir. 
52

 Bu dönemde 

giyim kuĢam ve gösteriĢin arttığı düĢünüldüğünde ihtiyaca karĢılık böyle bir 

giriĢimde bulunulduğu anlaĢılmaktadır.  

Osmanlı Devleti‟nde hediyeleĢme konusunda da kıyafetler ön plandadır. 

Devletin zirvesinde de bu geleneğin hâkim olduğu yabancı devlet elçilerine hil‟at ya 

da değerli kumaĢların hediye verildiği görülmüĢtür. Bu da terzilerin önemi ve onlara 

olan ihtiyacı göstermek bakımından önemlidir. 
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Terzilik ile ilgili kayıtlar ilk olarak Fetret Devri‟nde karĢımıza çıkmaktadır. 

Kayıtlara göre Ģehzadeler arasındaki savaĢta Musa Çelebi‟nin yenilmesine terzisi 

Saruca neden olmuĢtur. Bu da terzilerin önemli bir konumda olduğu ve devletin daha 

ilk yıllarında dahi Ģehzadelerin özel terzilerinin olduğunun bir göstergesidir. Ayrıca 

giyim kuĢamın önemli olduğu ve buna özen gösterildiğinin de bir kanıtıdır. Yine 

Fetret Devri‟nde Mehmet Çelebi ve Süleyman Çelebi arasındaki savaĢta TerzibaĢı 

Zağanos PaĢa‟nın Süleyman Çelebi‟yi yakalaması sonucunda Mehmet Çelebi‟ye 

teslim ettiği bilinmektedir. Buna göre terzi ve terzibaĢıların padiĢah ya da 

Ģehzadelere yakın olduğu görülmektedir.  Terzinin padiĢah ya da Ģehzadenin yanında 

olması bu mesleğin önemini bize göstermektedir. 
53

 

TerzibaĢılık terimi 15. yüzyıl sonrası kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Buna göre 

farklı gruplar içinde yer alan terzilerin önemi ve sayısı arttıkça kendilerine ait 

teĢkilatları oluĢarak saray, semt ve çarĢı terzileri gibi ayrımlar yapılmıĢtır. Ancak 

bunlar dıĢında halkın kendi kıyafetlerini kendilerinin diktiği de bilinen bir durumdur. 

Dokumacılık da ün yapmıĢ bazı Ģehirlerin çarĢılarında terzi dükkânlarına da 

rastlanmaktadır. 
54

 

1. 2.1. Saray Kıyafetleri 

Osmanlı Devleti‟nin ilk yıllarında Orhan Bey zamanında kıyafetle ilgili bazı 

düzenlemelerin yapıldığı bilinmektedir. Ancak Fatih zamanında TeĢkilat 

Kanunnamesi ile birlikte kıyafet konusunda düzenlemeler yapılmıĢtır. Seyfiye, 

ilmiye ve kalemiye gibi grupların yanı sıra kadın-erkek, müslim-gayrimüslim 

kıyafetleri de ele alınmıĢtır. 15. ve 16.yüzyıllarda kıyafet konusunda kaynaklar 

oldukça sınırlıdır. Ancak 16.yüzyılın ortalarından itibaren minyatürlerden yola 

çıkarak kıyafetler hakkında bilgi sahibi olmak mümkündür. Örneğin saray 

teĢkilatında Enderun, birûn ve hizmetkâr kadrosunun kıyafetlerinin desen ve Ģekilleri 

birbirinden farklıdır. Batılı ressamların yaptıkları tablolar da kıyafet konusunda bilgi 

vermekle beraber bu tablolara ihtiyatla yaklaĢmak gerektiği de unutulmamalıdır.
55

 

Osmanlı Devleti‟nde ölen padiĢahların kıyafetlerinin saklanması bir 

gelenekti. Bu kıyafetler bohçalara konularak ismi ve özellikleri yazılarak saray 
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hazinesine koyulmuĢtur. Yine ilk dönemde türbelere konulan kıyafetler de 

soygunların artmasıyla saray hazinesine getirilmiĢtir. 1844 yılına kadar devam eden 

bu gelenek sayesinde Osmanlı saray kıyafetlerine ait bilgileri edinmek 

kolaylaĢmıĢtır. Sayısı 1500‟ü aĢkın bu kıyafetler içinde kaftanlardan çoraplara kadar 

birçok farklı örnek bulunmaktadır. Ayrıca kadın ve çocuk kıyafetleri de bu 

koleksiyonda yer almıĢtır. Satın alma yoluyla bu kıyafetlerin temin edildiği 

görülmüĢtür. Ölen saray ricalinin mallarına el konulması da bu koleksiyona katkı 

sağlamıĢtır. Bu kıyafetler hakkında en çok bilgi hazine sayım defterlerinden elde 

edilmektedir. Özellikle 17.yüzyılda sarayda öğretmenlik yapmıĢ olan Bobovi
56

 

hatıratında kıyafetlerin iç oğlanlar tarafından çıkarılarak temizlendiğini anlatmıĢtır. 

Bu bakım sırasında bohçaların yenilenip değiĢtirilmesi gibi iĢlemler hakkında 

üzerindeki etiketlerden bilgi sahip olmak mümkündür.
57

  

PadiĢahlar günlük yaĢamda Ģalvar, gömlek, kısa ya da uzun kaftan 

giymekteydiler. Resmi günlerde dirsekten bileğe kadar düğmeli iç entari, üzerine 

kemha, serâser, kadife ve çatma gibi değerli kumaĢlardan yapılan kaftan giyerler ve 

bu kaftanlarda mücevher düğmeler gibi gösteriĢli aksesuarlar tercih ederlerdi. Bunun 

dıĢında dolama denen üst kıyafeti de kullanırlardı. Kaynaklarda I. Mahmud‟un kısa 

ceket tarzındaki dolaması öne çıkmaktadır. Öyle ki I. Mahmud‟un tadilat için 

gönderdiği ceketin üzerinde sırt dolaması notu vardır. 
58

 Sultanların kıyafetlerinin 

hazırlanması ve saklanması kadar onların temizlenmesi de büyük önem taĢımıĢtır. Bu 

kıyafetlerin temizlenmesi için çamaĢır yıkayıcılar adı ile bir teĢkilat kurulmuĢtur. Bu 

bölümde iĢe alınanlarında yine usta-çırak iliĢkisi içinde yetiĢtirildiği 

anlaĢılmaktadır.
59

 

Osmanlı Devleti‟nde hem kadının hem de erkeğin kullandığı feracenin önemli 

bir kıyafet çeĢidi olduğu görülmektedir. 16.yüzyılda yerli ve yabancı kaynaklardan 

feracenin önü açık, bedeni ve kolları bol, eteği yere kadar uzanan, yaz-kıĢ kullanılan 

bir kıyafet olduğu anlaĢılmaktadır Kaftan ise saray koleksiyonunda birçok örneği 

bulunan ve çok tercih edilen bir kıyafet türüdür. Uzunluğu isteğe göre değiĢebilen, 

yakasız, önden açık, bel hizasından yanlara ve öne doğru eklenen üçgen parçalarla 
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geniĢleyen bir üst giyimidir. Alt kısma giyilen Ģalvar ise bileğe kadar uzun, paçaları 

dar ve bol bir kıyafettir. Bazı sultanlar farklı kıyafetlerde tercih etmiĢlerdir. Örneğin 

I. Murad‟ın softan baĢka bir kumaĢ giymediği, Yıldırım Beyazıd‟ın altın tellerle 

dokunmuĢ altın düğmeli kıyafetler giydiği, Fatih‟in çok zarif ve zevkli giyindiği 

bilmektedir. Yavuz Sultan Selim yerli ipek, II. Beyazıd yakalı elbise ve mücevveze, 

Kanuni Sultan Süleyman ise gösteriĢli kıyafetler tercih etmiĢtir. 

Saray da elbise nizamına da çok dikkat edilmiĢtir. Örneğin, padiĢah samur 

kürk giymeden diğer saray halkının giymesi yasaktı. Bazı aylar saray halkının belirli 

kıyafetler giymesi yasaklanmıĢtır. Özel günlerde de bir kıyafet nizamının olduğu 

görülmektedir. Törenler de bütün saray halkı ve devlet adamları gösteriĢli ve pahalı 

elbiseler giyerlerdi. Bunun amacı diğer yabancı devlet elçilerine Osmanlı Devleti‟nin 

ihtiĢamını ve gücünü göstermekti. Cenaze törenlerinde ise daha koyu renkli 

kıyafetler tercih edilirdi. Bir padiĢahın ölümü için tutulan yas beĢ gün sürmekteydi. 

Bundan sonra yeni padiĢah daha parlak elbiseler giyerek cülus törenine baĢlardı. 
60

 

Osmanlı sarayında kıyafetlerin en büyük tamamlayıcı ise baĢlıklardı. Önemli bir 

unsur olan baĢlık takmak bazı kuralları da beraberinde getirmiĢtir. Örneğin kocası 

ölmüĢ olan kadın ve yeni gelinin baĢlıkları birbirinden farklıdır.
61

 

PadiĢahlar için hazırlanan özel gömleklerde vardı. Tılsımlı, Ģifalı ve kitabeli 

gömlek adı ile geçen bu gömlekler, padiĢah için manevi bir zırh olarak iĢlev 

görmektedir. Genellikle pamuktan yapılan gömlekler için bazen keten kumaĢlarda 

kullanılmıĢtır. Bu gömlekler iç giyim olacağından özellikle ince kumaĢlar tercih 

edilmiĢtir.  Yakasız, kolsuz ve uzun olan gömlekler için genellikle sarı, pembe, 

lacivert ve siyah gibi renkler kullanılmıĢtır. Bu Ģekilde hazırlanan kıyafetlerin 

üzerine padiĢahı koruması için ayetler de yazılmıĢtır. Bunun yanı sıra dua metinlerini 

içeren yazılar da gömleğe iĢlenmiĢtir. Esma‟ül Hüsna‟nın yazılı olduğu gömlekler 

bulunduğu gibi Kur‟an ayetlerinin tamamının yazılı olduğu muhteĢem gömleklerde 

bulunmaktadır. 
62

 Tılsımlı gömleklerin ilk bilineni Fatih Sultan Mehmed‟in oğlu 

Cem Sultan‟a ait olandır. 
63

 Bazı desenlerin Ġran, Hint ve Moğol desenleri ile ortak 
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olduğu anlaĢılmaktadır. Yüzyıllar geçtikçe Ģekilleri değiĢen bu gömleklerin ortaya 

çıkıĢ amacı aynı olup bu gelenek uzun bir süre devam etmiĢtir. 

 

Resim 3: Üzerinde ġifa Ayetleri Olan Tılsımlı Gömlek
64

 

 

Resim 4: Tılsımlı Gömlekler 
65
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Topkapı Saray Müzesi‟nde sergilenen kıyafetler Osmanlı saray kıyafetlerini 

değerlendirebilmek için oldukça önemlidir. Bu kıyafetler incelenerek dönem 

hakkında bilgi sahibi olmak mümkündür. Ölen padiĢahın kıyafetlerinin bohçalanarak 

saray hazinesine kaldırılması geleneğine rağmen tüm padiĢahların kıyafetleri 

günümüze ulaĢmamıĢtır. I. Ahmed döneminden itibaren bu kıyafetler hakkında tam 

olarak bilgi sahibi olunmamaktadır. Bazen de kıyafetlerin üzerine kime ait olduğuna 

dair bir not düĢülmediği için kumaĢın atkı ve çözgü ipliklerinden, döneme ait hat ve 

ebru sanatından hareketle çıkarımda bulunulmuĢtur. Terzilerin diktikleri elbiselere 

isim yazmayıĢları, kıyafetin kim tarafından ve kime dikildiği sorularını cevapsız 

bırakmıĢtır. Kıyafetler incelendiğinde desenlerin kesintisiz olarak devam etmesi 

dikkat çekicidir. Bir terzinin kumaĢı bu Ģekilde kullanması onun ne kadar maharetli 

ve titiz olduğunu gösteren bir kanıttır. KumaĢlara gösteriĢli, yakasız ve önü Ģerit 

düğme dikilmesinin yanı sıra renk olarak sarı, kırmızı ve yeĢil tonların tercih edildiği 

görülmüĢtür. PadiĢahların heybetli görünmesi için farklı yollara da baĢvurulmuĢtur. 

Örneğin bu amaçla kaftanların kolları uzun yapılmıĢ ve uzun taraflar yandan 

sarkıtılmıĢtır. 
66
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Resim 5: Kolları Uzun Bir Kaftan Örneği 
67

 

Saray da sadece kadın giyimi ya da devlet adamlarının kıyafetleri 

dikilmemiĢtir. Çocuk kıyafetlerinin de Topkapı Saray Müzesi‟nde geniĢ bir yeri 

vardır. Dikilen kıyafetlerin kumaĢlarından çocuklara verilen değer de 

anlaĢılmaktadır. Oldukça kaliteli kumaĢlar ile çocuk kıyafetleri dikildiği 

görülmektedir. 16. ve 17. yüzyılda çocukların içlerine zıbın, entari, patikli- patiksiz 

çakĢır
68

, kaftan ya da hırka giydikleri belirlenmiĢtir. ÇakĢır modelleri farklılıklar 

göstermiĢ olsa da kaftan ve hırkalar aynı kalmıĢtır. Kaftanlar genelde yakasız, önü 
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açık, uzun ya da kısa kollu, cepli ve etek ucu yırtmaçlı olarak dikilmiĢtir. 

ġehzadelerin kıyafetlerinde serâser kumaĢ kullanılmıĢ ve baĢına yaĢı kaç olursa olsun 

baĢlık takılmıĢtır. Böylece padiĢah olabilecek bu çocuğun gösteriĢli görünmesine 

çalıĢılmıĢtır. Öte yandan çakĢırların iç astarı ve kumaĢ arasına pamuk konularak 

çocuğu daha sıcak tutması sağlanmıĢtır. Küçük yaĢta ki çocukların bez değiĢimi için 

çakĢırların altı açık olarak dikilmiĢtir. Müzede sergilenen çocuk kıyafetlerinin 

bazıları hiç kullanılmamıĢtır. Bunun sebebi de daha önceden bu kıyafetlerin 

hazırlanması ve ihtiyaç halinde kullanılması ihtimalidir. Kıymetli kumaĢların eninin 

ya da boyunun ne kadar olacağına dair kanunlar hazırlanmıĢtır. Bu durum çocuk 

kumaĢları için de geçerli olmuĢtur. Altın, gümüĢ gibi kıymetli maddelerle yapılan 

kumaĢların kullanımında terziler, biçim kadar değeri açısından da kıyafete özen 

göstermiĢlerdir. Çocuklar için hazırlanan kaftanların kısa kollu olanlarının kol ağzı 

ya da etek ucunun 2 ya da 5 cm içeri doğru oyuk olması çok sık uygulanan bir 

yöntemdir. Uzun kollu kaftanların ise kol ağzı ilik ya da düğmelidir. Aynı Ģekilde ön 

kısmını kapatmak için de ilik ya da düğme kullanılmıĢtır. Ancak bu Ģekilde gösteriĢli 

hazırlanan kıyafetlerin sadece padiĢah ya da Ģehzadelere ait olduğu bilinmelidir. 

Çünkü padiĢah ya da Ģehzadeden daha gösteriĢli bir kıyafet giyen var ise 

cezalandırılırdı. Ġpek, pamuk, serâser, çatma ve kadife çocuk kıyafetlerinde en çok 

tercih edilen kumaĢlardır. 16. ve 17. yüzyılda çocuk kıyafetleri için en fazla mavi, 

kırmızı, beyaz, gümüĢ metalik sarı ve krem renkleri kullanılmıĢtır. Kıyafetler de az 

renkle oluĢturulan motif kompozisyonları oldukça hoĢ bir görünüm sağlamıĢtır. 

Sürekli değiĢen moda çocuk kıyafetlerinde pek de geçerli olmamıĢ ve çok uzun yıllar 

aynı tarzda ki kıyafet biçimi devam etmiĢtir. 
69

  

Halkın ve saray da yaĢayanların giyimi için konulan kuralların yanı sıra 

padiĢahların Ģahsi kararları da giyim tarzlarında belirleyici olmuĢtur. Örneğin Yavuz 

Sultan Selim sade giyinirken, oğlu Kanuni Sultan Süleyman oldukça gösteriĢli 

giyinmeyi tercih etmiĢtir. Ancak Kanuni Sultan Süleyman da yaĢadığı olaylar 

sonucunda son dönemlerinde bu gösteriĢten vazgeçip daha sade kıyafetler giymeye 

baĢlamıĢtır. PadiĢahlar kendi karakter ve ruh hallerine göre giyimlerini 

ĢekillendirmiĢlerdir. PadiĢahların giydikleri kıyafetlerin rengi de büyük önem arz 

etmiĢtir. PadiĢahların ilk merasimi olan cülus töreninde koyu renkler tercih 
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edilmiĢtir. Bunun nedeni de bir önceki padiĢahın ölümüyle baĢa geçen padiĢahın 

cülus töreni ile cenaze töreninin bir arada olmasından kaynaklanmaktadır. 

Süleymanname‟de Kanuni Sultan Süleyman‟ın cülusunda koyu renkli bir kıyafet 

giydiği yer almıĢtır. 
70

 

Sarayda yapılan merasimlerde terzilerin görevlerinin arttığı görülmektedir. 

Düğün, alay ve sünnet gibi merasimler için sarayda hazırlıklar hızlandırılmaktadır. 

Örneğin yapılacak bir sünnet düğünü için misafirler günler önce gelmeye baĢlar ve 

onlara mevkilerine göre elbiselikler ve çamaĢırlar dağıtılırdı. Hatta saraydan ayrılmıĢ 

olan kiĢilere bile hediyeler gönderilirdi. Sünnet çocuğunun kıyafeti ve yatağının 

hazırlanması da önemlidir. Sünnet günü giyilecek kıyafet ağır kumaĢlardan, Ģalvar, 

Ģal, kuĢak, cübbe ve kavuk gibi parçalardan hazırlanırdı. Son dönemlere doğru 

bunların yerini pantolon ve ceket almıĢtır. 
71

 

Osmanlı Devleti‟nde baĢlık çok önemli bir aksesuar olmuĢtur. Bunun nedeni 

baĢlığın sosyal, ekonomik, mesleki ve dini gösteren bir araç olarak görülmesidir. 

Özellikle kavuk kullanmak çok önemliydi. Fatih Sultan Mehmed döneminde 

baĢlayan kavuk giyme adeti Kanuni Sultan Süleyman döneminde yaygınlaĢmıĢtır. 

Farklı kavuk çeĢitleri bulunmakla birlikte padiĢahların bu çeĢitlerden bazılarını tercih 

ettiği görülmüĢtür. Rütbelere göre kavuk çeĢitleri değiĢmiĢtir. Kavuk mezar taĢlarına 

da iĢlenen ve kiĢi hakkında bilgi sahibi olmayı kolaylaĢtıran bir unsur olmuĢtur. 
72

 

PadiĢah ve Ģehzadeler dıĢında giyim tarzına dair bilgiler kadın üzerine 

yoğunlaĢmıĢtır. Osmanlının ilk kuruluĢ yıllarında Bacıyan-ı Rum
73

 adıyla anılan 

teĢkilatın toplumda aktif rol aldığı görülmektedir. Ancak yüzyıllar geçtikçe kadının 

bu aktif rolü ortadan kalkmıĢtır. Ġlk dönem ile ilgili kaynak yetersizliğine rağmen 

Külliyat-ı Kâtibi isimli eserde 1460 tarihli bir minyatürde kadınların baĢlarının kapalı 
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yüzlerinin açık olduğu kıyafet olarak Ģalvar, gömlek ve kaftan kullanıldığı 

görülmektedir.
74

 

Osmanlı saray kadının giyimini anlatan Nicolay, saray kadının diğer 

kadınlara nazaran taktıkları baĢlıkların çok gösteriĢli olduğunu kaydeder. Taç ya da 

süslü mücevherlerle bezeli olan baĢlıklar kıyafetin önemli bir aksesuarıdır. Saray 

kadınları derecelerine göre daha süslü ve daha değerli kumaĢlarla giyinirlerdi. 

Viyana‟da bulunan bir albümde haremin tasvir ediliĢine tanıklık edilmektedir. 

Buradaki bir minyatürden yola çıkılarak değerli kumaĢların hâkim olduğu harem de 

Ģalvar ve gömlek gibi kıyafetlerin değiĢik renk ve desenlerde tercih edildiği görülür. 

Sarayda kullanılan bu kumaĢların muhasebe defterlerine kaydedildiği bilinmektedir. 

Böylece sarayda kullanılan kumaĢların türü ve değerleri hakkında birçok kaynak 

grubu oluĢmuĢtur.
75

 

Saray da valide sultandan sonra gelen ve padiĢahın gözdesi olan haseki 

sultanın giyimine de önem verilmiĢtir. Haseki sultan için yapılan tasvirlerde mevsime 

göre kumaĢı değiĢen ama yine de değerli kumaĢlardan yapılan dekolteli ve hatları 

ortaya çıkaran kıyafetler tercih edildiği görülmektedir. Ġç elbise ile birlikte Ģalvar, 

yelek, dizlik, yaĢmak, ferace ve kürk gibi kıyafetler tercih edilmiĢtir.
76

 PadiĢahların 

kadınlarına “kadın efendi” adı da verilmekteydi. PadiĢahın ilk kadını “baĢ kadın” 

olarak anılırdı. Kadınlar güzel görünmek için kıyafetlerine ve saçlarına dikkat 

etmiĢlerdir. Uzun ve örgülü olan saçları çeĢitli mücevherler ile güzelleĢtirilmiĢtir. 

BaĢa bir hotoz takılacağı zaman saçlar toplanmıĢtır. Hotoz mevsimine göre çeĢitli 

kumaĢlardan yapılmıĢ ve mücevherlerle süslenmiĢtir. Makyaj yapıp, güzel kokular 

süren kadınlar değerli kumaĢlar ve mücevherler içinde oldukça güzel 

görünmüĢlerdir. Bu Ģekilde görünmek için hazırlanmalarına yardım eden “berber 

usta”, “kutu usta” gibi cariyeleri bulunmaktaydı. Kadın efendilerin doğumları da 

oldukça gösteriĢli olmaktaydı. Hanedana yeni bir üyenin katılması büyük hazırlıkla 

karĢılanmıĢtır. Doğumdan önce yatak örtüleri, yastıklar, doğum sonrası kıyafetler ve 

mücevherler hazırlanmıĢtır. Bu esnada terzilere çok iĢ düĢtüğü anlaĢılmaktadır. 

                                                           
74

 Selin Ġpek, Topkapı Sarayı Müzesi Örneklerine Göre Yazılı ve Görsel Kaynaklar IĢığında 18,-19, 

Yüzyıl Saray Kadın Modası, Yayınlanmış Doktora Tezi, Ġstanbul, 2009, s. 25-26. 
75

 Sevgi Gürtuna, Osmanlı Kadın Giysisi, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1999, s. 15-17. 
76

 Apak- Gündüz- Eray, Osmanlı,s. 28. 



28 
 

Doğumda yapılan törenler ve beĢik alaylarında da sarayda büyük hazırlıklar 

yapılmıĢtır. 
77

 

Saraya küçük yaĢlarda alınarak yetiĢtirilen cariyeler de büyük bir öneme 

sahip olmuĢtur. PadiĢahın eĢi ve Ģehzadelerin annesi olabilecek konumda olan bu 

kadınların eğitimlerine çok önem verilmiĢtir. Cariyelerin davranıĢlarına, giyim ve 

kuĢamlarına çok dikkat ettikleri görülmüĢtür. Osmanlı Devleti‟ni ziyaret eden ve 

gözlemlediklerini kaleme alarak önemli bilgiler aktaran Lady Montegu, sarayda 

gördüğü cariyelerin giyim tarzını aktarmıĢtır. Montegu, saçları topuklarına kadar 

uzun ve elbiselerinin kenarları sırmalı cariyeler gördüğünü söylemiĢtir. Hatta bunları 

merak ettiği için incelemek istemiĢ ancak bu mümkün olmamıĢtır. ġadiye Sultan
78

 

cariyeler için yerlere kadar uzanan ve bellerinde kemer olan elbiseleri olduğunu 

kaydetmiĢtir. BaĢlarında ise rengârenk Ģifon tülbent ve hotoz bulunmaktaydı.
79

 

17. yüzyılda kadın baĢlıkları daha da yükselmiĢtir. Topkapı Saray Müzesi‟nde 

IV. Murad‟ı kızı olan Kaya Ġsmihan Sultan‟a ait olan böyle bir baĢlık bulunmaktadır 

ve yüzyıl sonuna doğru baĢlığın çevresinin daraldığı görülmektedir. BaĢlık dıĢında 

“nezkep”
80

 adı verilen uzun ve atlastan yapılan kumaĢların baĢa dolamak için 

kullanıldığı görülmektedir. Defterlerden özellikle kırmızının tonunun çok 

kullanıldığı hatta fiyatının diğer renklere göre daha pahalı olduğu görülmektedir. 

Minyatürlerde ince, uzun kollu topuklara kadar inen gömlekler, Ģalvar, hırka, entari 

ve değerli taĢlarla süslenmiĢ kemerler ile kadınların tasvir edildiği 

görülmektedir.17.yüzyılda kumaĢların kalitesinin düĢtüğü görülmekle beraber 

gösteriĢli giyim devam etmektedir.
81

 

17. yüzyıl kaynakları arasında bu döneme ait bir gelinliğin varlığı 

görülmektedir. Genellikle kırmızı rengin tercih edildiği gelinlikler de altın ve gümüĢ 

iplikler ile kalem iĢlemelere yer verilmiĢtir. Püskül, saçak ve mücevher gibi 

aksesuarlar da kullanılmıĢtır. Bu gelinlik de uzun bir pelerin ve kuyruk 

bulunmaktadır. Ġç elbise ve dıĢ elbiseyi birbirine tutturmak için mücevherler 
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kullanılmıĢtır. Rabia GülnuĢ Sultan‟a
82

 ait olan bu gelinliğin dekoltesi vardır ve bu 

gelinliğin üzerine bir hotoz giymiĢtir. Kırmızı gelinlik geleneği Naima Sultan‟ın
83

 

beyaz gelinlik giymesi ile sona ermiĢtir. Bundan sonra sultanlar istedikleri renkte 

gelinlik giyebilmiĢlerdir. 
84

  

1.2.2. Saray Terzileri 

 Günümüze kadar ulaĢan veya sergilenen Osmanlı kıyafetlerini, saray terzileri 

hassa terzihanelerinde hazırlamıĢlardır. Terzilerin kullandıkları kumaĢlar da yine 

saraydaki dokumacılar tarafından hazırlanmıĢtır.  Bu dokumacıların üç ayda bir maaĢ 

aldıkları, isimleri, sayıları ve memleketleri defterlere kaydedilmiĢtir. II. Bayezid 

döneminde faal olan dokumacılar ancak 1515 yılından sonra sarayda ehli hiref 

teĢkilatı içinde yer almaya baĢlamıĢtır. 16. yüzyıl kayıtlarına göre dokumacılara ayrı 

ayrı atölyeler kurulduğu anlaĢılmaktadır.  

 Sarayda görevli bulunan terzilerin çalıĢma koĢulları ve maaĢları ile ilgili 

bilgilere Osmanlı arĢiv belgelerinden ulaĢılabilir. Örneğin bir belgede Saray-ı 

Hümayun terzilerinden Markar Ağa‟ya maaĢ tahsis edildiği görülmektedir. 60 yıldır 

saraya hizmet eden bu terziye aylık 500 kuruĢ maaĢ bağlanmıĢtır.
85

 Yine baĢka bir 

belgede Terzi Simon‟un maaĢı 50 kuruĢ olarak belirlenmiĢ ve ilgili yerlere 

gönderilmiĢtir.
86

  

Ehli hiref teĢkilatında yer alan terziler ayrı bir bölük oluĢturmuĢlardır. Saray 

terzi defterlerine ait çalıĢmalardan anlaĢıldığı üzere erken dönemden itibaren bu 

bölüğün çalıĢma Ģekli belirlenmiĢtir. Terziler “hayyatin-i hassa” ve “hayyatin-i 

hil‟at” olarak ikiye ayrılmıĢ ve hazinedarbaĢına bağlı olarak çalıĢmıĢlardır. 

HazinedarbaĢı dikilecek kıyafet için terzibaĢına gerekli talimatları vermekte, terzibaĢı 

önceden yapılan numune ve talimatlara uygun olarak kıyafeti dikmekteydi. Dikilen 

kıyafetler yine hazinedarbaĢına teslim edilmekteydi. Bu terzihanelerde sadece 

padiĢah için kıyafetler hazırlanmamıĢtır. Aynı zamanda saray kadınları ve çocuklar 
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için de ayrı numuneler hazırlanmıĢtır. Saray kıyafetlerinin etiketlerinde “numunedir” 

ya da “numuneye göre dikilmiĢtir.” ibareleri yer almaktadır. Bu da numune 

hazırlığının dikim için önemli bir aĢama olduğunun göstergesidir. Saray kadınlarının 

yalnızca kıyafet diktirerek ihtiyaçlarının karĢılanmadığı tahmin edilmektedir. Kıyafet 

dıĢında aksesuar ya da kumaĢları edinmek için farklı yollara baĢvurdukları da 

görülmektedir. Harem kadınlarının dıĢarıya çıkması yasak olduğu için sipariĢleri 

Ermeni ya da Yahudi kadınlar aracılığı ile tedarik edilmiĢtir. Sarayda bu Ģekilde 

bohçacı olarak çalıĢan kadınlara “kira” adı verilmiĢtir. Dolmabahçe Sarayı‟ndaki bir 

tabloda bu kadınlardan alıĢveriĢin ne kadar önemli olduğu resmedilmiĢtir.
87

 

 Saray koleksiyonunda birçok bebek kıyafetine rastlanmakla birlikte bunlardan 

çoğunun kullanılmadan kaldığı görülmektedir. Terzilerin bebek kıyafetlerini önceden 

dikip hazırladıkları ve ihtiyaca göre kullanıldıkları anlaĢılmaktadır. Terzilerin 

çocuklar için hazırladığı kıyafetlerde mevsime uygunluk ön planda tutulmuĢtur. 

Ayrıca altı bağlanan bebeğe giyiminin kolay olması için altı açık Ģalvar dikilmiĢ ve 

bu Ģekilde kullanım kolaylaĢtırılmıĢtır. Bedensel özrü olan bir çocuk için de 

kullanımı kolay bir kaftan hazırlanmıĢtır. Törenlerde kaftan giyen Ģehzadelerin daha 

heybetli görünmesi için takma kol gibi uygulamalara gidildiği de olmuĢtur.
88

 

 Eldeki verilerden saraya alınan terzilerin iĢinin ehli olduğu görülmektedir. 

Öte yandan Ģehzade ya da devlet adamları için çalıĢan terzilerin bazıları o Ģehzade ya 

da devlet adamının ölümünden sonra saraydan alınmıĢtır. Terzilerin hepsi Türk ya da 

Müslüman değildir. Terzilerin içinde Bosnalı, Gürcü, Rus, Çerkez ve Avrupalı 

ustalar da bulunmaktadır. Bu bölüğün içinde terzilerin yanı sıra “gazzazan”
89

, 

“hallacan”
90

, “otukeĢan” gibi görevlilerde vardı Böylece Osmanlı sarayında en 

önemli ustaların bir araya geldiği görülmektedir. 
91

 Bu terzilerin geliĢtirdikleri moda 

buradan tüm imparatorluğa yayılmıĢtır. Dolayısıyla bu dönemde modanın öncüsü 

olarak terzileri göstermek mümkündür. 
92

 

 Sarayda bulunan terzilerin görevlerinin birbirinden farklı olduğu 

anlaĢılmaktadır. Hayyatin-i hassa terzileri saray mensuplarına kıyafet, name keseleri 
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ve benzeri Ģeyler dikerdi. PadiĢahla birlikte sefere gitme zorunlulukları 

bulunmaktaydı. Bu bölüğün baĢında ser- hayyatin-i hassa bulunmaktaydı. Bu göreve 

tayin iĢlerini hazinedarbaĢı yürütmüĢtür. Hayyatin-i hil‟at terzileri ise padiĢahın rütbe 

ve mansıb sahiplerine hediye ettiği hil‟atları dikerdi.
93

 Bu sınıfta doğrudan 

hazinedarbaĢına bağlıydı. Ser- hayyatin-i hil‟at bu sınıfın baĢıydı. 
94

 Hil‟at terzileri 

Hazine-i Âmire‟den aldıkları kumaĢlarla hil‟at dikerlerdi. Bu terzilerde savaĢ zamanı 

ordu ile savaĢa gitmek zorundaydı.
95

 Hil‟at giydirme geleneği Pakalın‟a göre II. 

Mahmud devrinden sonra sona ermiĢ ve hil‟at yerine saat, kılıç, niĢan gibi 

armağanlar verilmeye baĢlanmıĢtır. Ancak bu geleneğin kıyafet reformu ile azaldığı 

ama ortadan kalkmadığını savunanlar da vardır.
96

Bu sınıfların sayıları ve çalıĢanları 

zaman içinde değiĢiklikler göstermiĢtir. 16. yüzyılda terzi grupları içerisinde 

“gazzaz” yani ipek iĢleyen bölüm var iken 18. yüzyılda bu sınıfın ortadan kalktığı 

görülmektedir. Çırak alıp yetiĢtirme iĢinin 18. yüzyıla doğru sona erdiği de terzilerin 

sayılarından anlaĢılmaktadır.  

 Sarayda bulunan terziler içinde ipek terzilerinin de yer aldığı kayıtlardan 

anlaĢılmaktadır. 16. yüzyılda kaydedilen defterlerde sayılarının 68‟e kadar çıktığı 

görülmektedir. Bu grupta çalıĢanların yevmiyeleri diğer gruplarda olduğu gibi 

defterlere siyakat yazı ile kaydedilmiĢtir. Ġpek terzileri seçilirken iĢinde ehil olan 

kiĢilerin seçilmesine özen gösterilmiĢtir. Ġpek değerli bir kumaĢ olduğu için maharetli 

kiĢilere teslim edilmesi gerekmiĢtir. Bu terzilerin diktikleri kaftan, elbise gibi 

kıyafetlerin genelde özel günlerde gücü göstermek amacıyla tercih edildiği 

görülmektedir. 
97

 

Terzilere bağlı olarak çalıĢan birçok alt kol bulunmaktadır. Bunlardan biri 

hassa baĢlıkçılarıdır ve kayıtlarda Cemâat-i külahzan-ı hassa olarak geçmektedir. Bu 
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grup sadece üst sınıfa baĢlık yapmamıĢtır. Sayıları oldukça fazla olan hassa 

baĢlıkçıları diğer saray görevlilerine de baĢlık yapmıĢtır. Sayıları 18. yüzyıla doğru 

gittikçe azalmıĢtır. Hassa ipek iĢleyenleri de bu terzilere bağlı çalıĢan gruplardan 

biridir. Bir diğer grup, hassa kürkçüleridir ve cemâat-i postin dûzân-i hassa olarak 

adlandırılmıĢlardır. Farklı hayvan postları ile eĢyalar yapan bu grupta çalıĢanların 

sayısı epey fazladır.
98

 

 Saray terzileri arasında hiyerarĢik bir durum söz konusudur. Terzilerden 

sorumlu ser-hayyatin-i hassanın olmaması durumunda yerine kethüda geçerdi. 

Kethüda yok ise o zaman en kıdemli kiĢi bu görevi üstlenirdi. Sonuçta her koĢulda 

iĢlerin devamlılığı sağlanmıĢtır. Sarayda her bölümde olduğu gibi bu bölümde de her 

Ģey belli kurallara bağlanmıĢtır. Eleman alımı veya iĢe son verilme kurallara 

bağlanmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde bir meslek erbabı yetiĢtirilmesinde usta- çırak 

iliĢkisine önem verildiği görülmektedir. Terzilik mesleğini öğrenecek kiĢinin çırak 

olarak bu iĢi öğrendiği ve eleman ihtiyacı doğduğunda nitelikli eleman bulunmasında 

bir sıkıntı olmadığı anlaĢılmaktadır. Terzi bölüğünden ayrılan kiĢinin yerine Ģakirdan 

grubundan birisi alınırdı. Eğer bu gruptan biri bulunamazsa baĢka bir bölümden 

liyakatli biri bölüğe alınırdı. Talebelerden boĢalan yerlere ise yeni talebeler alınırdı. 

Bölük de görevin boĢalması sadece vefat ile olmazdı. Disiplin cezası alanlar ya da 

baĢka bir bölüğe hizmet için geçenlerde görülmekteydi. 
99

 

 Terzi teĢkilatına eleman alımı incelendiği zaman ilk dönemlerde devĢirme 

usulünün kullanıldığı anlaĢılmaktadır. Özellikle Balkan topluluklarından alınan 

kiĢiler defterlere kaydedilirken baba adı yerine memleket adları ile birlikte 

kaydedildiği görülmüĢtür.  Örneğin, 16. yüzyıldaki bir kayıtta hassa terzibaĢı Cafer; 

“Üstad Ca’fer ser-hayyatin, yirmi sekiz, Tebriz’den gelmiş” Ģeklinde deftere 

kaydedilmiĢtir. Yine aynı dönemde görev yapan hil‟at terzibaĢı Sinan “Üstad Sinan 

ser-hayyatin, Ohri, yirmi beş” Ģeklinde kaydedilmiĢtir. Çırak alımı dıĢında çeĢitli 

yerlerden gelerek saray terzileri arasında çalıĢmaya baĢlayan maharetli kiĢilerinde 

doğrudan üst kademelere atanması söz konusu olmuĢtur. 
100
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  Ser-hayyatin veya kethüdanın idareciliğinde bulunan terzilerin ibadet 

etmeleri için camilerinin bulunduğu ve buradaki imam ve müezzinlerinde terzileri 

idare eden sınıf içerisinde yer aldığı bilinmektedir. Terzi idarecilerinin altında 

kıyafeti hazırlayan terziler ve çıraklarda bulunur. Terziler maharetlerine göre 

bölümlere ayrılmıĢlardır. Bu bölümler arasında hiçbir fark yoktur. Bir kiĢi 

maharetine göre de terfi almaktadır. Bir üst bölük de çalıĢmak ya da idareci olmak da 

mümkündür. Birinci bölüğe atandıktan sonra bir sonraki adım terzi kethüdalığı idi. 

Terziler dıĢında onlara yardımcı olan bir grubun varlığı da söz konusudur. Bu grubun 

düğme, pamuk ve deri gibi malzemelerin hazırlanması ile meĢgul olduğu 

bilinmektedir. 

 Saray erkânına ve en önemlisi de padiĢaha kıyafet hazırlayan terziler önemli 

bir konumda olduklarından alınacak elemanların seçimi de büyük bir titizlik ile 

yapılmaktaydı. Küçük yaĢta bölüğün hizmetine girip ölümüne kadar burada çalıĢan 

kiĢiler bulunmaktaydı. Zamanla terfi eden bu kiĢilere bakıldığında sadece maharetin 

değil tecrübenin de gerekli olduğu anlaĢılmaktadır. Terzilerin maaĢları günlük olarak 

hesaplanır ve üç ayda bir maaĢlarını alırlardı. Yevmiye miktarları da bulunan 

mevkiye göre değiĢmekteydi. En az iki, en fazla yetmiĢ beĢ akçe alındığı belgelerden 

anlaĢılmaktadır. MaaĢlar üç ayda bir yarım akçe artıĢ gösterse de bazen bunun tam 

tersi olduğunu da görülmektedir. 
101

 

 Evliya Çelebi Seyahatnamesi ‟nde terzilerin çalıĢma yerleri olarak Fatih 

Sultan Mehmed ve Kanuni Sultan Süleyman‟ın yaptırdığı atölyeleri iĢaret eder. Fatih 

Sultan Mehmed döneminde yapılan atölyenin Sultanahmet‟e yakın Arslanhane‟nin 

bitiĢiğinde olduğu, Kanuni Sultan Süleyman döneminde yapılanın ise Gülhane 

Parkı‟nda Alay KöĢkü‟nün yanında olduğunu söyler. Atölyelerde beĢ yüzer kiĢi 

yaĢadığı belirtilmektedir. Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı‟da Evliya Çelebi‟nin verdiği 

bilgileri doğrulanmaktadır. Öte yandan günümüzde Türk ve Ġslam Eserleri Müzesi 

olarak kullanılan yerde, 19. yüzyılda Ġbrahim PaĢa Sarayı‟nın avlusunda bir terzihane 

bulunmaktaydı. Yapılan yenileme çalıĢmalarında buraya ait bir makas bulunmuĢtur.   

 Terziler hakkında surnamelerden de bilgi edinmek mümkündür. Hanedan 

mensuplarının düğünlerinde yapılan eğlencelerde esnaf alaylarının da bir geçit 

yaptıkları ve bu geçitler de düğün sahiplerine hediyeler verdikleri bilinmektedir. 
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Örneğin, Evliya Çelebi bir tören sırasında iki hünkar terzibaĢı ve taĢra terzibaĢısının 

silahlarla donatılmıĢ halde olan tahtırevan üzerindeki dükkanlarını değerli elbiseler 

ve hil‟atlar ile donatmıĢ olduklarından bahsetmiĢtir. Âlî Surnamesi‟nde de “Gürûh-ı 

Hayyatin’i Kâsibin Du’a-yı Şehr-yâr-ı Güzin Eyledükleridir” baĢlığı altında terzi 

esnafı ile ilgili bilgiler verilmiĢtir. Esnaf içerisinde terzilere muhtaç olunduğu için 

kendilerine “lazımlı esnaf” adı verildiği ve esnaf alayının en önüne alındığı da 

kaynaklar da geçmektedir.
102

 

 

Resim 6: Osmanlı Saray Terzilerini Gösteren ġema
103

 

1.2.3. TerzibaĢılık ve Terzi Odaları 

 TerzibaĢılar ya da ser-hayyatin-i hassalar, terzi bölüğünün sorumlusu idi ve 

hazinedarbaĢına bağlı olarak çalıĢmaktaydı. Sultan bir kıyafet sipariĢ etmek 

istediğinde hazinedarbaĢı, terzibaĢını çağırırdı. TerzibaĢılar önceden bir numune 
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hazırlar ve talimatlara uygun bir kıyafet dikerlerdi. Kıyafet tamamlandıktan sonra 

terzibaĢı yine hazinedarbaĢına kıyafeti teslim ederdi. 
104

 TerzibaĢıların yaptıkları iĢe 

dair arĢiv kaynaklarında bilgiler mevcuttur. Örneğin Terzi Ostesi adındaki bir 

terzinin yaptığı iĢin ücretinin ödenmesine dair bir arzuhal bulunmaktadır. Terzi 

Ostesi askeri kıyafetler dikerek ilgili yerlere teslim etmiĢ ancak parası zamanında 

ödenmemiĢtir. Ancak yazılan bu arzuhalden sonra ücret terziye ödenmiĢtir.
105

 BaĢka 

bir belgede Yunan tebaasından Terzi Dimitri‟nin yaptığı iĢ karĢılığında talep ettiği 

ücretin verilmesi ile ilgili bir arzuhal bulunmaktadır. Bu belgeden Dimitri‟nin 

Asakir-i Nizamiye terziliği yaptığı ve bu sürede yaptığı iĢlerin bedelini istediği 

anlaĢılmaktadır. Belgeler incelendiğinde terzilerin çoğunluğunun gayrimüslim 

oldukları ve bu mesleği daha çok onların icra ettiği anlaĢılmaktadır.
106

 

ArĢiv kayıtlarından terzilerin yaptıkları iĢler hakkında da dair de bilgi sahibi 

olunabilir. Örneğin Sur-ı hümayunda görev alacak olan çalgıcı, cambaz gibi 

grupların kıyafetlerini dikmek için bir terzi ile anlaĢılmıĢ ve kıyafetleri teslim edecek 

olan terzinin yüz bin kuruĢa çalıĢmasına karar verilmiĢtir. Maliye nazırınca 

onaylanan bu para vaktinde terziye verilmiĢtir. Terzilerin sadece sarayda bulunan 

sultanlara değil aynı zamanda görevli olan kiĢilere de kıyafet diktikleri 

görülmektedir.
107

  

ArĢivde ayrıca terzibaĢılık makamına yapılan atamalarla ilgili belgeler de 

mevcuttur.  Örneğin Hacı Süleyman Ağa‟nın vefatıyla bu göreve Abdullah Ağa 

getirilmiĢtir.
108

 Osmanlı Devleti‟nde terzibaĢılık tabiri 15. yüzyılda kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Buna göre terzi esnafının örgütlenmesi daha da geri bir tarihe 

gitmektedir.  Ama teĢkilatlanma ve iĢ yükü 18. yüzyıldan itibaren artmıĢtır.
109

 

1.2.3.1. Terzi Yevmiyeleri ve Sayıları 

 ArĢiv kayıtları incelendiğinde sarayda hizmet eden üç farklı terzi teĢkilatı 

olduğu görülmektedir. Bunlar Hayyatin-i hassa, Hayyatin-i hil‟at ve Ehl-i Hiref 

teĢkilatına bağlı terzilerdir. Bu grubun çalıĢanları ve yevmiyeleri siyakat yazısıyla 
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defterlere kaydedilmiĢtir. Hayyatin-i hassa sarayın genel terzileri olup diğer gruplara 

nazaran sayıca kalabalıktırlar.  

1592 tarihli bir defterde bu gruplara iliĢkin ayrıntılı bilgi vardır: 

“Hayyatin-i Hassa bir baş terzi, bir kethüda olmak üzere beş kişiden; birinci bölük 

36 kişiden; ikinci bölük 31 kişiden; üçüncü bölük 24 kişiden; dördüncü bölük 21 

kişiden; ipek işleyenler 6 kişiden; hallaç bölüğü 10 kişiden oluşmaktadır. Bu 

bölüklerin çalışanlarından hariç talebeleri 10 ila 14 kişi arasında değişmektedir. 

Zamanla bu rakamların bir hayli değiştiği görülmektedir. Hayyatin-i Hassa bir baş 

terzi, bir kethüda olmak üzere üç kişiden; birinci bölük 12 kişiden; ikinci bölük 11 

kişiden; üçüncü bölük 9 kişiden; dördüncü bölük 7 kişiden; beşinci bölük 7 kişiden; 

hallaç bölüğü 2 kişiden oluşmuştur. Burada dikkat çeken hususlardan biri bölüklerde 

çalışanların sayılarının azaldığıdır. Bunun yanı sıra talebelerinin de olmadığı 

görülmektedir. Bu tarihlerde artık usta-çırak ilişkisinin ortadan kalktığını 

söyleyebiliriz. İpek işleyenler bölüğünde de artık kimsenin çalışmadığı 

görülmektedir. Bu durum devletin ekonomisinin bozulmasının bir sonucu olarak 

görülebilir. “ “Hayyatin-i hilat bir terzi başı olmak üzere 2 kişi; birinci bölük 50 

kişiden; ikinci bölük 54 kişiden; üçüncü bölük 28 kişiden; müteferrika grubu 32 

kişiden oluşmaktadır. Bu bölüklerin talebe sayılarına baktığımızda 8 ila 10 arasında 

değişmektedir. Ancak müteferrika grubunun talebe sayısı 47dir. 1558 tarihli 

defterdeki rakamlara bakıldığında Hayyatin-i hilat sadece terzi başında; birinci 

bölük 7 kişiden; ikinci bölük 3 kişiden; üç kişiden 11 kişiden oluşmaktadır. 

Müteferrika grubunun ve talebelerinin olmaması bu terzi grubunun öneminin 

azaldığını göstermektedir. “
110

 

Ehl-i Hiref teĢkilatına bağlı terzi gruplarının sayısında da yüzyıllara göre 

farklılık görülmektedir. Örneğin Hassa baĢlıkçılarının sayısının 16.yüzyılda 55‟e 

kadar çıkmıĢ ancak 18. yüzyılda 5‟e düĢmüĢtür. Aynı durum Hassa ipek iĢleyenlerde 

de görülmektedir. BaĢlarda 68‟e çıkan sayıları, 18.yüzyılda 6‟ya düĢmüĢtür.
111

 

 Terzi sayılarını ve yevmiyelerini padiĢah dönemlerine göre de takip etmek 

mümkündür. ĠĢteki beceri ve tecrübeye göre çalıĢanların yevmiyeleri değiĢiklik 

göstermiĢtir. Her üç ayda bir yarım veya bir akçe yevmiyeler artmıĢtır. Ancak bazı 
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istisnalarda söz konusudur. MaaĢı bir anda çok fazla artan terzilerde vardır. Bunun 

sebebi bu terzilerinin iĢlerinde çok maharetli oldukları ve yaptıkları iĢlerin çok 

beğenilmesidir.  

II. Osman ( 1618-1622) döneminde terzi sayısı 198‟e ulaĢmıĢtır. Yönetici 

sıfatı ile alınan en yüksek yevmiye 68 akçedir. Tahta çıkan sultanın yeni atamalar 

yaptığı bir kurum olarak terzilik sınıfı oldukça önemlidir. PadiĢah değiĢimi ile terzi 

bölüğündeki görevlendirmeler ile terziler ve bölüklerin defterlere kayıt oluĢ Ģekli de 

değiĢmiĢtir. Ser-bölük-i evvel olarak kaydedilen bölükler ser-bölük 1 olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Defterlerden terzilerin atamaları ile ilgili bilgileri de takip etmek 

mümkündür. Üç ayda bir yarım ya da bir akçe yevmiyenin artması geleneği bazen 

terkedilmiĢtir. MaaĢın artması yerine azaldığı bazı kayıtlarda bulunmaktadır. Bu 

durum kiĢinin bir disiplin cezası aldığı ya da kötü performans sergilediği Ģeklinde 

yorumlanabilir. Terfi eden terzinin yevmiyesi de artmıĢtır. Terzilere yardımcı 

gruplara bakıldığında bu dönem de yine edikyan grubu kalabalıktır. En yüksek 

yevmiye alan 34 akçe almaktadır. Gazzazlar bölüğünde 8, hallaç bölüğünde 10 kiĢi 

çalıĢmakla beraber basmacılar bölüğünde sayı aynı kalmıĢtır. II. Osman döneminde 

ekonominin giderek bozulduğu bilinmektedir. Hatta bazı devlet adamlarının da 

maaĢlarının azaltıldığı görülür. Ancak terzi sınıfı için bu durum tam tersine olmuĢtur. 

Devamlı bir Ģekilde yevmiyelerde artıĢ gözlemlenir. Ayrıca II. Osman‟ın giyim 

kuĢama ve gösteriĢe önem vermediği söylenir. Ancak sıkıntılı bir dönemde önem 

vermediği kıyafetleri diken terzilerin maaĢlarını azaltacağı yerde yükseltmeye devam 

etmiĢtir. Bu da II. Osman‟ın kıyafete önem vermediği iddiasını doğrulamamaktadır. 

Ayrıca bu dönemde II. Osman‟a ait birçok kıyafet bulunmaktadır. AnlaĢılacağı üzere 

terziler görevlerine devam ettiğinin bir göstergesidir.
112

 

I. Mustafa„nın ( 1617-1618)/(1622- 1623) tahta çıkıĢı ile II. Osman 

devrindeki mütevazı hayat tarzı terk edilmiĢtir. PadiĢah ilk cuma selamlığına 

gösteriĢli elbiseler ile çıkmıĢtır. Osmanlı hanedanının eski gücünden hiç bir Ģey 

kaybetmediğinin gösterilmesi saray terzilerinin ve onların diktiklerinin taĢıdığı anlam 

açısından da önemlidir. GösteriĢli bir dönemin baĢlaması bu bölüğün önemini daha 

da arttırmıĢtır. Hayyatin-i hassa bölüğünde ser-hayyat, kethüda ve müezzin gibi 

yöneticiler 54-68 akçe yevmiye almaktadırlar. Birinci bölükte toplam 19 terzi 
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çalıĢmaktadır. I. Ahmed döneminden beri aralıksız çalıĢan bir terzinin en yüksek 

yevmiyeyi aldığı görülmektedir. ĠĢin ehli olan kiĢiye Osmanlı Devleti‟nde hak ettiği 

para verilmektedir. Terzilere yardımcı olan bölüklerin sayısı bu dönemde önemli bir 

azalmaya uğramıĢtır. Defterlerden takip edildiği üzere II. Mustafa döneminde saray 

terzilerinin yevmiyelerine 1 akçe, çırakların yevmiyelerine yarım akçe artıĢ 

yapılmıĢtır. Bu durum terzilere bu dönemde daha fazla önem verildiğinin bir baĢka 

kanıtıdır. 
113

 

IV. Murad (1623- 1640) döneminde de terzi bölüklerinde bir değiĢim söz 

konusu değildir. Ancak bu dönemdeki kayıtlarda baĢka bir görev ya da nedenle bir 

süreliğine ayrılan iki terzinin yerine baĢka bir gruptan iki terzinin görevlendirilmesi 

dikkat çeken bir durum olmuĢtur. ĠĢlerin aksamamasına özen gösterilmektedir. Terzi 

bölüğüne yardımcı olan birimlerin sayısı 4 iken bu dönemde sayı 5‟e çıkarılmıĢtır. 

Müteferrika bölüğü de yardımcı birimler arasında yerini almıĢtır. Müteferrika bölüğü 

tüm bölüklere yardımcı olmak için oluĢturulmuĢtur ve bir anda en çok elemana sahip 

bölük olmuĢtur. Saray terzileri bu dönemde IV. Murad ve saray erkânına birçok 

kıyafet hazırlamıĢlardır.  

I. Ġbrahim‟in (1640-1648) samur kürke olan merakı bilinen bir durumdur. Bu 

yüzden bu dönemde samur kürkün çok fazla kullanıldığı görülmektedir. Defterlerde 

ser-hayyatin ile ilgili birçok bilgiye yer verilirken bu dönemde pek fazla bilgi yoktur. 

Yevmiyeleri hakkında bile bilgiye rastlanmamaktadır. Yine bu dönemde kethüdalık 

görevini yürüten bir kiĢinin uzun süre yevmiyesinin değiĢmediği bir süre sonra bir 

anda yevmiyesinin neredeyse iki katına çıkarıldığı görülür. Bunun sebebi tam olarak 

bilinmese de bir iĢ de baĢarılı olduğu sonucu çıkarılabilir. Terzi bölüğünde ki 

sınıflandırmalar bu dönemde de devam etmiĢtir. Bu sınıflandırma da herkesin belli 

bir uzmanlık alanına sahip olması ve buna göre ayrılmıĢ oldukları düĢünülebilir. 

Bölümler arasında iĢ paylaĢımından çok mahir olunan kısımlara göre bir dağılıĢ 

olmuĢtur. Birinci bölük de çalıĢanların padiĢah ve ailesine; ikinci bölükte çalıĢanların 

sadrazam ve ailesine; üçüncü bölükte çalıĢanların ince iĢçilikte; dördüncü bölükte 

çalıĢanların Ģalvar ve kese gibi yapımı kolay iĢlerde çalıĢtığı görülmektedir. Birinci 

bölükte bu dönemde çalıĢanların sayısı 13‟dür. Ġkinci bölükte çalıĢanların sayısı 20 

iken bir anda 32‟ye çıkarılmıĢ olması bu bölükteki iĢçiliğe olan ihtiyacın arttığını 
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göstermektedir. PadiĢahın bir iĢi beğenip beğenmemesine göre de terfi ya da iĢten 

çıkarma söz konusu olmaktadır. Örneğin I. Ġbrahim üçüncü bölük sorumlusunu üç 

kere değiĢtirmiĢtir. Ayrıca I. Ġbrahim döneminde Girit‟in fethi ile terzi bölüğünde 

dengelerin değiĢtiği de görülmektedir. PadiĢahın fetihle beraber etrafındaki kiĢilere 

hediyeler bahĢetmesi terzi bölüğünün sayısında ve maaĢlarında artıĢa neden 

olmuĢtur. Bu fetihle beraber yapılan kutlamalarda da padiĢahın giydiği gösteriĢli 

kıyafetler saray terzilerinin fazla mesaisine neden olmuĢtur. Bunun sonucunda da 

karĢılığını almıĢlardır. Devlette yaĢanan siyasi bir olay dahi terzilerin mevcut 

düzenlerini değiĢmesi açısından önemlidir. Terzilerin üstlendiği rolü göstermesi 

açısından bu olay güzel bir örneğidir.  

IV. Mehmed (1648-1687) döneminde hayyatin-i hassa bölüğünde en yüksek 

yevmiye 75 akçeye kadar çıkmaktadır. Birinci bölükte çalıĢanların sayısı 27 ila 29 

arasında değiĢmektedir. Bu dönemde defterlerdeki kayıtlar incelendiğinde ikinci 

bölük sorumlusu olan bir kiĢinin daha sonra birinci bölüğün sorumlusu olarak 

atandığı görülmektedir. Aslında terziler sınıfının içindeki hiyerarĢik düzende her 

bölükte uzmanlaĢma farklıdır. Kendi bölüğünde çalıĢan kiĢi o bölük de yapılan iĢ için 

yetiĢtirilmekteydi. Ancak bu durumun bölükbaĢı olduktan sonra değiĢtiği 

anlaĢılmaktadır. Buna göre bir bölükbaĢının ilerde terzibaĢı olarak atanması ihtimali 

nedeniyle her bölükte çalıĢtırılarak iĢin tüm yönlerini öğrenmesi sağlanmıĢtır. Bu 

Ģekilde çalıĢtıktan sonra terzibaĢılık görevi için uygunsa gerekli terfi yapılırdı. 

BölükbaĢı olarak atanan kiĢilerin diğer terzilerden bir farkı olmadığı baĢarısına göre 

bu göreve getirildiği görülmektedir. Defterler takip edildiğinde uzun süre terzi 

sınıfında çalıĢanların terfi durumu gözlemlenebilmektedir. Örneğim, Hasan Mehmed 

adlı bir kiĢi terziliğe üçüncü bölük çırağı olarak iki akçe ile baĢlamıĢ daha sonra 

üçüncü bölük çalıĢanı olmuĢtur. II. Osman döneminde göreve baĢlayan bu kiĢi IV. 

Mehmed döneminde birinci bölük sorumlusu olmuĢtur. IV. Murat döneminde ise 

terzi sınıfında yüksek bir görev olan kethüdalığa yükselmiĢtir. Ancak ömrünün 

yetmemesi nedeniyle ser-hayyatin-i hassa olamamıĢtır. Bu dönemde terzilere 

yardımcı bölüklerin sayısında iyice düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Sadece müteferrika bölüğünün 

çalıĢan sayısı fazladır. Bunun dıĢında gazzaz ve basmacılar bölüğünün çalıĢanı bile 

bulunmamaktadır. Öte yandan Avrupalı bir kiĢinin terzi sınıfında çalıĢtığı 

görülmektedir. IV. Mehmed dönemindeki kayıtlardan terzilerin sayısı ve yevmiyeleri 

açıkça takip edilebilmektedir. Bu dönemde ortalama 350 ile 400 civarında terzi 
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çalıĢmıĢtır. Bunun sonucunda ortaya çıkan iĢlerin sayısı ve kalitesi de daha göz 

önüne çıkmaktadır. 
114

 

 II. Süleyman( 1687-1691) döneminde defterlerde ilk defa ser-hayyatin-i hassa 

unvanını iki kiĢinin taĢıdığı görülmektedir. Ġdareciler bölümünde bulunanların sayısı 

aynı kalmakla beraber bu pozisyondaki kiĢilerin sayısı ikiye çıkmıĢtır. Ancak böyle 

bir uygulamaya neden baĢvurulduğuna dair bir açıklama yoktur. II. Süleyman 

döneminde terzi sayıları ve yevmiyeleri azalmıĢtır. Terzilere yardımcı birimler 

arasında da sadece müteferrika ve hallaç bölüğünde eleman bulunmaktadır. Diğer 

bölüklerde çalıĢan kalmamıĢtır. Bunun nedeni kıyafetlerde yapılan değiĢiklikler olup 

bazı bölüklere olan ihtiyaç azalmıĢtır.  

 II. Ahmed ( 1691-1695) döneminde de iki tane ser-hayyatin vardır. Ġki tane 

ser-hayyatinin bulunmasının nedeni ikinci bir kiĢinin de iĢin inceliklerini ve iĢleyiĢini 

öğrenmek amacıyla görev yapması olabilir. Bu dönemde de terzi sayılarında azalma 

vardır. Terzi sınıfında en uzun süre görev yapan kiĢinin de bu dönem de yaĢadığı 

bilinmektedir. 57 yıllık terzilik hayatı ile Terzi Hasan Abdullah en uzun süre görev 

yapanlardan birisidir. Yine bu terzinin 14 yıllık bir dönemde kayıtlarda 

bulunmamasının nedeni de o dönemde yapılan savaĢlara terzi olarak katılmıĢ 

olmasıdır. II. Ahmed döneminde terzilere verilen yevmiyenin oldukça azaldığı 

görülür. Bunun nedeni ekonominin bozulmasıdır. Aynı zamanda terzilere verilen 

önemin azalmasından dolayı da böyle bir uygulamaya gidilmiĢ olabilir. Yine 

yardımcı birliklerin çoğu ortadan kalkmıĢtır.  

 II. Mustafa (1695-1703) döneminde ise idareci bölümünde kethüda olarak 

kimsenin görev yapmadığı anlaĢılır. Böylece terziliğin iyice gözden düĢtüğü sonucu 

çıkarılabilir. Bazı terzilerin maaĢlarında ani azalmalar ya da artıĢlar fark 

edilmektedir. PadiĢahlar beğendikleri bir iĢe göre bir terzinin maaĢını arttırıp 

azaltabilir. Terzilerin maaĢ artıĢı o dönemde yaĢanan olaylar ile de bağlantılıdır. 

Örneğin bu dönemde padiĢahın oğlunun olması ser-hayyatin terzisinin yevmiyesinde 

bir artıĢa neden olmuĢtur. Terzi sınıfında terfi Ģekline bakıldığında bölükbaĢılık ya da 

terzibaĢılık gibi pozisyonlara tecrübeli ve yaĢını almıĢ kiĢilerin getirildiği görülür. 

Yani daha tecrübeli dururken daha genç biri göreve getirilmemiĢtir. Bu da tecrübe ve 

kabiliyetin bu iĢ için ne kadar önemli olduğunu gösterir. Terzilere yardımcı 
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birimlerde bir önceki padiĢah dönemine göre bir farklılık yoktur. II. Mustafa 

döneminde daha önce olduğu gibi ortalama 66 kiĢi terzilik sınıfında çalıĢmıĢtır. 

 ArĢiv belgelerinde bazı terzilerin yanında “nev müslim” ibaresi yer 

almaktadır. Böylece terzilerin dini inançları hakkında bilgi sahibi olma imkânı 

bulunmaktadır. “Nev müslim” ibaresi terzinin yeni Müslüman olduğuna iĢaret 

etmekle beraber terzi bölüklerinde farklı dini inanca mensup kiĢilerinde 

çalıĢtırıldığına da dikkat çekmektedir. Defterlerin sırası takip edildiğinde bazı 

terzilerin bir sonraki ay çalıĢmadıkları görülmektedir. Bazı terzilerin ise bir defter 

kaydı atlanıp bir sonrakine kaydedildiği görülmektedir. ĠĢlerine geri dönen bu 

terzilerin bir disiplin cezası almadıkları ve padiĢah ile birlikte sefere gittikleri kabul 

gören bir düĢüncedir. 
115

 

1.2.3.2. Terzi Hesap Defterleri ve Pusulaları 

 Haremden yapılan alıĢveriĢler kalfalar aracılığı ya da saraya gelen tüccar 

kadınlar aracılığı ile yapılırdı. Saraydan evlenip ayrılan hanım sultanların alıĢveriĢi 

de bu Ģekilde devam ederdi. Kendi saraylarına taĢınan sultanların alıĢveriĢlerini takip 

etmek üzere bir kethüda atanırdı. Yapılan tüm bu alıĢveriĢlerin defterlere kaydolduğu 

görülmektedir. 17. yüzyıla ait bir defterde bir sultanın hizmetine giren bir terzinin 

kayıtlarına rastlanmaktadır. Burada ayrıca sadece sultana dikilen kıyafetler değil 

onun hizmetinde bulunanlara dikilen kıyafetlerin de kaydı yer almıĢtır. Ancak 

defterin kime ait olduğuna dair bir kayıt bulunamamıĢtır. 
116

 

1.2.4. Askerî Kıyafetler  

 Osmanlı Devleti‟nde ilk düzenli ordu Orhan Gazi zamanında kurulmuĢ ve bu 

ordu için belirli bir kıyafet kabul edilmiĢtir. Bu Ģekilde askerler için oluĢturulan tek 

tip kıyafet Avrupa‟ya da örnek olmuĢtur. Osmanlı Devleti‟nde Ġstanbul askeri 

gücünü oluĢturan yeniçerileri halk ile ayıran en önemli fark baĢlıklarıdır. Arkasından 

tülbent sarkan beyaz baĢlıkları ile yeniçerileri bu geleneği BektaĢi tarikatına 

bağlılıklardan dolayı devam ettirmiĢlerdir. BaĢlıklar, askeri yazın sıcaktan, kıĢın 

soğuktan koruyan bir unsurdur ve bu baĢlığa “börk” ya da “üsküf” adı verilmiĢtir. 

Devlet büyüdükçe geniĢleyen orduda rütbelere ve bölümlere göre farklı kıyafetler 
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giyilmeye baĢlanmıĢtır. Ġlk dönemde ki askeri kıyafetler hakkında pek fazla bilgi 

yoksa da 16. yüzyıl sonrasında belgelerden kıyafet özellikleri hakkında bilgi sahibi 

olmak mümkündür.
117

 

1.2.4. Halkın Giyim Tarzı 

 Osmanlı Devleti‟nde de bugün olduğu gibi giyim önemli bir konudur. 

Osmanlı Devleti‟nde giyimin statü belirleme konusunda ayrıca bir önemi 

bulunmaktadır. Ġstanbul‟un fethi her alanda olduğu gibi kıyafette de değiĢikliklere 

neden olmuĢtur. Buradaki halklar ile temas ve Batı‟ya ilk açılımlar halkın bakıĢ 

açısında değiĢikliklere yol açmıĢtır. Bizans kültürünün eklenmesi de Osmanlı giyim 

kültürüne katkı sağlamıĢtır. Ġthal kumaĢların getirtilmesi ile baĢlayan bu değiĢim 

saraydan halka doğru inmiĢtir. Halkın kıyafetleri ile bilgiler her ne kadar sınırlı olsa 

da çevreye, iklime ve kendi dini ve etnik yapısına göre farklı kıyafetler tercih ettiği 

bilinmektedir. 
118

 

 Osmanlı Devleti‟nde kullanılan kıyafetler ile ilgili bilgi alınan en önemli 

kaynaklardan birisi de “kıyafetname”lerdir. Halkın ve sarayın giyimi hakkında 

ipuçları veren bu kaynaklar, Osmanlı insanın “üst üste giyim” tarzı alıĢkanlığını da 

göstermektedir. Ġlk baĢlarda kıyafet albümlerinin hazırlanması adet olmasa da 

zamanla giyim tarzının inceliklerini belirtmek için bu uygulama devlet tarafından 

teĢvik edilerek sayıları çoğaltılmıĢtır. Küçük ve renkli resimlerle gösterilen 

minyatürler de aynı Ģekilde Osmanlı kıyafetleri ile ilgili bilgi vermektedir. Örneğin 

NakkaĢ Osman‟ın eserleri sonraki dönemlere de ıĢık tutan önemli eserler arasındadır. 

Bunun yanı sıra Beduittin Tebrizi, ġükri, Nigari gibi birçok nakkaĢların sanat eserleri 

de önemli kaynaklar arasında yer almıĢtır. Eserlerde kıyafetlerin tüm detaylarının 

gösterilmesi bu konuda nasıl titiz çalıĢtıklarını göstermektedir. Osmanlı kıyafetleri 

hakkında bilgi verenler arasında yabancılar da bulunmaktadır. Öyle ki yabancıların 

kıyafetleri resmederken yanlıĢ bilgi vermelerine engel olmak için özel 

kıyafetnameler hazırlatılmıĢtır. 
119
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 Fatih Sultan Mehmed‟in merkezi devlet anlayıĢı çerçevesinde yapılan 

düzenlemeler içinde kılık kıyafette bulunmaktadır. Böylece sadece devlet 

adamlarının değil halkın da giyimi ve uyacağı kurallar bir düzene koyulmuĢtur. Halk 

rütbeye, statüye,  mesleğe ve dini anlayıĢına göre giyinmiĢtir. Bu arada serâser, 

kadife ve kemha gibi Ģehzade ve padiĢahların giyebileceği kumaĢların halk 

tarafından kullanılmamasına da özen gösterilmiĢtir. 
120

 

Osmanlı giyim tarzı incelendiğinde kadınlarla ilgili bilgilere daha sık 

rastlandığı görülmektedir. KuruluĢ dönemi boyunca kadınların oldukça hür bir hayat 

yaĢadıkları görülmektedir. Dokumacılıkta ilerleme ile birlikte kadınların farklı renk 

ve desenleri kıyafetlerinde kullandıkları bilinmektedir. Kıyafetler uzun olarak ve iki 

katlı bir biçimde ortaya çıkmıĢtır. Elbisedeki düğmeler bele kadar olmakla birlikte 

yakalar açıktır ve kuĢak kıyafeti tamamlayıcı bir unsurdur. DıĢ giyim olarak ferace
121

 

kullanılmıĢtır. ÇeĢitli aksesuarlar ile kıyafetler zenginleĢtirilmiĢtir. Kadınların 

fetihlerin geniĢlemesi ile birlikte baĢ bağlama Ģekilleri, kullanılan çantalar ve 

mendilleri farklılık göstermeye baĢlamıĢtır. Sadece kadın giyiminde değil erkek 

giyiminde de Ģalvar ve yelek gibi eĢyalar değiĢim geçirmiĢtir. Kadınların ev giyimi 

uzun elbise Ģeklindedir. Ġçe giyilen gömlekler ince fakat kolları uzun ve geniĢtir. Alt 

giyim olarak bol Ģalvarlar tercih edilmiĢtir. Evde baĢlık olarak yemeni ya da hotoz 

kullanılmıĢtır. 
122

 

Kadınlara ait tereke defterleri incelendiğinde sosyal statülerine göre 

kıyafetlerinin değiĢiklik göstermediği anlaĢılmaktadır. Kıyafet tercihleri sabit olup, 

zengin ve fakir kadını ayıran tek fark kıyafette kullanılan kumaĢın kalitesi ve 

mücevherleridir. Terekelerde zengin kadınlara ait kıyafetlerin oldukça pahalı olduğu 

görülmektedir. Örneğin Sofya Ģehrinde incelenen bir terekede kullanılan kaftanların 

bazılarının servet değerinde olduğu anlaĢılmaktadır. Sofya‟da ki kadınlar kaftan 

rengi olarak en çok yeĢil, kırmızı ve beyaz tercih etmiĢlerdir. Bunun yanı sıra mavi, 

mor, alaca, sarı ve turuncu renklerini kullanmıĢlardır. Kadınların zenginliğine paralel 

olarak kaftanda kullanılan mücevherler artıĢ göstermiĢtir. Kaftanlarda ortalama yedi 

ila dokuz düğme bulunmaktadır. Sofya‟da bulunan kadın terekelerinde kullanılan 

malzemelerden birisi de “makrame”dir. Makrame kenarları iĢlemeli baĢörtüdür. 
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Ancak bu malzemenin farklı kullanım alanları da bulunmaktadır. ġerbet, duvar ve 

baĢ makrame olarak adlandırılan makramenin gündelik hayatta da kullanılan bir 

malzeme olduğu anlaĢılmaktadır.
 123

 

17. yüzyıl da gömlek ve elbiseler tercih edilen giyim Ģekli olmuĢtur. 

Elbiselerin kenarlarında Ģeritler ve saçaklar kullanılırken ipek ve kadife gibi 

kumaĢların kullanıldığı da görülmüĢtür. DıĢ giyimde kadınlar kol boyları çok uzun 

olan feraceleri seçmiĢlerdir. Mevsime göre üzerine kürk de giyilmiĢtir. Kırmızı uzun 

hotozlar kullanılmıĢ ve mendil ile çenenin etrafında birleĢmiĢtir. DıĢ giyimde 

kadınların sadece gözleri açık kalmıĢtır.  
124

 

 Bazı kıyafetlerin erkek ve kadınlar için ortak kullanım özelliği tereke 

defterleri ile doğrulanmıĢtır. Örneğin, bir erkek terekesinde dıĢ giyim olarak ferace 

kullanıldığı görülmüĢtür. Abbasiler döneminden beri ulema tarafından kullanılan bu 

giyim tarzı Osmanlı Devleti‟nde de bazı değiĢikliklerle kullanılmaya devam 

edilmiĢtir. ġalvarın menĢei incelendiğinde Ġran kültüründen etkilenerek varlığını 

sürdürdüğü anlaĢılmaktadır. Kültür alıĢveriĢi ile toplumların birbirini etkilediği 

oldukça açıktır. Örneğin, kaftan Göktürkler döneminden itibaren kullanılagelmiĢtir. 

KaĢgarlı Mahmud eserinde kaftandan bahsetmiĢtir. Bu nedenle kaftanın geçmiĢinin 

çok eskiye dayandığı bilinmektedir. Kaftan bir gösteriĢ sembolü olarak da 

kullanılmıĢtır. Minyatürlerde de kaftanın farklı Ģekillerde kullanıldığı görülmektedir. 

GösteriĢli kaftanların yanı sıra sade kaftanlarda bulunmaktaydı. Örneğin, bir 

minyatürde Osmanlı padiĢahı ve Safevi elçisinin resmedildiği bir minyatürde padiĢah 

oldukça gösteriĢli kaftanlar içindeyken bir baĢka minyatürde Avusturya elçisi 

yanında olan padiĢahın kaftanı oldukça sade resmedilmiĢtir.  Kaftanların verdikleri 

mesajların öneminin büyük olduğu anlaĢılmaktadır. 
125

   

 Osmanlı Devleti‟ne ziyarete gelen seyyahlarda giyim tarzından 

bahsetmiĢlerdir. Ġtalyan Luigi seyahatnamesinde sokağa çıkarken kıyafetlerin uzun 

olduğundan ve eldiven kullanılmadığından bahsetmiĢtir. Ayrıca kadınların yüzlerini 

gizlemek için peçe kullandıklarını da aktarmıĢtır. Fransız Seyyah Nicolay, kadınların 

giyimindeki ortak özelliğin üst kısmı oturan, önden bele kadar ilikli ve altı bol 
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kıyafetler giymeleri olduğu belirtir. Ülkeyi ziyaret eden seyyahlar kadınların 

yüzlerinin kapalı olduğu ve uzun feraceler giydiği konusunda hemfikirdir. Ev 

kıyafeti olarak Ģalvar, hırka ve gömlek gibi kıyafetlerin tercih edildiğini belirtirler.
126

 

1.2.5.1. Esnafların Giyimi 

 Esnaflar, Osmanlı toplumunda oldukça önemli bir yer tutmaktadır. Esnaflar 

mensup oldukları ahilik teĢkilatı ile en kaliteli hizmeti sunmayı hedeflemiĢlerdir.  

Esnafların giyimi de büyük bir zenginlik arz etmektedir. Öyle ki esnaf alayları tam 

bir görsel Ģölen sunmuĢtur. Esnaflar hem sanat ve teknoloji alanında hem de politik 

alanda önem taĢımaktadır. Sadece dükkânlarında değil gezici olarak da halka hizmet 

sunmuĢlardır. Bu gezici esnaflar yabancıların da dikkatini çekmiĢtir. Seyyahlar onları 

anlatmıĢ ve resmetmiĢlerdir.
 127

 Esnaflar iĢlerinin özelliği ve gereğine göre 

giyinmiĢlerdir. Örneğin, su ihtiyacını karĢılayan sakalar, alt bedende kısa çakĢır, üst 

bedende gömlek, yelek ve baĢlık kullanmıĢlardır. ÇakĢırın farklı kullanımları da 

bulunmaktadır. Rahat hareket etmeyi kolaylaĢtıran bu bol giysi, dize kadar ise diz 

çakşır, altta daralan bir Ģekilde kullanılıyorsa uzun çakşır olarak adlandırılmıĢtır. Diz 

çakĢırın altına tozluk ya da mest giyilerek kullanıldığı da olmuĢtur. Çuhadan olan bu 

kıyafet, devetüyü ve beyaz renkte tercih edilmiĢtir. Önde yırtmacı olan dik yakalı 

gömlek, dolama olarak adlandırılmıĢ ve dolama çakĢırın içine koyularak 

kullanılmıĢtır. Beyaz ya da bej renk kullanılan bu gömleklerin üzerine kuĢak 

dolanmaktaydı. Ġnce hakim yakaya tutturulmuĢ V yakalı gömlekler sakaların giydiği 

kıyafetlerin en yaygın olanıdır. Kol boyu kısa ya da uzun olarak tercih edilirdi. 

Gömlek üzerine geniĢ omuzlu düğmesiz bir yelek giyilmiĢtir. Bunun nedeni suyu 

sırtlarında taĢıyan sakaların ıslanmaması içindir. Omuzlarının geniĢ olmasının nedeni 

ise sırtta taĢınan suyun iplerinin omzu acıtmasını önlemekti. Bu yeleklere “saka 

arkalığı” adı da verilmiĢtir. Bu kıyafetlerin iĢlemeli kullanımlarının göze de hitap 

ettiği görülür. Ayakkabı olarak hafif ayakkabılar tercih eden sakalar genellikle 

kırmızı rengi tercih etmiĢlerdir. BaĢlık olarak fesin üzerine bez ya da çember 
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kullanmıĢlardır. Farklı yüzyıllarda resmedilmiĢ olan saka kıyafetlerinin benzer 

özellikler taĢıdığı ve kıyafet formunu uzun süre koruduğu görülmektedir. 
128

 

 

    Resim 7: Sakaların Giyimi
129

 

 Yaz ve kıĢ aylarında Ģurup ve Ģerbet dağıtan Ģerbetçiler ise diz çakĢırı, 

gömlek, entari ve kuĢak gibi kıyafetleri tercih ederlerdi. Kol ağzı bilekte, önü 

yırtmaçlı gömlek ve kısa kollu entarisini çakĢırın üzerine bırakan Ģerbetçiler, kuĢak 

ile kıyafetlerini tamamlardı. BaĢlık olarak da fes kullanırlardı. Bu kıyafetler dik 

yakalı ve iki parça olarak çuhadan dikilirdi. ġerbetlerini sırtlarında taĢıyan bu kiĢiler 

omuzlarının ıslanmaması ve korunması için de arkalık giymiĢlerdir. Esnafların 

genellikle üzerlerine giydikleri “mintan” adı verilen bir gömlek bulunmaktadır. Önü 

yırtmaçlı, yakasız ve birkaç düğme ile tutturulan bu gömlek sıradan kumaĢlardan 

yapılırdı. Kol uçları farklı geniĢlikte ve manĢetlidir. Bazı esnafların önlerine “futa” 
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adı verilen bir önlük kullandıkları da görülür. Bu futalar genelde kırmızı renkte 

çizgili ya da kare desenli olmaktaydı.
130

 

 

    Resim 8: ġerbetçilerin Giyimi
131

 

 Yükleme ve boĢaltma iĢini yapan hamalların gömlek, mintan, kısa entari ve 

yelek giydikleri görülmektedir. Hamalların alt giyim olarak çakĢır kullandığı 

görülmekle beraber çok bol olmayan “sıkma” adı verilen bir pantolon giydikleri de 
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bilinmektedir. Sıkma ve poturun benzer yanları olmakla birlikte sıkma ayak bileğinin 

üstündedir. Bu pantolonun paçaları giyimi kolaylaĢtırmak için yandan düğmeli ve 

yırtmaçlıdır. Sırtlarında yük taĢıyan hamallar, omuzlarını korumak için çuhadan 

kalınlaĢtırılmıĢ kıyafetler tercih etmiĢlerdir. Hamalların kıyafetlerindeki önemli bir 

parçada kuĢaktır. Hem yük taĢırken bellerini korumak hem de para kesesi koymak 

için bu kuĢağı kullanmıĢlardır. BaĢlık olarak da kırmızı fes ve etrafına sarılan bir 

sarık kullanmıĢlardır. Söz konusu örneklerde Osmanlı Devleti‟nde kıyafetlerin kat 

kat, genelde düz ve sade olduğu, kumaĢ olarak da çuhanın kullanıldığı 

anlaĢılmaktadır. 
132

 

 

Resim 9: Hamalların Giyimi 
133
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1.2.5.2. Gayrimüslimlerin Giyimi 

 Osmanlı Devleti çok uluslu bir yapıya sahipti. Devlet içinde sadece 

Müslüman ve Türkler değil birçok farklı ulus ve dine mensup kiĢi yaĢamaktaydı. Bu 

ulusların giyim tarzının Müslümanlardan farklı olduğu görülmektedir. 

134
Müslümanların ve gayrimüslimlerin kıyafetlerinin birbirinde farklı olması 

Ġslamiyet‟in ilk yıllarından itibaren süregelen bir durumdur. Hz. Ebubekir yeni ele 

geçirdikleri yerlerde yaĢayan halkın Müslümanlar gibi giyinmesinden dolayı 

buradaki halk ile bir anlaĢma yapmıĢ ve Müslümanlara benzememek koĢuluyla 

istedikleri kıyafetleri giymede özgür olduklarını belirtmiĢtir. Aynı durum Halife Hz. 

Ömer zamanında yaĢanmıĢ ve iki toplumun birbirine benzememesi için emirler 

verilmiĢtir. Bu kısıtlamalar sadece kıyafet de değil ata binme, silah taĢıma gibi 

konuları da kapsamaktaydı. Farklılığı belirtmek için “gıyar” adı verilen kıyafetler 

kullanılmıĢtır. Bu kıyafetlerde omza dikilen farklı renkteki kumaĢlar, o kiĢinin hangi 

topluma ya da dine mensup olduğunu belirtmiĢtir. Daha sonra bu gıyar geniĢlemiĢ ve 

hamamda kullanılacak kumaĢın rengine kadar uzamıĢtır.
 135

 

Ayırt edilme durumu sadece Ġslam toplumlarına ait bir durum olmayıp diğer 

halkların da uyguladıkları bir yaklaĢım olmuĢtur. Farklı kültürlere sahip olan 

ulusların giyim Ģeklini devlet bu Ģekilde kontrol altına almıĢtır. Böylece farklı 

ulusların birbirinden ayrılması ve herkesin kendi kültürü koruması sağlanmıĢtır. 

Örneğin, Yahudiler siyah küçük bir sarık, Ermeniler koca bir kalpak takarlardı. 

ġapka ve ayakkabılardan herkesin dini aidiyeti belli olurdu. Ayakkabısı sarı olanların 

Müslüman, kırmızı olanların Ermeni, mavi olanların Rum ve siyah olanların Yahudi 

olduğu anlaĢılmaktaydı. Parlak ve zengin giyinmek Türklere mahsus bir özellik 

olarak kalmıĢtır. Bu durum evlerin inĢasında da görülmüĢtür. Aynı Ģekilde Yahudi ya 

da Hristiyan kim olursa olsun yeĢil renk giymelerine izin verilmemiĢtir. Çünkü yeĢil 

renk Müslümanların kutsal saydıkları bir renkti ve yasak olduğu halde kullananlar 

için öngörülen cezalar bulunmaktaydı. Bu durum beyaz sarık kullananlar için de 

geçerli olmuĢtur. Toplumda böyle ayrıcalıkların olması farklı yorumları da 

beraberinde getirmiĢtir. Müslümanlar dıĢındaki toplumların dıĢlandığını düĢünenlerin 
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yanı sıra bu farklılıklar ile onların kimliklerinin korunduğunu düĢünenler de vardı. 

136
Müslüman ve gayrimüslimlerin kıyafetlerinin bu Ģekilde düzenlenmesi fermanlarla 

desteklenmiĢtir. 1568 tarihli bir fermanda Yahudi ve Ermenilerin kıyafetleri tek tek 

açıklanmıĢtır. Müslümanlar ve gayrimüslimlerin birbirine benzemesi önlenmeye 

çalıĢılmıĢtır.
137

 Ancak gayrimüslimlerin bu yasaklara zaman zaman uymadıkları da 

görülmektedir. 1577 tarihli bir fermanda Yahudi ve Hristiyanların, Müslüman 

kıyafetlerine benzer kıyafetler giydikleri belirtilmektedir. Bu yüzden giyim 

konusundaki yasaklar tekrar hatırlatılmıĢtır. Gayrimüslimlerin pahalı kumaĢlar 

kullanmaması, tülbent sarınıp, çorap giymeleri yasaklanmıĢtır. Bu yasaklara 

uymayanların hapsedileceği de belirtilmiĢtir. 
138

 

 III. Murad dönemine kadar gayrimüslimlerin kıyafetleri ile ilgili 

uygulamalardan muhtesib sorumlu olmuĢtur. Bu dönemden sonra bu sorumluluk 

yeniçeri ağasına verilmiĢtir. III. Murat döneminde yayınlanan fermanda 

gayrimüslimlerin ipek gibi kaliteli kumaĢlar giymemeleri ve Müslümanlara 

benzememeleri tekrar hatırlatılmıĢtır. Uygulamalarda bölgelere göre farklılıkların 

bulunduğu da görülmüĢtür. Örneğin Kıbrıs‟ta bulunan gezginler burada yaĢayan 

gayrimüslim halkın yasaklara uymak için fazla zorlanmadığını ve bir serbestliğin 

olduğunu anlatmıĢlardır. 
139

 

 Gayrimüslimlerin Osmanlı toplumunda önemli roller üstlendiği de 

bilinmektedir. Örneğin esnaf loncalarında büyük bir yer kaplamaktaydılar. Samur ve 

kürk iĢi ile uğraĢanların çoğu gayrimüslimlerden oluĢmaktaydı. Ancak bu kiĢilerin de 

kıyafet için konan yasaklara uyma zorunlulukları bulunmaktaydı. 
140

 

 Gayrimüslimlerin ferace, Bursa kutnusundan fistan, açık mavi dıĢındaki 

Ģalvar, kundura ve Ģirvani dıĢında baĢmak, ipek, serâser gibi pahalı kumaĢlar 

giymeleri yasaklanmıĢtır. Bir gayrimüslim kadının terekesinde telli bir zıbın, gömlek, 

don, farklı kürdiyeler
141

, kırmızı, sarı, alaca kaftanlar, incili saç bağı, gümüĢ kuĢak, 
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saç aksesuarları gibi kıyafetler ve aksesuarlar bulunması giyim kuĢamları hakkında 

fikir vermektedir. 
142

 

 Osmanlı toplumunda yaĢayan gayrimüslim grupların da kendi içerisinde 

farklı kültürlerden etkilendikleri görülmüĢtür. Örneğin, Bizans döneminden itibaren 

burada yaĢayan Yahudilerin Ġspanya‟dan göç etmiĢ olan Yahudiler ile birlikte giyim 

tarzları ĢekillenmiĢtir. Yahudiler dıĢ giyimde koyu renkler ve siyahı tercih 

etmiĢlerdir. Gayrimüslimlerin kıyafetlerinde bir ölçü söz konusuydu. Kıyafetleri ve 

baĢlıkları belirlenen ölçülere göre dikilirdi. Gayrimüslimler kıyafetlerinin farklı 

olmasını ve farklı cemaate mensup olduklarının belli olmasını istemiĢlerdir. 

Kıyafetlerde ortaya çıkan bu zorunluluklar karĢında gayrimüslim halkın bundan 

tamamen rahatsız olduğu düĢünülmemelidir. Örneğin, Yahudiler Tevrat‟ta yazılı 

olduğu gibi yaĢadıkları yerlerin adetlerine uymamayı benimsemiĢlerdir. GeniĢ 

kuĢaklar, bol Ģalvarlar, geniĢ kollu gömlekler, koyu renk cüppeler ve silindir 

baĢlıkları ile Müslümanlara benzememek için dikkat etmiĢlerdir.
143

 

1.2.5.3.ÇarĢı Terzileri 

 Terzilerin Osmanlı Devleti‟ndeki varlığı 15. yüzyıla kadar inmektedir. 

Terzilik ve terzibaĢılık tabiri de bu dönemde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Terziler, 

farklı esnaf gruplarını da içine alan bir ahi örgütü olmuĢlardır. Saray da padiĢah, 

devlet adamları ve harem kadınlarına ait görevli terziler bulunduğu gibi halk 

içerisinde de görev yapan terziler bulunmaktaydı. Ancak bu terzilerin çok yaygın 

olmadığı düĢünülebilir. Osmanlı Devleti‟nde halk ihtiyaçlarının bazılarını kendi 

karĢılamaktaydı. DikiĢ de genellikle kadınların bildiği bir iĢ olduğundan terziye pek 

ihtiyaç olmamıĢtır.
144

 Evde dikilen kıyafetler için kumaĢın sağlanması bohçacı
145

 

kadınlar aracılığıyla olmuĢtur. Evden sıkça dıĢarı çıkamayan kadınların bu yolla 

alıĢveriĢ yaptıkları bilinmektedir. Osmanlı Devleti‟nde üretilen ya da yabancı 
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ülkelerden gelen kumaĢlar bohçacı kadınlar aracılığıyla satıĢa sunulmaktaydı. 

Özellikle son dönemlere doğru modayı takip etme isteği kadınları bohçacıların 

getirdiği kumaĢlara daha çok yöneltmiĢtir. Bohçacı kadın baĢında omuzlarına kadar 

sarkmıĢ pelerin gibi bir patiska, sırtına yeldirme ve ayağına beyaz yün çorabı giyerdi. 

Gayrimüslim bohçacılar ise hasır bir Ģapka, üstünde siyah bir tül, bir tayyör ve 

eldiven kullanırdı.
146

 

  ÇarĢı terzilerinin çalıĢma koĢulları ve sorumlulukları çeĢitli fetvalarla 

düzenlenmiĢtir. Terzilere teslim edilen mal kesinlikle onun sorumluluğu altındadır. 

Terzi ona teslim edilen bir malı kendinden zorla alan bir kiĢiden geri alma hakkına 

sahiptir. Bunun yanı sıra terzi, hatasından dolayı oluĢan bir kusurda zararı karĢılamak 

zorundaydı. Kendisine verilen bir iĢi baĢka bir terziye devreden kiĢi de ortaya çıkan 

zararı karĢılamakla yükümlüydü. Bazı durumlarda farklı yaptırımlar da 

uygulanmıĢtır. Örneğin yangın nedeniyle ortaya çıkan zarardan bir karĢılık 

beklenmezken, hırsızlıktan dolayı ortaya çıkan zararın yarısını terzi karĢılamak 

durumundaydı. Ancak terzinin dikkatsizliği nedeniyle bir hırsızlık yaĢanmıĢsa o 

zaman terzi zararın hepsini karĢılardı. Terzi yaptığı iĢin bedelini alma hakkına 

sahipti. Örneğin kayıtlarda bir kethüda diktirdiği kıyafetin valiye ait olduğunu 

söyleyerek parayı ödemek istememiĢtir. Ancak kıyafeti diktirip sonra da parasını 

vermemezlik yapamayacağı hükmüyle karara bağlanarak bedeli ödettirilmiĢtir.  Bir 

terzi ile müĢterisi arasında malın teslimi hakkında anlaĢmazlık ortaya çıkmıĢ ise 

terzinin malı teslim ettiğine dair yemini esas kabul edilmiĢtir. Terzi vefat ederse 

yanında çalıĢtırdığı kiĢinin parası ve borçları terekesinde ödenmiĢtir.
147

  

 Terzilerin diktikleri kıyafetin düzgün olması, ölçüleri ve fiyatları gibi 

hususlar devlet tarafından denetlenmiĢtir. Kadın, erkek, çocuk ve gayrimüslimlere 

kıyafet standartlarına göre kıyafet dikilmesi istenmiĢtir. Dikilen kıyafetin kaliteli 

olabilmesi için de bazı ölçüler belirlenmiĢ ve terzilerin bunlara uyması istenmiĢtir. 

Örneğin ucuz kaftanların yıkanmadan dikilmemesi, kaftanın kollarının pervazla 

temizlenmesi gibi.
148

 Devletin düzeni sağlamak için ölçü birimlerine dahi müdahale 

ettiği olmuĢtur. Çuha, kumaĢ vesaire gibi eĢyaların ölçümünü yaparken endaze ölçü 

birimi yerine arĢın kullanılması uygun görülmüĢtür. Ġki ölçü arasında ki farklılık 
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tüccar ve esnafların zararına olduğundan dıĢardan gelen kumaĢların dahi bu ölçü 

birimine göre alınması emredilmiĢtir.
149

 Terzilerin bir kıyafete hak ettiğinden daha 

fazla fiyat biçmesi de cezalandırılmaktaydı. Kötü bir kumaĢtan dikilen bir elbise 

pahalıya satılırsa bunu yapan terzi baĢına tahta külah geçirilerek halkın arasında 

dolaĢtırılırdı. Bunu bir daha yaparsa para cezasına çarptırılırdı. Bir terzi adil olmak 

için müĢterisinin getirdiği kumaĢı tartarak not ederdi. ĠĢ bitiminde kumaĢ parçalarını 

tekrar tartarak müĢterisine teslim etmeli ve helallik almalıydı. Terziler aldıkları iĢi 

zamanında ve düzgün bir Ģekilde teslim etmek zorundaydı. Fazla iĢ alıp 

yetiĢtiremeyen terziler cezalandırılırdı. Bazen kadınların eve terzi çağırdıkları da 

görülen bir durumdur. Terzi geleceği zaman kumaĢlar alınır, dikiĢ bilen akrabalar eve 

çağırılırdı.  Eve çağırılan terzilerden baĢka kendi evinde terzilik yapan kadınlar da 

bulunmaktaydı.  
150

 

1.2.6. Osmanlı Devleti’nde Giyim KuĢamın Ortak Özellikleri 

 Osmanlı Devleti‟nin ilk zamanlarında kıyafetler Anadolu Selçuklu 

Devleti‟nden miras alındığı Ģekilde devam etmiĢtir. Bu dönemdeki kıyafet oldukça 

sadedir. Zaman geçtikçe kıyafetler zenginleĢmiĢtir. Ġlk dönemlerde kadın ve erkek 

kıyafetleri birbirine oldukça yakındı. Ancak kıyafetlerin zamanla gösteriĢi arttığı gibi 

giyimler arasında da farklar oluĢmaya baĢlamıĢtır. Osmanlı Devleti‟ndeki 

kıyafetlerin sadeliği ve güzelliği Avrupalıların da dikkatini çeken bir husus olmuĢtur. 

Kıyafetler oldukça rahat ve sağlıklı olarak değerlendirilmiĢtir. Ayrıca kıyafetlerin 

uzun olmasının kiĢilerin boylarını çok uzun ve gösteriĢli gösterdiğini ifade edilmiĢtir. 

Öte yandan kıyafetlerin kusur örtmede yeterli olduğu anlaĢılmaktadır. BaĢlıklar çok 

önemlidir. Kırmızı kadifeden tercih edilen Ģapkaların etrafında bir de sarık 

bulunmaktaydı. Bu sarık aynı renk ya da beyaz olurdu.  

Osmanlı Devleti‟nin zamana göre değiĢen giyim tarzının ortak özelliklerinden 

biride ev ve dıĢ giyimin ayrı olmasıdır. DıĢarıdan geldikten sonra kıyafetler 

değiĢtirilmekte daha hafif ve rahat kıyafetler giyilmekteydi. 
151

 

 Osmanlı kadın giyiminde genellikle Ģalvar, gömlek, hırka, ferace ve cepken 

gibi kıyafetlerin tercih edildiği görülür. Zengin ve fakir kadın arasındaki fark 
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kumaĢın kalitesi, kürk ya da mücevher kullanımı ile ilgiliydi. Bunun dıĢındaki giyim 

tarzı genellikle aynı olmuĢtur.  Kaftan hem erkek hem de kadın giyiminde kullanılan 

bir kıyafetti ve yüzyıllar içinde modası değiĢmiĢ olsa da her zaman rahat olması ve 

kusur kapatabilme özelliğinden dolayı tercih edilen bir kıyafet olmuĢtur. Üste giyilen 

kıyafetler değiĢmemek ile beraber bazı farklılıklar kıyafeti giyen kiĢi hakkında bilgi 

verebilir. Örneğin Ģalvar her kadın tarafından giyilmekle birlikte bol kesimli olanları 

daha çok Ģehirli ve zengin kadınlar da görülmüĢtür. Kadınların ortak olarak 

kullandıkları bu kıyafetlerin renk açısından da farklı anlamları olduğu bilinmektedir. 

Bir kıyafetin rengi aynı zamanda o kiĢinin hangi dine mensup olduğu ile ilgili fikir 

vermekteydi. Müslümanların kırmızı, mavi ve yeĢil gibi renkleri, gayrimüslimlerin 

ise daha açık renkleri kullandıkları görülmektedir. DıĢ giyim olarak ferace ve yaĢmak 

kullanılırken zamanla yerini çarĢaf almıĢtır. Ġlk baĢlarda tek parça bir kıyafet olan 

çarĢaf, MeĢrutiyet‟ten sonra iki parça halinde kullanılmıĢtır. ÇarĢaf için baĢlangıçta 

siyah renk tercih edilirken, MeĢrutiyet‟ten sonra her renk çarĢaf kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Kadınların dıĢ giyimleri oldukça boldur. Bu nedenle yabancı 

seyyahlarında vurguladığı gibi kadının yanından geçen kiĢinin onu tanıması mümkün 

olmamaktaydı. Bu durum farklı bir bakıĢ açısı ile de değerlendirilmiĢtir. Buna göre 

bu kıyafetler ile kadının köle, zengin, fakir gibi farklılıklarının belli etmeyen eĢitlikçi 

bir yaklaĢım olarak görülmektedir. Bu dıĢ giyim kıyafetlerin tamamlayıcısı fes ve 

yazmalar da oldukça yaygın kullanılmıĢtır. Pabuç, çizme,  mest sağlıklı bir Ģekilde 

ayağı koruyan araçlar olarak görülmüĢtür. Bu dönemde ayakkabılar birer süs eĢyası 

olarak kullanılmaktaydı. 
152

 

 Erkek giyimi devletin kurulduğu yıllardan itibaren çok fazla farklılık 

göstermemektedir. Ancak devletin teĢkilatlanması ile paĢa ve bey gibi unvanlarla 

sosyal bir fark oluĢmaya baĢlamıĢ böylece kıyafetlerde de bir farklılaĢma söz konusu 

olmuĢtur. Esnaf giyiminde herkesin sade giyindiği ve diz kapaklarına kadar bir 

entarilerinin bulunduğu görülür. Sade bir baĢlık ve hafif ayakkabılar kullanan 

esnafların mesleklerine göre kıyafetlerine bazı eklemeler yapmıĢtır. Ancak kıyafetler 

temelde aynıdır. ġalvar, kaftan, dolama ve gömlek erkek giyimini oluĢturan 

parçalardır. Modellerde farklılık olmakla birlikte genellikle bu kıyafetler tercih 

edilmiĢtir. BaĢlık, erkek giyiminin en önemli parçalarından biridir. Çünkü kiĢinin 

yaptığı iĢe dair bilgi edinmeyi sağlar. Hatta ölen kiĢinin mezar taĢındaki baĢlıklarda o 
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kiĢinin ne iĢ yaptığını göstermektedir. Kavuk, külah gibi baĢlıkları derviĢler ya da 

hocalar tarafından tercih edilmiĢtir ve genellikle koyu yeĢil renkte olmuĢtur. Renkler 

sadece dinler arasında değil Müslümanların kendi arasındaki farklar hakkında da 

bilgi vermektedir. Müslümanlar kavuk ve ayakkabıları için sarı, Ermeniler kırmızı, 

Yahudiler mavi, Rumlar ise siyah rengi kullanmıĢtır. Müslümanlar arasında kendi 

dinine ait olmayan bir Ģapka kullanılması sadakatsizlik ile suçlanmaktadır. Bunu 

yapan kiĢinin imanını hatta nikâhını tazelemek zorunluluğu bulunmaktadır.  

Kadınlar gibi erkeklerde kuĢak kullanmaktaydı. Para veya eĢyalarını 

sağlamak için de bir araç idi. Erkekler saçlarını uzatmaz bunu Frenk âdeti olarak 

görürlerdi. Bıyık bırakmak yaygın iken sakalı genellikle hacca gidenlerin bıraktığı ve 

fazla yaygın olmadığı görülmektedir. Sakal bırakmak için bazı koĢullar vardı ve 

devlet hizmeti için çalıĢanların böyle bir serbestisi yoktu. Hatta sancağa çıkmayan bir 

Ģehzade için de aynı durum söz konusu idi.  

Esnafların yetiĢmesi ve sistemin ilerlemesini sağlayan Ahi örgütünün de bir 

giyim kuĢam adabı bulunmaktaydı. Bir hırka, beyaz keçe bir külah ile üzerine bir 

sarık, mest Ģeklinde “ahfaf” adı verilen bir ayakkabı ve bir kemer bağlarlardı. Renkli 

ve ipekli giysiler giymezlerdi. 
153

Osmanlı Devleti‟nde yaĢayan çocuklar da büyükleri 

gibi giyinmiĢlerdir.  

Seyyah Nicolay
154

 gayrimüslimlerin giyim kuĢamlarının son dönemde gayet 

gösteriĢli olduğundan bahsetmiĢtir. Kadınların kilise ve hamama giderken oldukça 

fazla süslenip, bütün servetlerini taktıkları bilinmektedir. ġehirli kadınlar fes rengi 

kadifeler, satenler ve kenarları dantel bantlı kıyafetler tercih ederlerdi. Genç ve yeni 

evli kızlar 5 cm kalınlıkta inci ve değerli taĢlarla iĢlenmiĢ, fes rengi saten ve sırmalı 

baĢlıklar takarlardı. Türkler gibi yeĢil renk feracelerde kullananların yanı sıra  

kırmızı ve beyaz renkleri tercih edenler de vardı. Gayrimüslim kadınların da Türkler 

gibi hareket ettikleri ve iki kültür arasında alıĢveriĢin yoğun olduğu anlaĢılmaktadır. 

155
 

Yabancı seyyahlar Osmanlı Devleti ile ilgili bilgi aktarırken öncelikle burada 

yaĢayan halkın giyim kuĢamı ve fiziksel özellikleri ile ilgili bilgi vermiĢ ve Avrupa 
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ile Osmanlı‟yı kıyaslamıĢlardır. Harem içine giremeyen seyyahlar kadın ile ilgili 

bilgi verirken bazen hayal dünyalarını ve fantezilerini da yazılarına katmıĢlardır. 

Bunlardan biri de Thevenot‟tur.
156

 Türk kadınlarının çok güzel olduklarını söyleyen 

Thevenot, sokağa çok az çıktıklarını ve çıktıkları zamanda örtülü olduklarını 

belirtmiĢtir. Kadınların erkekler gibi giyindiklerini, içlerine erkekler gibi iç don 

giydiklerini ve bunların mevsime göre çuha, kadife ya da saten gibi kumaĢlardan 

olduğunu anlatmıĢtır. Gömlekleri üzerine ince pikeden “jüpon” adı verilen bir 

gömlek ile üzerine kaftan giydiklerini ve değerli taĢlardan yapılmıĢ kemerlerinin 

olduğunu söylemiĢtir. Ayrıca, sokağa çıkarken uzun feracelerinin bulunduğunu ve 

ayakkabılarının da erkeklerinkine benzediğini kaydetmiĢtir.  

 Yazarı belirlenemeyen bir seyahatnamede kadınların saçlarının uzun olduğu, 

sert zarif iĢlemeli bir hotozu baĢlarına koydukları ve boyunlarına bir tül dolayarak 

bunu sürekli düzelttiklerini belirterek kadınların baĢ örtmelerine dair bilgiler 

vermiĢtir. Seyyahlar giyim kuĢam konusunda kadınların eğitimi ile ilgili bilgilere de 

yer vermiĢtir. Kız çocuklarının küçük yaĢlarda evliliğe ve hayata hazırlanması için 

dikiĢ-nakıĢ ve yemek piĢirme gibi iĢlerini öğrenmeye baĢladıklarını söylemiĢlerdir. 

Okuma yazma öğrenmelerine hiç önem verilmezken bu iĢleri öğrenmeleri için büyük 

bir özen gösterilmiĢtir.
157

 

1.2.7. Evliya Çelebi Seyahatnamesi ’nde Terziler 

 17. yüzyılın önemli simalarından birisi olan Evliya Çelebi seyahatnamesinde 

esnaf grupları ve terziler hakkında önemli bilgiler vermektedir. Evliya Çelebi 1640 

yılında yapılan bir geçit töreninde bulunan esnaf birlikleri ile ilgili seyahatnamesinde 

ayrıntılı bilgiler vermiĢtir. 
158

 

 Evliya Çelebi‟ye göre 700 civarında esnaf grubu bulunmaktadır. Bu durum 

Osmanlı ekonomisinin ne kadar zengin ve canlı olduğunu göstermektedir. Terzi 

birliği, Alay KöĢkü‟nün karĢısında yer almaktaydı. Sadece Ġstanbul‟da bulunan terzi 

sayısı 5 bin, dükkân sayısı 3 bindir. Bu sayılar terzilerin toplumda ne denli önemli 

olduğunu göstermektedir. Terziler dikiciler esnafı olarak kayda geçmiĢtir. Terzi 
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esnafının yanı sıra örücüler, iplikçiler, kavukçular, düğmeciler, kürkçüler, yastıkçılar 

ve kadifeciler gibi kumaĢ ve giyim iĢi ile uğraĢan birçok esnaf bulunmaktadır. Evliya 

Çelebi‟nin esnaflar ile ilgili ilginç bazı tespitleri de bulunmaktadır. Sarıkçı esnafı 

olarak çalıĢan kimselerin dilsiz olduğunu söylemektedir. Lekeciler esnafının ise 

bugünkü kuru temizlemeler gibi kıyafetlerin rengini desenini bozmadan lekelerini 

çıkarmak için uğraĢtıklarını kaydetmektedir.
159

 

 Evliya Çelebi, Arslanhane‟de bulunan terzilerin iĢ yerlerinin Fatih Sultan 

Mehmed zamanında, Alay KöĢkü‟ndekinin de Kanuni Sultan Süleyman zamanında 

yapıldığını söyler. Dolamacılar esnafının dükkânında farklı çeĢitlerde çuha kumaĢlar 

bulunmaktaydı. BaĢlarında dolama terzibaĢı bulunmaktadır ve bu birlik 

hazinedarbaĢına bağlıdır. Farklı görevleri bulunan esnaflar da bulunmaktadır. 

Örneğin; zencef
160

 esnafının dükkânı 20, neferi 40‟dır. Osmanlı Sarayı‟nda da 

önemli görevi bulunan gazzaz esnafı 300 dükkân ve 800 nefer ile oldukça kalabalık 

bir birlik olmuĢtur. Dükkânları değerli kumaĢlar ile donatılmıĢtır ve iĢyerleri oldukça 

süslüdür. 
161

 Evliya Çelebi, terzi sınıfının lazımlı esnaf olduğunu söyleyerek sefere 

katılma zorunluluklarının olduğunu belirtmiĢ ve padiĢahların bile bu sınıfa muhtaç 

olduğunu vurgulamıĢtır. 
162

 

1.3. 18. Yüzyılda Giyim-KuĢam ve Terzilik 

 1718-1730 yılları arasında kalan döneme “Lale Devri” olarak adlandırılmıĢtır. 

Bu dönemde birçok alanda değiĢim yaĢanmıĢtır. Osmanlı halkı eğlenceye ve mesire 

yerlerine karĢı rağbet göstermeye baĢlamıĢtır. Kadınlar da bu dönemde kendilerini 

ifade etmeye ve dıĢarıya çıkmaya baĢlamıĢlardır. Bunu ifade etmenin en kolay yolu 

da giyim kuĢam olmuĢtur. Günümüzde de olduğu gibi o dönemde de kadın ve 

erkekler için toplumda beğenilme ve kabul görme çok önemli olmuĢtur. Ancak 

önceden giyim- kuĢam ile ilgili daha çok sınırlayıcı ve belirli kalıplar söz konusuydu. 

Lale Devri‟nde bu kalıpların dıĢına çıkılmaya baĢladığı görülmektedir. Sadabad„ın 

canlanması, laleye düĢkünlük ve mesire yerlerine verilen önem bu dönemin daha 

gösteriĢli olmasını sağlamıĢtır. Bu ihtiĢam kıyafetlere de yansımıĢtır. Kadınlar ev içi 

giysileri renkli tercih etmiĢlerdir. Mesire yerlerine çıkmaya baĢladıkça ev içindeki 
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renklilik dıĢarıya da yansımıĢtır.  Feraceler ve yakaların uzunluğu ile oynanmıĢ ve 

yaĢmaklar incelmiĢtir. Kadınların dıĢında toplumun tüm kesimlerinde de süs ve özen 

hâkim olmuĢtur. Zengin fakir ayrım yapılmaksızın herkes gösteriĢli giyinmeye 

baĢlamıĢtır. Lady Montegu hatıralarında bir satıcının karısının bile sırmasız bir Ģey 

giymediğini söyleyerek toplumdaki değiĢimi anlatmıĢtır. KumaĢ ve mücevher 

seçimleri ile kadınlar toplumda fark edilmeye çalıĢmıĢlardır.
163

  Zamanla ferace ve 

yaĢmak sadece yaĢlı kadınlar tarafından tercih edilir olmuĢtur. Gençler “organtin”  

adı verilen ince bir yaĢmak ve Avrupa kadınlarının mantolarına benzer feraceler 

gitmeye baĢlamıĢlardır. BaĢa takılan hotozlar yüzü gösterecek derecede ince 

yaĢmaklarla süslenmiĢtir. Yakalar ve kollar Avrupa danteli ile süslenmiĢ tüyler ve 

boncuklar kullanılmıĢtır. 
164

 Lale devrinde toplumda herkes gereksiz lüks harcamaya 

yöneldiği için Sadrazam Ġbrahim PaĢa bu harcamaları kısıtlamak için bazı önlemler 

almıĢtır. Her kesime uygun kıyafet düzenlemesi yapan sadrazam özellikle kadın 

kıyafetleri ile ilgili kısıtlamayı geniĢ tutmuĢtur. Buna göre, kadınlar uzun yakalı 

ferace giymeyecekler, üç değirmiden fazla yemeni ve belirlenmiĢ ölçüden fazla ende 

kurdele bağlamayacaklardı. 
165

 

 18. yüzyılda Osmanlı Devleti‟nin sadece batıdan etkilenmediği aynı zamanda 

batıyı etkilediği de görülmüĢtür. Avrupa‟daki balolarda, tiyatrolarda, balelerde Türk 

kıyafetleri oldukça revaçta idi. Osmanlı kıyafetlerinin en fazla Fransa‟da rağbet 

gördüğü bilinmekle birlikte Ġngiltere‟de de bu modanın etkileri görülmüĢtür. Osmanlı 

kıyafetlerine rağbet edildiği dönem genelde Osmanlı Devleti‟nin en güçlü olduğu 

döneme denk gelmiĢtir. Polonya tahtını ele geçiren I. Friedrich Augustus‟ın 

düzenlediği büyük balolar da dönemin büyük devleti Osmanlı örnek alınarak kaftan 

ve sarık gibi gösteriĢli kıyafetler tercih edilmiĢtir. Bu Ģekilde birçok kutlamada 

devletin gücünü göstermek için gösteriĢli Osmanlı kıyafetleri kullanılmıĢtır. Polonya 

kralı II. Friedrich Augustus ve eĢi Maria Josepha ile evlilik törenlerinde temalı 

gösterilere de yer vermiĢlerdir. Kurulan çadırlar da Türk kıyafetlerini giymiĢ kızlar 
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hizmet etmiĢlerdir. Silah, halı ve askeri kıyafetler ile düğün gösteriĢli bir Ģekilde 

Osmanlı temalı olarak yapılmıĢtır.
166

 

Osmanlı Devleti‟nde kadınlar dikiĢ dikme konusunda her zaman maharetli 

olmuĢlar konaklarda çalıĢan hizmetçi ve yardımcılar biçki-dikiĢ iĢlerini yapmıĢlardır. 

Öte yandan konaklara gelip hizmet veren terziler de olmuĢtur. Büyük terzi 

atölyelerinin kurulmasından önce kadınlar kıyafetlerinin bu Ģekilde temin 

etmekteydiler. 

 Osmanlı Devleti‟nin ilk dönemlerindeki giyim tarzı zamanla değiĢime 

uğramıĢtır. 18. yüzyılda kadın kıyafetleri saten veya altın iĢlemeli kumaĢlardan önü 

açık ya da ilikli olarak dikilmiĢtir. Daha sonra belin altından kadife, saten ya da deri 

kemerler bağlanmıĢtır. Yazın bürümcük denen kumaĢlarla dikilen uzun elbiselerin, 

altına Ģalvar ve kemer kullanılmıĢtır. Yaz-kıĢ değiĢik kumaĢlarla kürklü yada kürksüz 

kullanılan feracelere çok sık rastlanmaktadır. Feracelerin geniĢ kolları ve geniĢ 

yakaları bulunmaktadır. Genellikle kırmızı, mavi ve yeĢil gibi renkler kullanılmıĢtır. 

Kadınlar kıyafetleri üst üste giyseler de bir bütünlük ve uyum içerisinde olmuĢlardır. 

Kullanılan kaftanlar lüks kumaĢlardan ve çeĢitli desenlerden oluĢmuĢtur. Bu amaçla 

kullanılan kumaĢların kaliteli olmasına önem verilmiĢtir. 18. yüzyılda kullanılan 

gelinliklerin de çeĢitlendiği görülmektedir. Örneğin bu yüzyıldan kalan iki parçalı bir 

gelinliğin küçük çiçek motifleriyle süslendiği ve pembe renkte olduğu görülmektedir. 

Cevatzade Düriye Hanım‟a ait olan bu gelinliğin önden açık, fırfırlı kare yakasına 

bağlanan boyunda bir tasma ve önde fiyonk Ģeklinde bir kemeri vardır. Arkası beĢ 

parçaya ayrılan gelinliğin kolları bileklere kadar yırtmaçlı olup altın düğmeleri 

vardır.
167

 Bu dönemde feracelere bir karıĢ uzunluğunda yakalar takılmıĢtır. 

Böylelikle yakanın açık kalması önlenmiĢtir. Kol ağzı kesimi, elbise bedeninin 

daralması ve Ģalvarların bollaĢması 18. yüzyılda görülen kıyafet değiĢiklikleri 

arasındadır. Yüzyılın ortalarına doğru etek boyları bilek üzerine çıkmıĢ, yaka 

göğüsleri gösterecek Ģekilde oyulmuĢ ve eteklerde kruvaze kesim moda olmuĢtur. 

Kıyafetlerde O yaka, U yaka, V yaka, hakim yaka, Ģal yaka, biye yaka genelde tercih 
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edilirken; kollarda dar, uzun kesim daha sonralarda da dirsekten bollaĢan, dar-kısa,  

bol-uzun, bol-kısa olarak değiĢmiĢtir. 
168

 

18. yüzyılda I. Abdülhamid( 1774-1789) dönemine ait bir defterde PadiĢahın 

hanımlarından birine alınan eĢyalar kaydedilmiĢtir. 132 sayfa olan defterde kapıcı ve 

yağlıkçının mühürlerinin olması alıĢveriĢle ilgilenen kiĢilerin bunlar olduğunu 

gösterir. Yine bu dönemde III. Mustafa‟nın kızı Beyhan Sultan‟a ait birçok defter 

görülmektedir. Buna göre Beyhan Sultan için çok alıĢveriĢ yapıldığı sonucuna 

ulaĢılabilir. Bulunan defter 97 yaprak olup, 14x20m cm boyutlarındadır. Sadece 

kıyafet ile ilgili detaylar değil bütün yapılan alıĢveriĢ ve sipariĢ bilgileri de yer 

almaktadır. Defterde ilk baĢlarda bir kiĢinin mührü bulunsa da sonra alıĢveriĢ yapan 

kiĢinin değiĢtiği ve hep aynı kiĢinin alıĢveriĢe devam ettiği anlaĢılmaktadır. SipariĢler 

alındıktan sonra bütün sipariĢlerin tamamlandığına dair bir onaylama da söz 

konusudur. Lake ciltli bir baĢlıca defterden farklı bilgiler edinilebilmektedir. Buna 

göre “bezergân”
169

 kelimesi kullanıldığı için -bu kelimenin yalnızca Yahudiler için 

kullanılır-  alıĢveriĢi yapanın bir Yahudi olduğu anlaĢılmaktadır. Ayrıca Rumca bir 

mührün tespit edilmesi de alıĢveriĢ yapanların kimliği ve dininin bir önem 

taĢımadığını göstermektedir. 

 Bu döneme ait zengin defterlerden biri de 66 sayfalık 17.5x11.5 cm 

boyutlarındaki Terzi Arslan‟a ait olan bir defterdir. Bu defterde sarayda yaĢayan 

Serefraz Kadın aracılığı ile Terzi Arslan‟a sipariĢ verildiğine dair bir not vardır. Yine 

bu yüzyıla ait bir baĢka defterde Terzi Arslan‟ın adının sık geçmesi kendisinin saray 

ile olan münasebetlerinin fazla olduğunu göstermektedir. Bu terziye yaptırılan 

elbiselerin özellikleri, fiyatları defterlere kaydedilmiĢtir. Sadece sultan için kıyafet 

diktirilmemiĢ aynı zamanda eĢine de cüppe, kaftan gibi bazı sipariĢler verilmiĢtir.
170

 

Öte yandan 18. yüzyılda III. Selim‟in kurduğu Nizam-ı Cedid birlikleri ile 

birlikte yeni bir üniformanın gündeme geldiği görülmektedir. Bu kıyafetler 

batılılaĢma açısından bir geçiĢ dönemi olmuĢtur. Askeri kıyafet değiĢikliğine 

gidilmesinin en önemli nedeni savaĢ tekniklerinin değiĢmesidir. Buna göre askeri 

kıyafetler günün Ģartlarına uygun olarak yeniden tasarlanmıĢ ancak bu değiĢiklik 

birdenbire hayata geçirilememiĢtir. Nizam-ı Cedid orduları için sıkma adı verilen 
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dizlere kadar dar pantolon hazırlanmıĢtır. Üzerine ceket giyen erlerin kıyafetleri bu 

Ģekilde iken subaylar için boy cepkeni denilen bir cüppe, bele Ģal ve Ģalvar üniforma 

olarak kabul edilmiĢtir. BaĢlık olarak da “barata” denilen bir baĢlık takmıĢlardır. 

Nizam-ı Cedid askerlerinin bölüklerini ayırt edebilmek için farklı renk 

düzenlemesine gidilmiĢtir.  
171

 

18. yüzyılda sivil kıyafetlerde de değiĢimler söz konusu olmuĢtur. Bu 

dönemde gelinlik olarak kadınların belirli bir model ya da renk seçmedikleri 

görülmüĢtür. Ancak yüze örtülen örtü kırmızı olarak tercih edilmiĢtir. Yine 

baĢlarında uzun dikdörtgen bir hotoz bulunmuĢtur. Betimlemelerde ve resimlerde 

kadınların düğünlerde renk renk feraceler giydikleri görülmektedir.
172

 Kadınların 

mesire yerlerine gitmeleri yaygın bir hal almıĢtır. Feraceler renklenmiĢ, yakalar 

açılmıĢ, yaĢmaklar ve peçeler incelmiĢtir Bu durumda devlet bazı önlemler alma 

yoluna gitmiĢtir. Kadınların bazılarının açık ve süslü püslü gezerek diğer kadınlara 

kötü örnek olmalarından dolayı bazı fermanlar çıkarılmıĢtır. Bazı kadınların eĢleri 

istekleri karĢılayamamıĢ, bazıları da karısının bu Ģekilde sokağa çıkmasını 

istememiĢtir. Bu yüzden aile içi problemlerde ortaya çıkmıĢtır. Fermanlar bunları 

önlemek adına bazı cezalar getirmiĢtir. Bu Ģekilde gezen kadınların kıyafetlerinin 

yırtılması ve buna uyan terzilerin de cezalandırılmasına karar verilmiĢtir. Hatta 

kadınların mesire yerlerine gitmeleri dahi yasaklanmıĢtır. Ancak pratikte bu kurallara 

uyulmamıĢtır. Ardı ardına çıkan fermanlar bunun bir göstergesidir.
173

 AĢırı harcama 

yapanlara karĢı 1725 yılında bir ferman yayınlamıĢtır. Kadınların dini kurallara 

uygun giyinmedikleri, kocalarının kadınlara söz geçiremedikleri için toplumun 

yapısını bozdukları ve bu Ģekilde kıyafet diken terziler de dahil olmak üzere giyen 

kiĢinin de cezalandırılacağı açıklanmıĢtır. 1751 yılındaki fermanda ise kadınlar yaz 

gelince gidilen mesire yerlerinde uygunsuz dolaĢtıklarından dolayı uyarılmıĢtır. Bu 

kadınları mesire yerlerine gezmeye getiren arabacının da cezalandırılması istenmiĢtir.
 

174
 Kıyafetlerin fermanlarla düzenlenmesi sadece kadınlar için olmamıĢtır. Çok sık 

rastlanmamakla birlikte erkekler hakkında da fermanların yayınlandığı 

görülmektedir. Erkeklerin Ġslamiyet açısından altın, gümüĢ ve ipek gibi değerli 

malzemeler kullanmaları yasaktır. Ancak bazı aksi durumların yaĢanmıĢ olduğu arĢiv 
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belgelerinden anlaĢılmaktadır. Erkeklerin yasak olan bu malzemeleri kullanarak bazı 

kıyafetler giydikleri görülmüĢ ve bu kıyafetleri hazırlayan terziler uyarılmıĢtır. 

Terzilerin bu tür kıyafetler dikmeleri kesinlikle yasaklanmıĢtır.
175

 

Müslüman kadınların dıĢ giyim tarzları yabancı seyyahlar için oldukça dikkat 

çeken bir konu olmuĢtur. Önemli bir gezgin olan Elizabeth Graven
176

 kadınların bir 

mumyaya benzediklerini, gırtlaklarından topuklarına kadar her yerlerini bol ferace ile 

örttüklerini söylemiĢtir. Hanedan mensubu kadınların resmi ortamlarda bu kadar 

kapalı giyinmedikleri, Ģeffaf yaĢmak ve süslü bir pelerin ile dolaĢtıkları 

belirtilmiĢtir.
177

 

III. Ahmed döneminde bir kavukçunun diktiği kavukların Yahudi baĢlığına 

benzemesinden dolayı uyarıldığı bilinmektedir. Hz. Muhammed (sav) “Kim bir 

topluluğa benzerse o gruptan olur” hadisine de uyarak Osmanlı Devleti‟nde bu 

konuya çok dikkat edilmiĢtir. D‟Ohsson, Türklerin bir baĢka grubun kıyafetini 

giymemeye özen gösterdiklerini eğer aksi olursa o kiĢiyi sadakatsiz ve dinden çıkan 

kiĢi olarak nitelendirildiklerini belirtmiĢtir.
178

 

I. Abdülhamid bu batı odaklı alıĢveriĢi yerli malı kullanarak azaltmayı 

amaçlamıĢtır. Çıkarılan kıyafet nizamnamesi ile yerli malı kullanımının artması ve 

devlet içinde kalan paranın sefer hazırlıkları için orduya kaydırılması istenmiĢtir. 

Ayrıca ithal mal kullanımını azaltmak için gümrük vergileri arttırılmıĢtır. 
179
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II. 19. YÜZYILDA MODERNLEġME VE YENĠ MODA ANLAYIġI 

2.1.19. Yüzyılda ModernleĢme ve Giyim-KuĢam 

2.1.1.Saray Kıyafetleri 

 Tanzimat Fermanı ile baĢlayan yenilik hareketleri 19 yüzyıla gelindiğinde 

daha sistemli bir Ģekilde hayata geçirilmiĢtir. 18. yüzyıldan sonra yaĢanan ekonomik 

sıkıntılar dokumalarda ve kumaĢlarda kalite düĢüĢüne sebep olmuĢtur. Boyalarda ve 

dokumalarda yapılan hilelerle maliyet düĢürülmeye çalıĢılmıĢ ancak kalite 

bozulmuĢtur. Kıymetli kumaĢlarda da altın ve gümüĢ dokumaların değeri ile 

oynanmıĢtır. Dokumalardaki bu bozulmalar beraberinde kumaĢ desenlerinin 

bozulması sonucunu da ortaya çıkarmıĢtır. Serpme çiçek desenler ve fiyonklar kumaĢ 

desenlerinde çok kullanılmıĢtır. Bunun yanı sıra süslemek için dantel, oya, Ģerit ve 

düğme gibi birçok aksesuar ile kıyafetler süslenmiĢtir. Tanzimat Fermanı‟nın ilanı ile 

birlikte BatılılaĢma politikası hız kazanmıĢtır. 1826 yılında Yeniçeri Ocağı‟nın 

kaldırılması ile birlikte yeni kurulan Asakir-i Mansure-i Muhammediye ordusu için 

yeni kıyafetler hazırlanmıĢtır. Bu kıyafet değiĢikliği bir süre sonra tüm kadrolar da 

görülmeye baĢlanmıĢtır. Takım elbiseler, Ģeritli pantolonlar, fesler, iĢlemeli ceketler 

ile Osmanlı Devlet adamlarının görüntüsü değiĢmiĢtir.
180

  

ModernleĢme sürecinde Osmanlı Devleti için kullanılan baĢlıklarda büyük bir 

önem kazanmıĢtır. Yıllardır kullanılan sarık ve kavuk gibi baĢlıklar yerini daha 

modern baĢlıklara bırakmıĢtır. 1826 yılında II. Mahmut Yeniçeri Ocağı‟nı 

kaldırdıktan sonra ceket ve pantolon gibi kıyafetleri günlük yaĢam ile 

özdeĢleĢtirmiĢtir. Kaptan-ı derya Koca Hüsrev PaĢa, Tunus‟tan aldığı fesleri 

tayfasına giydirerek padiĢahın huzuruna çıkmasıyla bu yeni baĢlık benimsemiĢtir. 

Zamanla fesin nerede ve nasıl kullanılacağına dair düzenlemeler getirilmiĢtir. Sultan 

II. Mahmud‟tan sonra gelen padiĢahlar da bu yeni kıyafeti benimsemiĢler ve uzun 

niĢanlar ile birlikte ceket, pantolon, fes kullanmaya baĢlamıĢlardır. Sultan II. 

Abdülhamid döneminde bu kıyafetler sadeleĢmiĢtir. Devlet adamlarının ve ordu 

mensuplarının kıyafetlerinde zaman zaman padiĢahın isteği üzerine değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. PadiĢah bir önceki padiĢahın giyim tarzını kabul edebilir ya da kendi 

zevkine göre değiĢiklikler yapabilirdi. Bu nedenle padiĢahın tahta yeni geçtiği zaman 
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kıyafet değiĢikliği yaptığı görülmüĢtür. 
181

Osmanlı Devleti‟nin kıyafet kültürüne bu 

dönemde farklı kıyafet çeĢitleri de eklenmiĢtir. Bunlardan biri “frenk gömleği”dir. 

Ceket ve pantolon ile kullanılan bu gömleğin yakaları ve kolları kolalıdır. Kullanımı 

zor bir gömlek olduğu için halk arasında fazla yaygınlaĢmamıĢtır. Bu gömlek daha 

çok “alafranga” kesimin tercih ettiği bir gömlek olmuĢtur. Halk ceket ve pantolon ile 

mintan kullanmaya devam etmiĢtir. Memurlar arasında da bu gömleğin tercih 

edildiği görülmektedir. “Potin” bir ayakkabı türü olarak Avrupa‟dan Osmanlı 

Devleti‟ne girmiĢtir. Ġki kat olarak giyilen ayakkabı olarak gündelik yaĢamı 

kolaylaĢtırmak için kullanılmıĢtır.
182

 Leyla Saz,
183

 kadınların sadece kıyafetlerinin 

değil davranıĢları ve adlarının değiĢtiğine ve bu moda rüzgârına uygun hale geldiğini 

belirtmiĢtir. Kadınların önceden prova gerektirmeyen kıyafetler giydiklerini ve 

modernleĢme ile birlikte model, dikim, terzi gibi konuların büyük bir önem 

kazandığını anlatan Leyla Saz, modernleĢmeyi farklı bir açıdan değerlendirmiĢtir. 

Önceden kıyafetlerin modeli o kadar önemli değil iken artık hassas bir konu olmuĢ, 

modeli dikiĢi kötü olan bir kıyafet için kadınların cemiyet hayatındaki itibarları 

sarsılır hale gelmiĢtir. Eski gelenekler terk edilmiĢtir. Bir kız için önemli bir adım 

olan evlenme törenlerinde eski geleneklerin yerini Avrupa tarzı almaya baĢlamıĢtır. 

Kırmızı gelinlikler terk edilmiĢtir. Leyla Saz, Refia Sultan‟ın gelinliğinin mavi 

olduğunu, eldiven, ayakkabı ve baĢlığının tamamen Avrupa modasına uygun 

olduğunu söylemiĢtir.
184

 

Ġleri görüĢlü padiĢah ve devlet adamlarının yaptıkları bu yenilikler bazen 

kabul görürken bazen de halk tarafından ağır bir Ģekilde eleĢtirilmiĢtir. BatılılaĢmayı 

Ġslam dinine karĢı yapılan bir kötülük olarak gören halkın bir kesimi ayaklanmalar 

çıkarmıĢ ve bu nedenle yenileĢme hareketleri seri bir biçimde 

gerçekleĢtirilememiĢtir. Islahatların hemen hayata geçirilememesinin en büyük 

nedenlerinden biri de sanayileĢmede geri kalmıĢlıktan dolayıdır. Dokuma sanayinde 

makinelerin hızlı üretimi ile baĢa çıkamayan Osmanlı Devleti, ilk etapta sanayileĢme 

adımını atmaya gayret etmiĢtir. Yeni açılan fabrikalar ve getirtilen makineler, 

Osmanlı Devleti‟ni dıĢa bağımlı bir hale getirmekten kurtarmayı amaçlamıĢtır. 
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Ġzmir‟de çuha, Ġstanbul‟da fes, Zeytinburnu‟nda pamuklu dokuma Hereke ‟de kadife, 

Beykoz‟da askeri kıyafet üretimi için fabrikalar kurulmuĢ ve yeni makineler 

getirilmiĢtir. 
185

 

19. yüzyılın ortalarında terzi atölyeleri kurulmuĢ ve Beyoğlu, Galata gibi 

yerlerde açılan bu atölyeler Paris modasını taklit etmeye baĢlamıĢtır. Kadınlar 

önceden eve terzi çağırırken artık terzi atölyelerine giderek burada sipariĢ vermeye 

baĢlamıĢlardır. Böylece toplumda giderek artan Avrupai tarzda bir giyim söz konusu 

olmuĢtur. Korse, eldiven, dantel, pili ve Ģemsiye gibi malzeme ve eĢyaların kullanımı 

oldukça artmıĢtır.
 186

 19. yüzyılda kadınlar genellikle önü açık, uzun elbise ve yeĢil 

kuĢakla bağlanan geniĢ Ģalvarlar giymiĢlerdir. Ġç giyim olarak geniĢ ipek gömlekler 

tercih edilmiĢtir. Giyilen uzun elbiselerin kol ağzı ve etek ucu tığ oyaları ile 

süslenmiĢtir. Kıyafetlerde daha canlı renkler kullanılmıĢtır. Elbiseler genelde vücut 

hatlarını belli edecek Ģekilde hazırlanmıĢtır. Değerli taĢlar ve kumaĢlarla hazırlanan 

kıyafetleri gösteriĢli mücevherler tamamlamıĢtır. BaĢa mevsimine uygun hotoz 

takılmıĢtır. Bu kıyafetlerin üzerine kıĢın kürk kullanılmıĢtır. DıĢarı çıkarken ferace 

giyme alıĢkanlığı devam ederken, yüze yaĢmak denilen ince bir örtü örtülmüĢtür. 
187

 

 

Resim 10: Saray Kıyafetleri
188
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Osmanlı Devleti Avrupa‟dan etkilenirken aynı Ģekilde Avrupa‟nın da 

Osmanlı Devleti‟nden etkilendiği görülmektedir. Avrupa‟dan Osmanlı Devleti‟ne 

ziyarete gelen seyyah ve elçiler bu konuda öncülük etmiĢlerdir. Bassaro Zara ve 

Nicolas de Nicolay anlatımlarına resimlerde ekleyerek Osmanlı‟yı Avrupa‟ya 

tanıtmıĢlardır. Öte yandan Ģekilde Osmanlı Devleti de Avrupa‟ya gönderdiği elçiler 

ile oradaki hayatı tanımaya baĢlamıĢtır. Bu elçilerin en önemlisi Yirmisekiz Çelebi 

Mehmet olmuĢ ve yazdığı raporlar büyük bir ilgi görmüĢtür. Bu dönemde dini açıdan 

yasak olmasına rağmen sarayda bulunan kadınlar ve devlet adamları resimlerini 

yaptırmıĢlar ve batıya duyulan ilgi gittikçe artmıĢtır. Batıya karĢı bu kadar alakalı 

olmak bazı sonuçları da beraberinde getirmiĢ ve birçok ürün ithal edilmeye 

baĢlamıĢtır. Bu nedenle bazı giriĢimler yapılmıĢtır. III. Selim yerli üretimi 

desteklemek amacıyla “selimiye” adındaki kumaĢı piyasaya sürdürmüĢ ve toplumda 

buna büyük ilgi göstermiĢtir. Bu Ģekilde özellikle sarayın ithal ettiği malların 

azalması sağlanmıĢtır. Mrs. Julie Pardoe anılarında kıyafetlerdeki değiĢikliği 

yorumlamıĢtır. Erkeklerin kıyafetindeki değiĢiklikleri beğenmeyen Pardoe, 

kadınların da tam anlamı ile Batı ruhunu yansıtmadıklarını söylemiĢtir. 
189

 

ModernleĢme ile baĢlayan bu değiĢim de ithal mallar çok fazla tüketilmeye 

baĢlanmıĢtır. Ancak bunlarda aĢırıya kaçması devletin dikkatini çekmiĢ ve devlet 

ithal malların sınırlandırılmasını istemiĢtir. Çünkü ecnebi memleketlerden alınan 

malların hem fiyatı hem de vergisi yüksekti. Bu masrafın azalması için devlet ihtiyaç 

duyulan malların alınmasını bunların dıĢındakilerden vazgeçilmesini istemiĢtir. Hatta 

bu iĢ için bir komisyon kurulmuĢtur. Ġthal malların daha az tercih edilmesi için 

vergilerde arttırılmıĢtır. Yüzde sekiz olan vergide artıĢ yapılmıĢ ve bu ithalat devam 

ederse gereken önemlerin arttırılacağı da belirtilmiĢtir. 
190

 

 Osmanlı kadınlarının Avrupaî modayı takip etmeye baĢlamasıyla birlikte 

yalnızca kıyafetler değil ölçü alma, beden ölçülendirme, kesim, prova ve kalıp gibi 

birçok sistemi de almak durumunda kalmıĢtır. 19. yüzyıl öncesinde Türk kadını, Orta 

Asya giyim kültürünü devam ettirmiĢ, geometrik desenli, sade ve bol kıyafetleri 

tercih etmiĢtir. Kadın ve erkek giysilerinin biçim ve formu hemen hemen aynı olup 

bu bir yaĢam tarzına dönüĢmüĢtü. Ancak 19. yüzyıldan sonra Avrupaî giyim tarzı ile 

birlikte bol kıyafetler yerini vücuda göre dikilmiĢ kıyafetlere bırakmıĢtır. Bluzlar 
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pens ve balenle vücuda oturtulmuĢ, kabarık kollar kullanılmıĢtır. Etekler parçalı 

kesilmiĢ kısa ya da uzun kuyruklu olmuĢtur. Bu Ģekilde kıyafetlerin vücuda uygun 

olması kalıp bilgisinin de geliĢtirilmesine yol açmıĢtır. Kalıp çıkarma estetik algının 

yanı sıra matematik zekâyı da gerekli kılmıĢtır. Avrupalı terziler, geometrik Ģeritler 

ile beden üzerinden ölçü alarak kalıp çıkarmaya baĢlamıĢ ve böylece kalıp çıkarma 

teknikleri ortaya çıkmıĢtır. Minyatür kalıplar ile de diğer bedenlere uygulanmıĢtır. 

Mezura kullanımı ile kiĢiye özel ya da bir elbise üzerinden kalıp çıkarma metodu 

geliĢtirilmiĢtir. Bu yeni moda akımı geleneksel terzilerin de iĢlerini zorlaĢtırmıĢtır. 

Basit ve sade giysiler yerine kulplu ve pensli kıyafetler dikmek zorunda kalmıĢlardır. 

Bu tarz giysiler beraberinde “prova” yapmayı zorunlu hale getirmiĢtir. 
191

 

Saray içerisinde geniĢ bir topluluk olan cariyelerin giyimi elbette üst 

düzeyden daha farklı olmuĢtur. Daha kıdemli ve gedikli ismiyle anılan cariyeler 

kırmızı kaftan, Ģalvar ve yemeni kullanmıĢlardır. KıĢın omuzları ve kolları kürklü 

kaftanlar giymiĢlerdir. Cariyelerin giydiği kıyafetlerin kumaĢı atlas ve ipek karıĢımı 

olup sırma iĢlemeler ile süslenmiĢtir. Cariyelerin hizmet ederken rahat hareket 

edebilmesi için etekleri üç parçalı olarak tasarlanmıĢ gerektiğinde üst kısmı kaldırıp 

kemere tutturulmuĢtur. Giyilen Ģalvarlar da uzun olup paçaya tutturularak dökümlü 

olması sağlanmıĢtır. Gömleklerin bol, dökümlü ve v yakalı olduğu bilinmektedir. 

Yaka ve kollarında çeĢitli süslemeler kullanılmıĢtır. Boyu uzun ve bele kadar 

oturtulan elbisenin belden aĢağısı açık bırakılarak Ģalvarın da gözükmesi 

sağlanmıĢtır. Tek parça gelinlikler yerini iki parçalı ve Ģalvarlı gelinliklere 

bırakmıĢtır. 
192

 Osmanlı saray kadınlarının giyime çok önem verdiği görülmektedir. 

Devletin savaĢta olduğu zor dönemlerde dahi kadınlar lüks yaĢamdan ve gösteriĢli 

kıyafetlerden vazgeçmemiĢlerdir. 
193

 

 Önce askeri kıyafette baĢlayan değiĢim ardından erkek ve kadın 

kıyafetlerinde görülmüĢtür. Saray kadınlarının da moda akımına uyması ile birlikte 

kadınların Ģalvar, entari ve üç etekli kıyafetlerinde bir değiĢim yaĢanmıĢtır. Parlak 

yaldızlı, pileli, korsajlı Ģalvarlar ve kısa ceketler kullanılmaya baĢlarken bir yandan 

da geleneksel kıyafetler boyut değiĢtirerek kullanılmaya devam edilmiĢtir. Bu geçiĢ 
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döneminde arada kalma söz konusu olmuĢtur. Hem yeni hem de eski kıyafetler bir 

arada kullanılmıĢtır. Özellikle Sultan Abdülaziz döneminden sonra bu yeni ve eski 

kıyafetlerin birlikte kullanılmaya baĢlandığı görülmüĢtür. Bunun nedeni ise Sultan 

Abdülaziz‟in yurt dıĢına yaptığı gezidir. Bu gezi sırasında Avrupa modasının 

Osmanlı‟ya geçtiği hatta geziden döndükten sonra padiĢahın verdiği davetlerde 

bunun yansımaları görülmüĢtür. Örneğin, bir davette padiĢahın annesinin Avrupa 

modasına uygun giyindiği ancak ayakkabı ve baĢlığının eski geleneğe uygun olduğu 

görülmüĢtür.  

Avrupa‟dan gelen kadınların Osmanlı kadınları tarafından çok beğenildiği ve 

onların kıyafetlerine ve saçlarına özenilip onları taklit etmeye çalıĢtıkları 

bilinmektedir. Avrupa‟dan kıyafet modelleri ve kumaĢlar getirtilmiĢtir. Avrupa 

modasına uygun dikilen yeni kıyafetler zamanla saray kadınlarında bir tutkuya 

dönüĢmüĢtür. Avrupa‟dan gelen bu kıyafet modellerinin Topkapı Saray ArĢivi‟nde 

kayıtları bulunmaktadır. Buna göre kıyafetlerin önce Galatasaray‟da bir pasaja 

geldiği ve saray kadınlarının bu kıyafetleri buradan sipariĢ ettikleri görülmüĢtür. Bu 

Ģekilde ithal edilen kıyafet modelleri 7 sayfa tutmuĢtur. Saray kadınları beğendikleri 

kıyafetlerin yanına küçük notlarla yapılmasını istedikleri değiĢikleri ve kumaĢ 

örneklerini tutturup terziye bu Ģekilde göndermiĢlerdir. Leylak, açık pembe, açık 

yeĢil, mavi, saman sarısı renkleri ile desenli, düz, ipek, kadife ve canfes gibi 

kumaĢları tercih etmiĢlerdir. Saray kadınları aksesuar harcamalarını dâhi Avrupa‟dan 

yapmaya baĢladığı için zamanla bu sipariĢler hazineye büyük bir yük olamaya 

baĢlamıĢtır. Bu harcamalar Sultan II. Abdülhamid dönemine kadar artarak devam 

etmiĢtir. Saray kadınlarının kıyafetinde olan değiĢiklik çocuk kıyafetlerinde de 

kendini göstermiĢ ve selimiye gibi kıymetli kumaĢlardan dikilen kıyafetler 

Avrupa‟dan getirilen aksesuarlar ile süslenmiĢtir. Zamanla devlet adamlarının 

giydikleri üniformalardan esinlenerek çocuklara da böyle kıyafetler giydirilmiĢtir. 
194
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Resim 11: Topkapı Saray Müzesi Koleksiyonunda Bulunan ġalvarlardan 

Bazıları
195

 

 Osmanlı saray kadınları son dönemlerde kıyafetlerini saray dıĢındaki terzilere 

de sipariĢ etmekteydi. Saray kadınlarının verdikleri sipariĢlere bakarak giyim kuĢam 

konusunda çıkan fermanlara pek uymadıkları sonucuna ulaĢılabilir. Kadınların klasik 

dönemde kullandıkları mücevherlerin bu dönem daha gösteriĢli olduğu 

görülmektedir. Takı olarak kullanmanın yanı sıra baĢlıklarına da değerli taĢlar 

kullandıkları anlaĢılmaktadır. Ġncili baĢlıklar, kelebek, kuĢ, ay-yıldız ve menekĢe 

biçimindeki mücevherler baĢlığa tutturulurdu. Ġnci ile iĢlenmiĢ üsküfe baĢlıkları 

çocuklar ve gençler kullanırken; önü yüksek arkası açık hotozları diğer kadınlar 

kullanmıĢlardır. 
196
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Resim 12: ModernleĢme Döneminde Kadın BaĢlıkları ve Katlı Giyim Örnekleri
197

 

2.1.2. Askeri Kıyafetler 

II. Mahmud döneminde EĢkinci Ocağı‟nın kısa sürede kaldırılmasıyla kurulan 

Asakir-i Mansure-i Muhammediye ordusunda askerler sekiz dilimli “şupara” adı 

verilen bir baĢlık giymiĢlerdir. Sıkma bir Ģalvar ve boy cepkeni ile kıyafetleri 

tamamlanmıĢtır. Bu arada tüm askeri sınıfların kıyafetlerinin yeniden düzenlendiği 

görülmektedir. Örneğin, topçular püskülleri uzun fes üzerine bir Ģal, yarım kollu 
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cepken ve dökümlü bir Ģalvar giymekteydiler. Ancak bu kıyafetlerde iki yıl sonra 

değiĢtirilerek Fransa üniformaları esas alınmıĢtır. Setre pantolon kullanılan bu yeni 

üniformalar tek tip olmuĢ ve rütbeyi belirtecek iĢaretler kullanılmıĢtır. Tunus fesi bu 

kıyafetin baĢlığı olarak kullanılmıĢtır. Sonraki dönemlerde de bu üniformalarda 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. Rütbe iĢaretleri kol kapağına yapılmaya baĢlanmıĢtır. Son 

olarak 1909 yılındaki Askeri Kıyafet Nizamnamesi ile kıyafetler son Ģeklini almıĢtır. 

198
  

Asakir-i Mansure ordusu için oluĢturulan yeni kıyafetler ihtiyaçlara cevap 

vermemiĢtir. Ġklim koĢullarına ve savaĢ Ģartlarına uygun olmayan bu kıyafetlerin 

maliyetlerini azaltmak ve dayanıklılığını arttırmak için değiĢikliklere gidilmiĢtir. 

Askeri kıyafetlerin tek tip olmasına oldukça önem verilmiĢtir. Erlerin bir sıra 

subayların çift sıra setreler, omuzdan kayıĢ palaskalar ve kemerler askeri kıyafetlerde 

yapılan değiĢikliklerden olmuĢtur. Subaylar “harmaniye”, erler “yağmurluk” 

kullanmıĢlardır. Askeri rütbelerin belli olması için düğmelerde değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. Zamanla pantolonların renk ve modellerinde değiĢiklik yapılmıĢtır. 

Sultan Abdülaziz döneminde kalıcı değiĢikler olmuĢtur. Avrupai tarzda lacivert 

çuhadan ceketler kullanılmıĢtır. Rütbe iĢaretleri kollardaki sırmalar ile gösterilmiĢtir. 

Askerlerin kıyafetlerinde yapılan düzenlemeler mali sorunları da beraberinde 

getirmiĢtir. Askerin üniformasını oldukça özenli kullanması istenmiĢtir. Ġzin 

günlerinde asker kıyafetlerinin giyilmesi yasaklanmıĢ ve kıyafetlerin dayanıklılığının 

artması hedeflenmiĢtir. Ortaya çıkan kumaĢ ihtiyacının karĢılanması için de önlemler 

alınmıĢtır. Sultan Abdülmecid döneminde yeni fabrikaların kurulması için giriĢimler 

yapılmıĢ ve sultan yerli malların kullanılmasını emretmiĢtir.
199

   

Askeri kıyafetlerin dikimi için devlet tarafından bazı terzilerin 

görevlendirildiği görülmüĢtür. Örneğin arĢiv kayıtlarında Asakir-i ġahane 

TerzibaĢılığına Toskana Devleti‟nden bir terzi atandığı görülmektedir. DıĢardan terzi 

getirtilmesinin yanı sıra askeri kıyafetlerin bir gayrimüslime emanet edilmesi bu 

konuda iĢin ehlinin arandığı, terzinin milletinin ve dininin önemli olmadığını 

göstermektedir.
200

Ayrıca belgelerden askeri kıyafetleri koymak için bir elbise 

ambarının ve burada görevli terzilerin bulunduğu anlaĢılmaktadır. Bir belgede vefat 
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eden Asakir-i ġahane Elbise Ambarı terzilerinden Dimitri Senvilof‟un alacağının 

varislerine teslimi için gereken talimat verilmiĢtir. 
201

 Belgelerden Nizamiye Elbise 

Ambarına ve buradaki görevlilere oldukça önem verildiği anlaĢılmaktadır. 1890 

senesinde Nizamiye Elbise Ambarı terzibaĢılığı görevindeki Zaharaki Efendi‟nin 

görevini yerine getirdiği, gayretli olduğu ve kemal-i istikamet üzere olduğundan 

dolayı dördüncü dereceden bir niĢan ile ödüllendirilmesine karar verilmiĢtir.
 202

 Bu 

kayıtlar terzibaĢılık görevinin önemli olup terzilerin devlet tarafından takip edilerek 

görevlerine iliĢkin kararlar verildiğini ortaya koymaktadır. Elbise ambarı 

terzibaĢılığına dair birçok belgenin bulunması askeri kıyafetler ile ilgili olan bu 

terzibaĢının bir ordu devleti için ne kadar önemli olduğunun bir göstergesidir.  

Osmanlı ordusunun yenileĢme sürecinde oluĢturulan Asakir-i Hassa alayları 

taburlardan oluĢturulmuĢ ve taburların içine ihtiyacı karĢılayacak esnaf grupları da 

dahil edilmiĢtir. Bir belgede Mahmut Ağa, Asakir-i Hassa alaylarını dört taburdan 

oluĢturmak ve bu alaylara gereken esnafları yerleĢtirmek ile görevli bir binbaĢı 

olarak tayin edilmiĢtir. Alaylara ihtiyaç dairesinde terzi ve ayakkabıcı tayin edildiği 

görülmektedir. 
203

 

Asakir-i Mansure ordusunun mali iĢlerinin Masarifat Hazinesi‟nce 

yürütüldüğü anlaĢılmaktadır. Her türlü masrafın kayıt altına alındığı bu hazinenin 

daha sonra lağvedilerek Seraskerliğe bağlandığı görülmektedir. Bu yeni düzenin 

sağlanmasında devlet bazı yeni düzenlemeler yapmıĢtır. Bu düzenlemeler 

terzihaneleri ve dikimhaneleri de kapsamıĢtır. Askeri kıyafetlerin dikimi, ordunun tek 

tip giyinmesi ve ordunun diğer ihtiyaçlarını karĢılaması açısından terzihaneye 

miralay olarak Mehmet Bey, dikimhaneye kaymakam olarak Hüsnü Bey atanmıĢtır. 

Bunun dıĢında askerin ihtiyacını karĢılamada önemli olan erzak ambarı, eĢya ambarı 

gibi yerlere de görevliler tayin edilmiĢtir. Ancak dikimhane ve terzihane atamalarının 

belgede ilk olarak yapılması oldukça önemlidir. Bu görevlilerin yerine gerektiğinde 

baĢka bir atama yapılarak iĢlerin aksamaması için özen de gösterilmiĢtir. 
204

 

Askeri kıyafetler hazırlanması büyük bir hazırlık gerektirmiĢtir. Bunun için 

devletin özel olarak çalıĢmaları bulunmaktadır. Yerli kumaĢlar ile askeri kıyafetlerin 
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hazırlanması için hem kumaĢ hem de terzihane organize edildiği görülmektedir. 

Kıyafetleri dikmek için bir terzihane kurulmuĢ ve bu terzihanenin çalıĢma koĢulları 

ile ilgili bir nizamname düzenlenmiĢtir. Kıyafetler için Fabrika-yı Hümayun‟da 

numuneler hazırlanmıĢtır. Askerin kullanımına elveriĢli, mükemmel, askeriyeye 

layık, düzgün ve birbirine benzeyen kıyafetlerin hazırlanması istenmiĢtir. Askeri 

kıyafetlerin numuneleri Fabrika-ı Hümayun‟dan askerlerin rütbeleri ve sınıflarına 

özel ayrı ayrı hazırlanarak gönderilmiĢtir. Belgelerden anlaĢılacağı üzere piyade, 

topçu, süvari ve itfaiye sınıfı gibi birçok bölüğün kıyafetlerinin numuneleri ayrı 

hazırlanmıĢ ve dikilmek üzere terzihaneye gönderilmiĢtir. Sadece alt rütbeli askerler 

için değil aynı zamanda mirliva, ferik, müĢir gibi üst rütbeli askerlere ve paĢalara da 

kıyafetler bu terzihane de hazırlanmıĢtır. Kıyafetlerin hazırlanmasında 

görevlendirilen kiĢilerin mesul tutulacağı da belirtilmiĢtir. KumaĢlar Feshane-i Amire 

bitiĢiğindeki çuha fabrikasında imal edilmiĢtir. Hazırlanan numunelerin dikilmesi 

için Daire-i Askeriye karĢısında bulunan jandarma dairesinin alt katında caddeye 

bakan on iki odalı, iki katlı kargir binanın kesimhane ve terzihane olarak kurulmasına 

karar verilmiĢtir. Terzihanenin ihtiyaçları için iki yüz kırk dokuz bin üç yüz yirmi altı 

kuruĢ hazineden tahsis edilmiĢtir. Bu terzihanede çalıĢacak terzilerin maharetli 

olması istenmiĢtir. Bunun için terzihaneye alınacak terziler önce talim yapıp ondan 

sonra iĢe alınmıĢlardır. Terzihanenin iĢleyiĢi ile ilgili olarak hazırlanan otuz sekiz 

maddeden oluĢan nizamnamenin maddeleri Ģu Ģekildedir:  

Birinci Madde: Askeriye sınıfına mensup erkân, ümera ve zabitana mahsus elbiseler 

birbirine benzeyecek ve askere layık bir halde olacaktır. Gerekli olan mensucatın 
205

 

Fabrika-ı Hümayun‟lardan temin edilmesine karar verilmiĢtir. Bu elbiselerin 

dikiminden önce onaylanacak birer numune Fabrika-ı Hümayun‟da hazırlanacaktır. 

Elbiseler numuneye uygun dikilecektir. Elbiselerin kusursuz dikilmesinden 

terzihanenin görevlileri mesul tutulacaktır. Bu elbiselerin hazırlanması için bu 

terzihane tesis edilmiĢtir. En düĢük rütbeliden en üst rütbeliye kadar gereken tüm 

kıyafetler burada hazırlanacaktır.  

Ġkinci Madde: Terzihane-i Askeriye; terzihaneyi irade-i heyet odası, ham eĢya 

ambarı, ölçü alacak yer, kesimhane, dikimhane ve elbise-i muamele ambarı olmak 

üzere altı birimden oluĢacaktır.  
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Üçüncü Madde: Terzihane için ıslahat komisyonu olmak üzere bir müdür, muhasebe 

baĢkâtibi, iki muhasebeci, ham ve mamul eĢya ambarı memurları, ölçühane, 

kesimhane ve dikimhane de çalıĢacak maaĢlı ve ücretli lüzum miktarda muktedir ve 

mahir terzi alınacaktır. Bu mahir terzilerin en maharetli olanları ustabaĢı olarak 

birimlerin baĢına tayin olunacak ve bu birimlerden sorumlu olacaktır. Ham ve mamul 

eĢya ambarı memurları alım ve teslimat iĢlerine vakıf, mükemmel tanzim defteri 

tutabilen, tertipli kiĢilerden seçilecektir. Terzihanenin altı Ģubesinin iĢleyiĢinden de 

müdür sorumlu olacaktır.  

Dördüncü Madde: En düĢük rütbeli askerden en yüksek rütbeli askere kadar 

dikilecek tüm elbiselerin kalıplarının terzihanenin ölçüye mahsus bölümünde 

saklanarak tozlanmaması ve yıpranmaması için üzerlerine kalıplara mahsus bir örtü 

örtülecektir. Böylece bir baĢka elbisenin dikimi için kalıpların korunması 

sağlanacaktır. 

BeĢinci Madde: Memur ve diğer askeriye memurları da terzihane de kıyafet 

diktirebileceklerdir.  

Altıncı Madde: Kolağasından mülazım-ı saniye kadar olan üst sınıflar da terzihanede 

askeriyeye uygun kıyafetler diktirebileceklerdir.  

Yedinci Madde: Terzihane-i askeriyeye mensup erkân, ümera ve zabitan sınıfı, askeri 

sınıfa mensup esnaf ve ketebe-i kalemiye sınıfı maaĢlarından birer takım elbise imal 

ettirebileceklerdir. Elbiselerin ücretleri paĢalara kadar olan erkân ve ümeranın 

maaĢlarından bir taksitle, miralaya kadar olanların maaĢlarından iki taksitle, kolağası 

ve mülazım-ı saniye kadar olanların maaĢlarından üç taksitle alınacaktır.  Ayrı olarak 

kıyafet yaptıran ise parasını ayrı olarak verecektir.  

Sekizinci Madde: MaaĢlarından birer takım elbise alanlar tekrar bir takım elbise daha 

temin etmek isterse terzihane-i askeriyede ikinci elbiseyi yaptırabilecekler. Fakat 

ikinci elbiseyi yaptıranlar, elbisenin ücretini nakit olarak ödeyeceklerdir.  

Dokuzuncu Madde: Askeri kıyafetler terzihanede dikilecek fakat baĢka bir terzi 

tarafından kıyafet dikilecek ise diğer kıyafetlere uygun ve birbirine benzer 

dikilecektir. KumaĢların temini çuha fabrikasından sağlanacaktır.   
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Onuncu Madde: Terzihane-i askeriyede hazırlanacak her türlü kıyafet için 

kullanılacak malzeme Fabrika-ı Hümayun‟lardan temin edilecektir. Bunun dıĢında 

dıĢarıdan kumaĢ getirilmesi kesinlikle yasak olacaktır.  

Onbirinci Madde: Terzihane-i askeriyede dikilecek olan tüm kıyafetlerin fiyatları 

belirlenecek ve bu belirlenen fiyatlar üzerinden satıĢ yapılacaktır.  

Onikinci Madde: Ham ve eĢya ambarında bulunan malzeme ve kıyafetler camlı 

dolaplarda saklanacaktır. Böylece eĢyalar toz, kir, kene ve güve gibi malzeme ve 

kıyafete zarar verecek Ģeylerden korunacaktır. Ambarlarda bulunan her türlü 

malzemenin fiyatlandırılması da yapılarak kaydedilecek ve terzihane dıĢında elbise 

imal ettirmek isteyenlere verilecek malzemenin fiyatlandırması yapılarak 

bedellerinin ödenmesi istenecektir.  

Onüçüncü: Madde: Terzihane-i askeriyede elbise yaptırmak isteyenler idare-i heyet 

Ģubesine müracaat edeceklerdir. Bu kiĢilerin isim, rütbe ve memuriyetleri, istedikleri 

elbisenin özellikleri bir levha üzerine üç parça ile ciltli varakalara kaydedilerek 

numaralandırılacaktır.  Bu iĢlemden sonra tanzim edilen parçalardan ikisi ayrılarak 

sahibiyle birlikte ölçühaneye gönderilecektir. Ölçühane ustabaĢısı iki parçadan 

oluĢan varakanın üzerine elbise sahibinin ölçüsünü alarak istenenleri kaydettikten 

sonra elbise için sahibinin hangi gün prova gelebileceğini tayin edecek ve tümünü 

ölçühaneye mahsus deftere kaydedecektir. Varakanın bir parçası elbise sahibine bir 

parçası da kesimhaneye gönderilecektir. Kesimhane ustabaĢısı varaka da yazan 

ölçüye göre kumaĢı keserek kesimhane defterine kaydedecektir. Bu iĢlemden sora 

kumaĢlar ve varakalar dikimhane ustabaĢısına gönderilecek. Prova için bir gün tayin 

edildikten sonra kıyafetin teslim tarihi hem varakaya hem de deftere iĢlenecektir. 

Dikim iĢlemi de tamamlandıktan sonra kıyafetler eĢya ambarına gönderilecektir. 

Deftere kaydedilerek eĢya ambarı memuruna imza ettirilecektir.  

Ondördüncü Madde: Dikimhaneden gelen kıyafetlerin eĢya ambarına sevk 

edilmesinden sonra sahibine teslim edilene kadar elbise kalıpları ve elbiseler için 

birer örtü ayarlanacak ve muhafazası için özen gösterilecektir.   

OnbeĢinci Madde: EĢya ambarına kıyafeti teslim almak için baĢvurulduktan sonra 

ambar memuru elbisenin hazır bulunduğuna dair varakaya gereken açıklamayı 

yaparak elbisenin ücretini alacak ve bunların hepsini deftere kaydedecektir.  
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Onaltıncı Madde: MüĢirden mirliva paĢalara kadar erkân, ümera ve rütbeleri münasip 

bulunan kiĢilerin talepleri doğrultusunda ölçü almak ya da prova etmek üzere 

hanelerine veya makamlarına bir terzinin gönderilmesi uygun görülmüĢtür.  

Onyedinci Madde: Askeri sınıflar için kaçar takım elbise imal edileceği ve gerekli 

olan malzeme miktarı tespit edilerek her sene istihkak defteri tanzim edilerek 

terzihaneye teslim edilecektir. Aynı zamanda fiyatları değiĢtirilen elbiseler ve 

malzemelerinin listesini de deftere kaydedilecektir.  

Onsekizinci Madde: Hazineden terzihaneye ayrılacak paranın yarısı terzihaneye 

yarısı ise terzihane için gerekli olacak malzemeler için Fabrika-ı Hümayun‟a 

ayrılacaktır. 

Ondokuzuncu Madde: Elbise temininde hangi sınıfın kaçar takım alacağı, ne 

kadarının Fabrika-ı Hümayun‟dan ne kadarının hariçten verileceğine dair bir 

düzenleme yapılarak ayniyat defteri tanzim edilecektir. Fabrika-ı Hümayun‟dan 

alınmak istenilen malzeme için ıslahat komisyonuna baĢvurulacaktır. DıĢardan 

alınacak malzeme için de usul dairesinde bir yol bulunacaktır.  

Yirminci Madde: DıĢardan alınacak malzemeler için münakasa cetvelleri 

doğrultusunda listelerin Fabrika-ı Hümayun‟a tasdik ettirilmesi gereklidir.  

Yirmibirinci Madde: MaaĢ karĢılığında dikilen elbiselerden kaçar tane dikildiği ve 

kimden ne kadar maaĢ kesintisi yapılacağı ve bunun hangi maaĢtan olacağına dair 

düzenlenmeler için bir defter tutularak Muhasebat-ı umumiye dairesine sunulacaktır. 

MaaĢ kesintilerinin nasıl yapılacağına dair gerekli iĢlemler yapıldıktan sonra bu 

defter tekrar terzihaneye iade edilecektir.  

Yirmiikinci Madde: Terzihanenin ihtiyaç duyduğu akçe için muhasebe kalemine 

baĢvurulacaktır. Bu miktar kabul edilirse nizamiye hazinesinden geciktirilmeden 

terzihaneye verilecektir. 

Yirmiüçüncü Madde: Terzihane de yapılacak iĢlerin kaydedilmesi için bir yevmiye 

ve bir de defter-i kebir adıyla iki defter tutulması gereklidir.  

Yirmidördüncü Madde: Terzihanede imal edilecek kıyafetler için terzihane kalemi 

borç, alacak ve ödemeler için gerekli meblağı nizamiye hazinesinden temin 

edecektir. Bu iĢlemlerin tamamı defter-i kebire kaydedilecektir. Nizamiye 
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hazinesinden alınan para kasa hesabına zimmet edilecek Nizamiye hazinesine alacak 

olarak kaydedilecektir.  

YirmibeĢinci Madde: Terzihane kasasının heyet-i idare nezdinde üç tane anahtarı 

bulunacaktır. Bu anahtarlardan biri müdür, biri muhasebe baĢkâtibi biri de kasa 

memuru tarafından saklanacaktır.  

Yirmialtıncı Madde: Kasada bulunan akçe miktarında bir makbuz koçanı 

düzenlenecektir. Ġhtiyaçların karĢılanmasında yapılacak ödemeler için verilecek her 

akçe karĢılığında koçandan bir makbuz kesilecek ve müdürün “verile” iĢareti ile 

birlikte ödeme yapılacaktır.  

Yirmiyedinci Madde: Ödemeler ve harcamalar kasada bulunan deftere tek tek 

kaydedilecektir. Her ayın son günü sabahı heyet-i umumiye ile birlikte kasa açılacak 

defter ve makbuzlar kontrol edilecektir. Kasada olması gereken para hesaplanacak ve 

para sayılıp kaydedilecektir. Ertesi aya aktarılan para kaydedildikten sonra heyet 

tarafından bu sayım iĢlemi tek tek onaylanarak iĢlem bitirilecektir.  

Yirmisekizinci Madde: Her mali yılsonunda terzihane kalemi tarafından kesimhane, 

ham ve eĢya ambarlarında alacak verecek tespiti yapılacaktır. Hesapların tümü 

kontrol edildikten sonra yıl kapatılacak ve heyetin onayı alınacaktır. 

Yirmidokuzuncu Madde: Her mali yılsonunda daire-i muhasebat tarafından atanacak 

bir müfettiĢ ile hesapların tümü tekrar kontrol edilecektir. Hesapların kaydedildiği 

defter, heyet-i idare ile birlikte tasdik olunacak ve Fabrika-ı Hümayun ıslahat 

komisyonuna iletilecektir.  

Otuzuncu Madde: Her mali yılsonunda hesapların kapatılmasından sonra kasada beĢ 

bin lira kalacak Ģekilde düzenleme yapılacak ve kalan para daire-i askeriyeye teslim 

edilecektir. 

Otuzbirinci Madde: Terzihane-i askeriyede askeri rütbede olanlardan baĢka çalıĢacak 

memur, kalemiye sınıfı mensupları, ustabaĢılar, terziler ve diğer çalıĢanların maaĢları 

terzihane kasasından ödenecektir. Lüzuma göre alınacak yeni personel veya terfi 

edeceklerin maaĢlarının ödenebilmesi için terzihane kasasına ilave yapılarak 

masraflar karĢılanacaktır. 
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Otuzikinci Madde: Fabrika-ı Hümayun ya da dıĢarıdan alınacak malzemelerin 

tedarikinde idare heyeti tarafından ödeme yapılacaktır. Teslim edilen malzemelerin 

her biri için ne kadar para ödendiği de ambar memuru tarafından deftere 

kaydedilecektir. Makbuzların ödenmesi müdürün “verile” iĢareti ile yapılacaktır.  

Otuzüçüncü Madde: Lüzum görülen malların alınması için pazarlık yapılmasından 

sonra idare heyeti tarafından hazırlanacak tutanak ile iki bin kuruĢa kadar olan ufak 

tefek masraflar alınabilecektir.  

Otuzdördüncü Madde: Terzihane-i askeriyeye gerek Fabrika-ı Hümayun‟lardan 

gerek dıĢardan alınan her yeni eĢya için bir levha üzerine iki parçadan ibaret 

numaralı ciltli makbuz senedine alınan malın cinsi, miktarı ve değeri kaydedilerek 

idare heyeti tarafından onaylanacaktır. Düzenlenen belgenin bir parçası teslim eden 

kiĢide kalacak bir parçası da saklanacaktır.  

OtuzbeĢinci Madde: Terzihane-i askeriyeye Fabrika-ı Hümayun dıĢından alınacak 

her yeni malzemenin ham eĢya ambarına teslimi yapılacaktır. Ambar memuru teslim 

aldığı eĢyanın cinsini, miktarını ve değerini varaklara kaydederek müdüre 

bildirecektir.  

Otuzaltıncı Madde: Ham eĢya ambarından kesimhaneye teslim edilen her 

malzemenin hesabı ciltli varaklara kaydedilerek müdüre sunulacaktır. 

Otuzyedinci Madde: Kesimhaneden terzihaneye teslim olunan malların buradaki 

iĢlemi bittikten sonra mamul eĢya ambarına teslim edilecek, ambar memuru 

tarafından bu malların hepsinin kaydı tek tek yapılacaktır. 

Otuzsekizinci Madde: Bu nizamname ileride herhangi bir değiĢikliğe uğrar ya da 

geniĢletilmek istenir ise irade-i seniyye tarafından düzenleme yapılacaktır. 
206

 

2. 1.3. Halkın Kıyafetleri 

ModernleĢme sürecinde sosyal alanda etkin olmaya baĢlayan kadınların 

feracelerinin yakaları geniĢlemiĢ, açık renkler tercih edilmiĢ, baĢlıkları beyaz yaĢmak 

ve yüksek hotozlu olmuĢ ve farklı aksesuarlar ile kıyafetler gösteriĢli hale 

gelmiĢtir.
207

 KumaĢ enlerinin dar olması ve kıymetli kumaĢların kullanılması 
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sebebiyle kıyafetler kulpsuz, yalın ve geometrik formlardan oluĢmuĢtur. Bu sade 

giyim tarzı yüzyıllarca devam etmiĢ ve 18. yüzyıl baĢlarında kol ağzı kesimi dar olan 

vücuda oturan elbiselerin kullanılması kıyafetler çeĢitliliğe neden olmuĢtur. 
208

 

 

Resim 13: ModernleĢme Dönemi Kadın Kıyafetleri 

Bu süreçte Osmanlı kadınına bazı mesleklerin öğretilmesi ve bu meziyetleri 

gündelik hayatta kullanabilmesi sağlanmıĢtır. AĢçılık, dikiĢ ve nakıĢ gibi iĢler 

öğrenen kadınlar daha aktif bir rol oynamaya baĢlamıĢtır. Özellikle dikiĢ öğrenen 

kadınlar Tanzimat Fermanı‟ndan sonra ortaya çıkan moda rüzgârını takip etmede 

daha etkin olmuĢlardır. Kadınlar küçük yaĢtan itibaren ihtiyaçları doğrultusunda 

dikiĢ dikmeyi öğrenmiĢlerdir. Çünkü bu toplumda yaĢayabilmek için öğrenilmesi 

gereken bir iĢ olmuĢtur. Ancak Osmanlı‟nın son dönemlerine doğru dikiĢ bilmek 

ihtiyaç karĢılamaktan ziyade modaya ayak uydurmak için bir araç olarak 

kullanılmıĢtır. Moda akımı ile kadınlar Avrupalı kadınların kıyafetlerine özenerek 

onlar gibi giyinmenin yollarını aramıĢlardır. Varlıklı kesimin “modistra”
209

 adı 

verdikleri Rum ve Ermeni terzilerin çeĢitli kıyafetler diktikleri görülmüĢtür. Bu 

terziler oldukça rağbet görmekle birlikte Ġstanbul‟daki konaklara girerek Paris ve 

Londra modasının tanıtımına da yardımcı olmuĢlardır. Bunlara olan talep gittikçe 
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artmıĢ ve ismi markalaĢan terziler ortaya çıkmıĢtır. Bu terzilere olan bağlılığı 

azaltmak adına bazı varlıklı aileler kızlarına Frenk terzilerden birkaç aylığına ders 

aldırmıĢlardır. Ancak diğer kadınlar için bu mümkün olmamıĢtır. Bu kadınların 

modayı takip etmesi için en önemli araç kadın dergileri olmuĢtur. Günün giyim 

kuĢam trendlerini anlatan bu dergiler, verdiği kalıplarla kadınların kendi kıyafetlerini 

kendilerinin dikmesi için fırsat vermiĢtir. 
210

 

 

Resim 14: Terzi isimleri markalaĢmıĢtır ve etiketler kıyafet için önem arz 

etmeye baĢlamıĢtır.
 211

 

Osmanlı erkeğinin giyim tarzının da batı ile olan münasebetler ve yapılan 

ıslahatlar ile birlikte değiĢtiği görülmektedir. Bu değiĢikliklerin baĢında devlet 

adamlarının ve Ġstanbul‟un önde gelen Osmanlı erkeklerinin tercih ettiği setre 

pantolonlar gelir. YaĢa ve mevsime göre farklılık gösteren kıyafetler ile Avrupai 

tarzda kıyafetler toplumda sıkça görülmeye baĢlanmıĢtır. Ġstanbulin ceketler ve fesler 

erkeklerin modernleĢtiğini gösteren kıyafetlerden olmuĢtur. Bu Avrupai tarzda 

kıyafetlerin kalıpları ve dikiĢleri geleneksel terziler tarafından hayata 

geçirilememiĢtir. Bu nedenle dıĢarıdan getirilen kumaĢlar Frenk terzilere teslim 

edilmiĢtir. Bu terziler istanbulin ceket, astarlı ve askılı pantolonlu takım elbiseler 

dikmiĢlerdir. Deri, ipekli, çuha, kaĢmir ve kadife kumaĢla dikilen yeleklerde bu 

dönemin modası olmuĢtur. Bu yelekler içi kapitoneli astarlarla astarlanmıĢtır. 
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Pantolon üzerine ipek ve koton gömlekler kullanılmıĢtır. Gömleklerde kolalı ve 

takma manĢetler ve yakalar görülmüĢtür. Beyaz eldiven, mendil ve kravatlar Ġstanbul 

beyefendisinin aksesuarlarından olmuĢtur. DıĢ giyim olarak palto ve pelerin 

kullanılmıĢtır. Ayakkabılar siyah, sert, hafif toplu olarak tercih edilmiĢtir
212

 

 

Resim 15; ModernleĢme Dönemi Erkek Üst Giyim Modeli
213

 

Ġnsanların temel ihtiyaçlarından olan giyimde modernleĢme moda algısı ile 

birlikte Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. Toplumun hazır bulunurluğuna bağlı olarak bir 

toplumun diğer toplumdan esinlenerek bir değiĢim yoluna gitmesi olağan bir 

durumdur. Bu Ģekilde kültürel alıĢveriĢin yoğun olduğu Ġstanbul‟da bu değiĢim diğer 

bölgelere göre çok daha hızlı yaĢanmıĢtır. Geleneksel giyim tarzından modern giyim 

tarzına geçmede Ġstanbul Ģehri öncülük etmiĢtir. Bu dönemde Fransız modası 

dünyaya hâkim olduğu için Osmanlı Devleti de giyim tarzı olarak yüzünü bu ülkeye 

çevirmiĢtir. Tüm giyim tarzı ve dikimde uyulacak kurallar değiĢmiĢtir. YaĢanan 

değiĢimlerin bir anda değil ancak kısa sürede etkisinin arttığı anlaĢılmaktadır. Önce 
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erkek giyimine getirilen düzenlemeler ortaya çıkmıĢ bu dönemde kadın geleneksel 

çizgisini korumuĢtur. Ancak zamanla bu durumun da değiĢtiği görülmüĢtür. Böylece 

toplumda farklı kesimleri ayıran kıyafet faktörü ortadan kalkmıĢ ve herkes her türden 

kıyafeti giyebilme özgürlüğüne sahip olmuĢtur. Osmanlı Devleti‟nin baĢından beri 

koruduğu düzen yerle bir olmuĢtur. Batı ile olan bu etkileĢimlerin ülkeyi ziyarete 

gelen yabancılar ya da elçiler aracılığıyla arttığı görülmüĢtür. Özellikle Pera‟da boy 

gösteren bu insanlar tiyatro, eğlence mekânları ve mesire gibi yerlerde yeni modayı 

sergilemiĢlerdir. Batıdan alınan kıyafetlerin Osmanlı ülkesine adapte edildiği 

bilinmektedir.  “Redingot” adı verilen ceketin yerini “Ġstanbulin” adında bir ceketin 

aldığı görülmüĢtür. Ancak bu kıyafetler Müslümanların yaĢam tarzına hiç de uygun 

olmamıĢtır. Abdest almak için ceketin kullanımının zor olması ve gömlek 

manĢetlerinin ıslanarak kolasının bozulması belli tartıĢmalara yol açmıĢtır. Toplumda 

modernleĢmeye karĢı olanlar bu kıyafetleri kullananların “beynamaz” olduklarını 

ileri sürmüĢlerdir. Bu Ģekilde toplumun ikiye bölündüğü görülmüĢtür. Yeni modaya 

ayak uydurmak için Osmanlı toplumsal kurallarını çiğneyenler hoĢ karĢılanmadığı 

gibi ardı ardına çıkan fermanlarla da bunların önüne geçilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 DeğiĢim hareketinin ilk olarak erkek kıyafetlerinde baĢladığı bilinmekle 

birlikte kadınların bu akıma daha çabuk adapte olduğu anlaĢılmaktadır. Öyle ki çıkan 

fermanların daha çok kadınlara yönelik olduğu görülmüĢtür.
214

 1889‟da yayınlanan 

ferman ile açık saçık gezen kadınların uyarıldığı görülmüĢtür.  

Ancak kadınların bu yasaklara çok da uymadığı anlaĢılmaktadır. III. Selim‟in 

yayınladığı bir ferman doğrudan terzibaĢına gönderilmiĢtir. Kadınların sokakta 

gezerken dikkat çektiği ve kıyafetlerinin kumaĢlarının ince olduğu belirtilerek bu tür 

kumaĢların kullanılmasının yasak olduğu hatırlatılmıĢtır. Hatta bundan sonra bu 

kumaĢları kullanan terzilerin aman vermeksizin asılması emredilmiĢtir.
215

 

2. 1.3.1. Gayrimüslimlerin Giyim Tarzı 

 Tanzimat Fermanı‟na kadar gayrimüslimlerin kıyafetleri ile ilgili çeĢitli 

düzenlemeler yapılmıĢ ve kısıtlamalar getirilmiĢtir. Gayrimüslimlerin Müslümanları 
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taklit etmeleri kesinlikle yasaklanmıĢtır. Aynı Ģekilde Müslümanlarında 

gayrimüslimlere benzemesi yasaktı.
216

 

 Tanzimat Fermanı‟ndan sonra eĢitlik ilkesi benimsenmiĢ ve kıyafetler ile 

ilgili farklar ortadan kalkmaya baĢlamıĢtır. Bu fermanın ilanından önce bir takım 

değiĢikliklerin yaĢanmaya baĢladığını görülmüĢtür. 1829 yılında fes takma 

zorunluluğu ile birlikte gayrimüslimlerin baĢlıkları da farklılaĢmaya baĢlamıĢtır. 

Gayrimüslimler de fes kullanmaya baĢlamıĢlardır. Kıyafetlerde de değiĢiklik 

görülmüĢtür. Örneği Yahudi erkek giyiminde elbisenin altından çıkan uzun ve koyu 

renkli Ģalvar, entarinin önü açık ve boyun kısmı dik desenli ya da çiçekli kumaĢtan 

yapılmıĢ,  uzun kuĢaklar ve geniĢ kollu cüppe tercih edilen kıyafetlerden olmuĢtur. 

Hahamların kıyafetleri diğer Yahudilerle benzer olmakla beraber giydikleri cüppenin 

kumaĢının daha kaliteli olduğu görülmüĢtür. Bir haham hahambaĢı olarak 

atandığında kendisine mühür, niĢan ve yakası dik gümüĢ iĢlemeli bir cüppe 

gönderilmekteydi. Yahudi kadınlar ise Müslümanların aksine koyu renkli feraceler 

ve baĢlarını örtmek için “makrama” adını verdikleri bir Ģal kullanırlardı. Zamanla 

feracenin yerini palto alırken ev içi giyimlerinde gayrimüslim kadınlarının hepsinin 

kıyafet tercihlerinin aynı olduğu görülmüĢtür. Yalnızca baĢ örtme konusunda 

farklılıkları bulunmaktadır. Kadınların bulundukları Ģehre göre de kıyafet farklılıkları 

ortaya çıkmıĢtır. Ġstanbul, Kudüs ve Bursa‟daki kadınlar hotoz kullanmıĢ ve etrafını 

Ģal ile çevirmiĢlerdir. Zamanla bu baĢlıkların yerini oyalı yemeniler, kofyalar,
217

 

tokadolar
218

almıĢtır. Mücevher kullanımları da gayet abartılı olan gayrimüslim 

kadınların uzun zincir, gerdanlık, inci ve broĢ taktıkları görülmüĢtür. Gayrimüslim 

gelinlikleri Avrupa‟da ki gibi kadife, ipek ve dival iĢlemeli çiçek desenli kaftan ve 

entari olarak kullanılmıĢtır. 
219

 

Müslüman ve gayrimüslimler arasında bu Ģekilde farkları ortadan kalkması 

Osmanlı Devleti‟ni pek de memnun etmemiĢtir. Gayrimüslimlerin Müslümanlar gibi 

yeĢil rengi kullanmaları tepkiyi üstlerine çekmelerine neden olmuĢtur. Bu Ģekilde 

davrananların cezalandırılmalarına dair fermanlar yayınlanmıĢtır. Basmacı, tülbentçi 

ve yemenici gibi meslek gruplarının ihtiyar ve kâhyaları ile hahambaĢı, Rum ve 
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Ermeni Patrikleri huzura çağırılarak yeĢil rengin kullanılmaması için uyarılmıĢlardır. 

Önceden modaya Müslümanlar öncülük ederken bu dönemden sonra modaya yön 

verenler gayrimüslimler olmuĢtur. Zarif, pahalı ve en son moda kıyafetleri giyerek 

etrafta dolaĢan gayrimüslimlere karĢı devlet muhafazakâr kesimi de memnun edecek 

Ģekilde önlemler almıĢtır. 1861‟ de Ġslam milletine yakıĢmayan kıyafetler giydikleri 

için bazı gayrimüslimler men edilmiĢlerdir. Ancak devlet reformları desteklemeyi de 

ihmal etmemiĢ ve eskiye dönüĢü engellemeye çalıĢmıĢtır. Gayrimüslimlerde 

baĢlangıçta Müslümanlar gibi bu yenileĢmeye tereddütle yaklaĢmıĢ olsa da 

geleneksel kıyafetlerini bırakıp pantolon, redingot ve fese adapte olmuĢlardır. 

Avrupai giyim tarzının benimsenmesi her bölgede değiĢik bir hız ve biçimde 

görülmüĢtür. 
220

 

2.2. Tanzimat’tan Sonra Moda ve Giyim-KuĢamda DeğiĢim 

 Moda, belirli bir süre etkin olan toplumsal beğeni ve bir Ģeye karĢı gösterilen 

aĢırı düĢkünlük olarak tanımlanmaktadır. Osmanlı toplumunda batılılaĢma ile birlikte 

giyim kuĢama da bu Ģekilde aĢırı bir düĢkünlük olmuĢtur. Özellikle Tanzimat‟tan 

sonra üst düzey yöneticilerden baĢlayarak modayı takip etme düĢüncesi 

yaygınlaĢmıĢtır. Ancak bu durum değer yargılarını korumak isteyen kesim tarafından 

benimsenmemiĢtir. Kırım SavaĢı‟na kadar Osmanlı toplumu Avrupa yaĢam tarzı 

hakkında çok fazla bir Ģey bilmiyordu. Ancak Kırım SavaĢı ile birlikte Osmanlı 

ülkesinde yaĢamaya baĢlayan Fransız ve Ġngiliz askerlerin yaĢam biçimi değiĢim için 

bir yol gösterici olmuĢtur.  

Tanzimat‟la baĢlayan modernleĢme sürecinde de kadınların sosyal hayatta yer 

almaya, bir meslek sahibi olmaya ve toplumda seslerini duyurmaya baĢlamaları ile 

yeni bir süreç baĢlamıĢtır. Kadınlar yazılı basın yolu ile kendi isteklerine dair 

yayınlar yapmaya baĢlamıĢlardır.  

 ModernleĢme hareketi ilk olarak sarayda baĢlamıĢtır. Kadınlar arasındaki 

alıĢveriĢ tutkusu gittikçe israfa neden olmuĢ ve belli kesimler tarafından 

eleĢtirilmiĢtir. Hatta Sultan Abdülmecid bir hattı hümayun yayınlayarak alıĢveriĢte 

aĢıra kaçan yönetici ve saray kadınlarının harcamalarını kendi bütçelerinden 

yapacaklarını ve tüccarların da buna göre alıĢveriĢ yapmalarını emretmiĢtir. Ancak 

bu durum kısa bir süre sonra yaptırımını kaybetmiĢtir. AlıĢveriĢ tutkusu yalnızca 
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kadınlar arasında yayılmamıĢtır. EleĢtirilenler arasında Nuri ve Ethem PaĢa gibi 

damatlar da bulunmaktadır. 
221

 

 BaĢlangıçta Avrupalı kıyafetleri benimseyenler ticari faaliyetlerde oldukça 

etkili olan Ermeni ve Yunan cemiyetine mensup kiĢiler olmuĢtur. Bu gruba mensup 

kadınların Müslüman kadınlardan daha erken bu akımı benimsemelerinin nedeni ise 

üzerlerindeki kısıtlamaların Müslüman kadınlara göre daha az olmasındandır. 

ModernleĢme hareketinde kıyafetlerin tümü ilk baĢta değiĢime uğramamıĢtır. Ġlk 

önce eldiven ve çoraplar değiĢmiĢ, daha sonra Avrupaî ceket ve diğer kıyafetler 

alınmaya baĢlamıĢtır. 1881‟de Fatma Aliye tarafından kaleme alınan Nisvan-ı Ġslam 

kitabında bu değiĢim eleĢtirilmiĢtir. Fatma Aliye kadınların geleneksel ve modern 

kıyafetlerin her ikisini de kullanmasının mümkün olduğunu savunmuĢtur. Bazı 

kesimler tarafından kadınların kıyafetleri eskidiği için değil demode olduğu için 

değiĢtirmesinin eleĢtirilerek kadınların bu pahalı elbiseleri alarak israf ettikleri 

söylenmiĢtir. Bu israfın aile içinde de huzursuzluğu sebep olacağını savunan yazarlar 

milli bir kıyafetin oluĢturularak kadınların bunu tercih etmesi görüĢünü 

savunmuĢlardır. Bu kıyafetlerin basit ve sade olması gerektiği böylelikle hem pahalı 

olmayacağı hem de modasının hemen geçmeyeceği söylenmiĢtir. 
222

 Ancak bu 

giriĢimler sonuç vermemiĢtir. Avrupa modası etkin olmaya devam etmiĢ, Ģemsiye, 

korse ve düzgün adı verilen pudra Osmanlı kadının hayatına girmiĢtir. Bu moda 

tutkusu kadınlar için yayın yapan Terakki-i Muhadderat dergisinde bile israf olduğu 

gerekçesiyle eleĢtirilmiĢtir. 
223

 

 Toplumdaki bu değiĢim dönemin romanlarında da yer almıĢtır. Kılık kıyafet 

değiĢimi, alafranga alaturka çatıĢması dönemin yazarları tarafından iĢlenmiĢtir.  

Servet-i Fünun yazarlarından biri olan Halit Ziya UĢaklıgil de bu yazarlardan biridir. 

Adnan Bey, Behlül ve Bekir Servet tiplemeleri incelendiği zaman dönemin alafranga 

beylerini temsil eden karakterler olduğu anlaĢılmaktadır. Ütülü pantolonlar, kolalı 

gömlekler, eldiven ve baston hep bu karakterlerin kullandıkları aksesuarlar olmuĢtur. 

Romanlar genellikle Mir, Cottereau ve Altın Makas gibi ünlü terzilerin bulunduğu 

Beyoğlu‟nda geçmektedir. Aynı Ģekilde kadınların da son modaya uygun olarak 

giyindikleri ve bu özellikleri sayesinde hikâyenin konusu oldukları izlenimi 
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verilmiĢtir. Bihter‟in kıyafet tercihlerinin iyi olması onu arzulanan kadın konumuna 

getirmiĢtir. Yine romanda Nihal‟in çocukluktan genç kızlığa geçiĢ sürecindeki 

değiĢimi de kıyafetin karakterde ki önemini belirtmektedir. 
224

  

2. 2.1. ModernleĢme Dönemi Terzilik ve Terzi Defterleri 

 ModernleĢme döneminde terzilerin öneminin arttığı görülmüĢtür. Klasik 

dönemde hemen her kadının biçki-dikiĢ bildiği ve kendi ihtiyaçlarını kendisinin 

karĢıladığı bilinmektedir. Ancak modernleĢme ile birlikte dikiĢ dikmeyi bilmek tek 

baĢına yeterli olmamıĢtır. Avrupa modasının hâkim olduğu bu dönemde modaya 

uygun kıyafet dikmek önem kazanmıĢtır. Ev hanımları modaya uymak için kadın 

dergilerini takip ederken daha varlıklı olan kadınlar terzilere baĢvurmuĢlardır. Frenk 

terzilere verilen sipariĢlerden anlaĢıldığı üzere saray kadınlarının da modaya uymak 

için bu terzilere baĢvurduğu görülmüĢtür. Hanım sultanlar kalfaları aracılığı ile saray 

dıĢındaki terzilere sipariĢ vermiĢlerdir. Dönemin modasının baĢkenti olan Paris‟ten 

istenilen numune modellere göre hanım sultanlar istedikleri değiĢiklikler ve 

kumaĢları belirten notlarla kıyafet sipariĢlerini verirlerdi. SipariĢ verilen kıyafetler de 

önceki döneme göre istenilen özelliklerin farklı olduğu anlaĢılmaktadır. Terzi 

defterlerine verilen sipariĢlere bakıldığında saray kadınlarının giyim zevklerinin yanı 

sıra fermanlar ile koyulan yasaklara onların dahi uymadığı anlaĢılmaktadır.
225

 

19. yüzyıla ait terzi defterlerinin birisi Sultan Abdülhamid‟in kızı Behice 

Sultan‟a aittir. Defterdeki mühürlerden içlerinde Rum, Ermeni gibi birçok farklı dine 

ve mezhebe ait terziler olduğu görülmektedir. Saray baĢ kadını için dikilen kıyafetler 

de tek tek kaydedilmiĢtir. Buna göre I. Abdülmecid‟in kadın efendisi Servetseza 

Hanım için 294 Ģalvar, 295 entari, 125 hırka gibi çok büyük rakamlar da kıyafetler 

sipariĢ edilmiĢtir. 
226

 Bir baĢka kayıtta Servetseza Hanım için Terzi ġahin 

Monalki‟nin çeĢitli giysiler diktiği görülmektedir. Buna göre, 19. yüzyılda saray 

kadınlarının sadece kadın terziler ile değil erkek terzilerle de çalıĢtığı 

anlaĢılmaktadır. 
227
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Dikkat çeken defterlerden biri de Terzi Uzun Dimitri isimli bir saray terzisine 

aittir. 1854- 1871 yılları arasında çalıĢan bu terzinin kaydettikleri ile o dönemin saray 

modası hakkında da bilgi sahibi olmak mümkündür. Defterlerde sadece hesap 

tutulmamakta aynı zamanda kıyafet için yapılan indirim ve kıyafetlerin parasının 

ödenip ödenmediği gibi bilgiler de yer almaktadır. Öte yandan o dönemin geçerli 

olan fiyatları hakkında da bilgi sahibi olunabilmektedir.
228

 

Saraydan verilen sipariĢler hakkında II. Abdülhamid‟in kızı ġadiye 

Osmanoğlu‟nun kitabından da bilgi edinebilir. Kadınların 19. yüzyıl boyunca daha 

serbest yaĢadıkları bilinse de kıyafetlerin bir kalfa aracılığı ile bir kâğıda yazılarak 

sipariĢ edildiği anlaĢılmaktadır. Bu dönemde saray kadınları mesire yerlerine gidip 

hoĢ vakit geçirmesine rağmen alıĢveriĢ için halen bu yöntem kullanılmakta idi. 

KumaĢ, pudra, lavanta ve buna benzer bütün kadın ihtiyaçlarının görmeden sipariĢ 

yöntemi ile temin edildiği anlatılmaktadır. SipariĢ kâğıdı önce harem ağasına 

verilmekte ve harem ağası da bu sipariĢleri hademeye iletip, iki gün sonra istedikleri 

Ģeyler fiyat listesi ve süslü paketler ile gelmekteydi. Ġçlerinden beğendiklerini alıp 

devamını iade etmekteydiler. Bu alıĢveriĢ yönteminin çok masraflı olduğu 

anlaĢılmaktadır.
229

 19. yüzyılda baĢlayan Fransa‟dan esinlenme modasıyla buradan 

gelen modelleri diktirmek isteyen saray kadınları istedikleri modelin üzerine 

istedikleri kumaĢı iğneleyerek terziye sipariĢ vermeye baĢlamıĢlardır. Ayrıca 

modelde yapılacak değiĢiklikler varsa bunlar da bir kâğıda yazılarak elbiseye 

iğnelenmiĢtir. Önceden kıyafetler saraya bağlı terzihaneler de dikilmekteydi. 

Numuneler hazırlanarak saray kadınlarına gönderiliyor model beğenilirse buna 

uygun ölçülerde kıyafet hazırlanıyordu. Öte yandan 19. yüzyıldan sonra terzilerin 

kadın ve erkek olarak kollara ayrıldıkları görülür. Askeri kıyafetlerde baĢlayan 

değiĢiklik sonradan kadın ve erkek giyimine de yansımıĢtır. ġalvar, gömlek ve üç 

etekten oluĢan kıyafetler ilk modernleĢme dönemi kıyafetlerinden olmuĢtur. Parlak, 

yaldızlı, bele oturan kıyafetler tercih edilmeye baĢlamıĢtır. 
230
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Resim 16; Bir Terzi Hesap Defteri
231

 

ArĢiv belgelerine göre bir harekâtta zarar gören DavutpaĢa KıĢlası, Kadırga 

Karakolu gibi zarar gören yerlerin tamir edilmesi için çıkarılan ferman da zarar gören 

Nisa terzihanesinden de bahsedilmektedir. Bunun için on dört bin sekiz yüz altmıĢ üç 
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lira para ayrılmıĢtır.
232

 Öte yandan devlet için önemli bir merkez olan Sultanahmet‟e 

de kadınlar için bir terzi dükkânı açılmıĢtır. Bu terzihanenin faaliyetleri ile ilgili pek 

fazla bilgi olmamakla birlikte belgelerden terzihanenin postabaĢılığının mevcut 

olduğu ve devletin buraya atamalar yaptığı anlaĢılmaktadır. PostabaĢı olarak Azime 

Hanım atanırken muavin olarak da Düriye Hanıma görev verilmiĢtir. Terzihanenin 

çalıĢanlarının da kadınlardan tercih edildiği görülmektedir. ÇalıĢan kadınların 

okuryazar olmaları bu göreve getirilmelerinde etken olmuĢtur. Aylık dört yüz kuruĢa 

postabaĢı olan Azime Hanım‟ın Sanayi Mektebi‟nden de Ģahadetnamesi 

bulunmaktadır. Aylık üç yüz kuruĢ kuruĢa muavin olan Düriye Hanım‟da tahsilini 

tamamlamıĢ ve Ģehadetnamesini almıĢtır. Böylece kadınların artık çalıĢma hayatında 

rol almaya baĢladıkları ve bir yandan da eğitimlerini tamamladıkları görülmektedir. 

233
 

ArĢiv belgelerinden terzihanelerin ve terzi odalarının tamiri için devletin 

gereken talimatları verdiğini takip etmek de mümkündür. Toplumun en önemli 

mesleklerinden birisi olan terziliğin devamlılığının sağlanması için devlet çalıĢma 

alanlarının iyileĢtirilmesine çalıĢmıĢtır. Terzihane ya da terzi odaların eskidiği ve 

ihtiyacı karĢılayamadığı durumlarda devlet bu yerleri tespit ederek kamulaĢtırma 

yoluna gitmiĢtir. 
234

 Zaman zaman eskiyen terzihanelerin baĢka kurumlara 

devredildiği de görülmektedir. Örneğin Dersaadet Telgrafhanesinin ihtiyaca cevap 

verememesi üzerine telgrafhanenin tam karĢısında bulunan terzihanenin 

telgrafhaneye devredilmesi için bir karar alınmıĢtır. 
235

 Bazı terzi dükkânları ya da 

terzilerin uhdesinde olan dükkânlarda zaman içinde Evkaf Nezareti‟ne 

devredilmiĢtir.
236

 Bazı durumlarda terzihanenin tamiri doğrudan yapılmamakla 

birlikte yanında bulunan yerin tamiri için talimat verildiği böylece terzihanenin de 

tadilata uğradığı görülmektedir. Örneğin bir telgrafhanenin tamiri için hazineden 

para ayrılmıĢ ve bu tadilat sırasında telgrafhanenin karĢısındaki terzihanenin de tamir 

edilmesine karar verilmiĢtir. Terzihanenin tamiri için hem telgrafhane müdüründen 

hem de maliye nezaretinden izin alınmıĢtır.
237
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Resim 17: Kemhacı ve Kadifecilerin ÇalıĢma Mekânlarını Gösteren Plan.
238

 

 Saray ve ordu için gereken kıyafetlerin hazırlanmasında sadece saray 

atölyelerinin yeterli olmadığı görülmektedir. Bu durumda bazı kıyafetlerde bulunan 

etiketler kıyafetin nerede hazırlandığına dair bilgi vermektedir. Örneğin bunlardan 

birinde “Ġmalat-ı Osmani” yazısı vardır. Bu kıyafetlerin 1900‟lü yıllarda hazırlandığı 

bilinmekle beraber saray terzilerinin özellikle sıkça yenilenen kıyafetleri 

hazırlamakta yeterli olmadığı görülür. Örneğin Hereke-i Hümayun Fabrikası‟nda 

arabacı kıyafetlerinin dikildiği etiketlerden anlaĢılmaktadır. 1850‟li yıllarda kurulan 

Basmahane, ordunun asker elbiseliği, iç çamaĢırı ve çadır ihtiyacını 

karĢılanmaktaydı. Devlete bağlı fabrikaların yanında özel fabrikalarda numune 

hazırlayarak Harbiye Nezareti‟ne göndermekteydi. Bu numuneler beğenilirse 

fabrikalar seri üretime geçmiĢtir. Atölye sahiplerinin bazı kıyafetlere kendi isimlerini 

yazmaları ile isimleri hakkında bilgi sahip olmak mümkün olmaktadır. Örneğin zabit 

kıyafetlerini diken Abdülgaffar Efendi bir üniformaya ismini yazmıĢtır. Terzi 

                                                           
238

Yaman, 16-18.Yüzyıllarda, s.669. 



91 
 

Dimitri‟nin diktiği bir kıyafette ise bazı talimatlar ile bilgileri bulunmaktadır. Yerli 

üreticilerin yanı sıra bazı durumlarda Avrupa devletlerinden numuneler istendiği ve 

bu numunelere bakarak askeri kıyafetlerin yenilenmesi hakkında karar verildiği 

görülür. ModernleĢme sürecinde yerli terzilerin batı modasına ayak uyduramaması 

ve gereken malzemeleri tedarik edememelerinden dolayı üst sınıfına mensup kiĢilerin 

yurtdıĢından kıyafet getirerek ya da yabancı terzilerle çalıĢarak yeni modaya ayak 

uydurmaya çalıĢtıkları görülmüĢtür. 
239

 

 Fabrikaların kurulması ile birlikte eski terzilerin ve atölyelerinin iĢlevlerinin 

de yavaĢ yavaĢ yok olmaya baĢladığı görülmüĢtür. Fabrikalar ve makineler isteklere 

karĢı daha hızlı cevap vermiĢtir. Örneğin askeri kıyafetlerin dikilmesi için fabrikalar 

ile anlaĢmalar yapılmıĢtır. Fabrikalardan birisi Karamürsel Mensucat Fabrikası‟dır. 

Bu fabrika “ Karamürsel Fes, Çuha ve ġayak Fabrikası” adıyla Ġzmit‟te kurulmuĢtur. 

1890‟da faaliyete geçen fabrikanın kurucuları arasında Saray-ı Hümayun ġayak ve 

ÇuhabaĢılığı ünvanı bulunan Volçitrinli Yusuf Efendi de bulunmaktadır. 1892‟de 

ruhsatını da alan fabrikanın kuruluĢ sürecinde bir makine getirtilmiĢtir. Bu makineler 

ile sadece çuha ve Ģayak değil aynı zamanda fes, fanila ve çorap gibi eĢyalarında 

üretimi yapılmıĢtır. Devlet fabrikanın kuruluĢ ve iĢleyiĢinde oldukça destek olmuĢtur. 

Birçok vergiden muaf tutulmuĢtur. Fabrika kurucu ve çalıĢanlarına da hem sanayiyi 

geliĢtirmek hem de bunun için oldukça azimli oldukları gerekçesi ile birçok niĢan ve 

madalya verilmiĢtir. Bu fabrikanın ürettiği kumaĢlar Selanik‟te bulunan Üçüncü 

Ordu için kullanılmıĢtır. Daha sonra Selanik‟in yanı sıra Manastır ve Kosova‟daki 

birliklere de kumaĢ gönderilmiĢ ve her sene mukaveleler imzalanmıĢtır. Buna göre 

askeri kıyafetler için en çok Ģayak kumaĢının tercih edildiği anlaĢılmaktadır.
240

 Ġzmit 

Fabrikası‟nda üretilecek Ģayak kumaĢı için devletten yardım istendiği 

bilinmektedir.
241

 Askeri üniformaların üretimi için oldukça büyük bir hazırlık 

gerekmiĢtir. Bu üretimin yapılmasında gerekli kumaĢlar için devletin organize 

yaptığı anlaĢılmaktadır. Böylece üretimin basma fabrikasında olmasına karar 

verilerek gerekli görevlendirmeler yapılmıĢtır.
242

 KumaĢ üretiminin devlet kontrolü 

altına alındığı anlaĢılmaktadır. Bunun nedeni ise sahte kumaĢ imalatının 

yaygınlaĢmasıdır. Sandalcı esnafı tarafından gönderilen bir arzuhalde kıyıda üretilen 
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kumaĢların bulunduğu yazılmıĢtır. Nafia Nezareti bunun önlenmesi için gereken 

tedbirleri almıĢtır.
243

 

Dönemin Ģahitlerinden Leyla Açba
244

 dönemin ünlü terzilerinin Yunan asıllı 

olduğundan bahsetmiĢtir. Ġstanbul‟un ünlü terzilerinin arasında Madame Fegara, 

Madame Kalivrusi, Madame Calibe‟nin isimlerini saymıĢtır. Saray kıyafetleri 

hakkında da bilgi veren Leyla Açba, sadece yaĢlı kalfaların geleneksel kıyafetleri 

kullandığını, sarayda Fransız modasının takip edildiğini ve Avrupa da giyilen 

kıyafetlerin zaman zaman Osmanlı sultanlarının yanında sönük kaldığını söylemiĢtir. 

245
 

 ModernleĢme döneminde Osmanlı Devleti‟nde terzilik yapan insanların 

dönemin altın mesleğini icra ettikleri anlaĢılmaktadır. Evde dikilen kıyafetler yerine 

terzilere ısmarlanan elbiseler çok rağbet görmekte ancak sadece varlıklı kesimin 

kıyafet ısmarladıkları görülmektedir. Bir kıyafetin hangi kumaĢ ya da terzi tarafından 

dikildiği de büyük bir önem arz etmiĢtir. Bu nedenle kıyafet içine terzinin adını, 

adresini belirten etiketler dikilmiĢtir. Bu durumda terzilerin dönemin markası 

oldukları ve terziye göre kıyafete paha biçildiği anlaĢılmaktadır.  

Özellikle kadınlar bir araya geldiğinde kıyafet, kumaĢ, aksesuar ve terziler en 

çok konuĢulan konulardan olmuĢ ve dönemin modasını takip etmek önem 

kazanmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde bu dönemin terzilerinin Rum ya da Ermeni asıllı 

olduğu ve eğitim vermek için okullar açtığı da bilinmektedir. Bu Ģekilde terzilik 

mesleğinde yetiĢen kızlar ve ithal edilen kumaĢlar ile birlikte Ġstanbul moda 

merkezine haline gelmiĢ ve zaman zaman Avrupa bile Ġstanbul modasını takip 

etmiĢtir. 
246

 

 Kıyafete ve terziye önem veren toplumda kıyafetin dikiminde yapılan iĢin 

düzgün olması, o terzinin adının duyulmasına ve müĢterilerinin artmasına neden 

olmuĢtur. Ancak kıyafeti kötü ya da yanlıĢ diken bir terzi için de durum aksi olmuĢ, 
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eleĢtiriler yapılmıĢ ve müĢteri kaybetmiĢtir. Osmanlı toplumunda bir kıyafet kiĢi 

hakkında birçok bilgi edinmeyi sağlayan bir araç durumunda olduğu için karĢıdaki 

kiĢiye doğru mesaj verebilmeliydi. Örneğin bir kadının evli olup olmadığı 

kıyafetindeki ayrıntılardan anlaĢılmıĢtır. Eğer terzi buna dikkat etmez de yanlıĢ bir 

ayrıntı kıyafette yer alırsa bu terzinin suçu olarak görülmüĢ ve terzi ağır bir Ģekilde 

eleĢtirilmiĢtir.
247

 

ArĢivde terzilerin özel hayatlarına iliĢkin bazı belgeler mevcuttur. Örneğin; 

bir belgede Terzi Aslan‟ın vefatından sonra Hazine-i Hassa‟ya olan borcundan 

bahsedilmiĢtir. Terzi Aslan ölmeden önce Hazine-i Hassa‟ya on üç bin sekiz yüz on 

buçuk lira borç yapmıĢtır.
248

 Borçları tahsil edildikten sonra da geri kalan malı 

çocukları arasında taksim edilmiĢtir. Örneğin TerzibaĢı Yorgaki‟nin terekesinde 

borçlar ve alacakların tahsilinden sonra terekesinin çocukları arasında dağıtılması 

için talimat verilmiĢtir.
249

 Bir baĢka belgede Kastamonu da bulunan Terzi Hüseyin‟in 

kızı, oğlu ve eĢi Ġstanbul‟a gelebilmek için özel izin almıĢlardır. Bu uygulamanın 

olup olmadığı ya da ne amaçla yapıldığı bilinmemektedir. Alınan iznin de belli bir 

süreyi kapsadığı daha sonra tekrar yurtlarına dönecekleri görülmektedir.
250

 Yine 

belgelerde Dersaadet ‟ten izin almadan esnafların yer değiĢtiremedikleri 

anlaĢılmaktadır. Hacı Behlül ve Hacı Numan adlı iki terzi yaĢlılıkları nedeniyle sefil 

duruma düĢtüklerini ve geçimlerinin sağlamak için Bursa‟dan Ġstanbul‟a gelmek 

istediklerini bildirmiĢlerdir. Bu istekleri üzerine kefalet yoluyla
251

 bu iki terzinin 

Ġstanbul‟a gelmelerine müsaade edilmiĢtir. 
252

 

Devletin talep ettiği verginin zamanında ödenmesi diğer esnafların 

sorumluluğu altında olduğu kadar terzilerin de sorumluluğundadır. ArĢiv 

belgelerinden anlaĢıldığına göre bu vergiyi sekteye uğratan esnaf tespit edilerek 

gereği yapılmıĢtır. Örneğin Bozcaada‟dan gelen esnafın vergiyi ödemediği tespit 

edilmiĢtir. Bu gelen esnafın çarĢıda dükkân tutup ticaret yaptıkları ve devlete vergi 
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ödemedikleri gibi yerli esnafın ticaretine de engel olduğu anlaĢılmıĢtır. Tespit edilen 

kiĢilerin bu Ģekilde ticaret yapmaları yasaklanmıĢtır. DıĢarıdan gelen tüccarın ticaret 

yapabileceği günler sınırlı tutulmuĢ ve yerli esnaf korunmuĢtur. Böylece devlet hem 

vergi kaçakçılığına izin vermemiĢ hem de halkını korumuĢtur. Kanunları ihlal 

edenlerin cezalarını vermiĢtir. 
253

 Sadece terzilik mesleğini icra edenler değil 

kürkçülük gibi bu mesleği yakından ilgilendiren diğer mesleklerinde bu Ģekilde takip 

edildiği anlaĢılmaktadır. Zamanla sadece bir bölgeyi değil tüm ülkeyi kapsayan 

fermanlar yayınlanmıĢtır. Öte yandan yerli esnafın ticaretinin yabancı ülkelerden 

gelen esnaf yüzünden bozulması ve bu nedenle yerli esnafın vergisini sekteye 

uğratması da söz konusu olmuĢtur. Devlet ekonomisini bozan bu duruma karĢı sıkı 

önlemler almıĢtır. 
254

 Terzilerin bu kiĢilere karĢı Ģikâyette bulunduğu da belgelerden 

anlaĢılmaktadır. Sadece yabancı ülkelerden gelen esnaf için değil yabancı ülkelerden 

gelen hazır giyimin de ülkeye sokulamaması için talepte bulunulmuĢtur. Bu nedenle 

alınan gümrük vergisinin arttırılması istenmiĢtir. Bir iskeleden diğerine nakledilen 

elbiselerin vergi miktarı senelik üç yüz kırk dokuz bin kuruĢ tutmaktadır. Ancak 

alınan bu önlemin pek de faydalı olmadığı anlaĢılmaktadır. Malların ülkeye girmesi 

devam etmiĢtir.  Bu gibi Ģikâyetlerin fazla olduğu ve bunların Bab-ı Âli Evrak 

Odası‟nda muhafaza edildiği görülmektedir.
255

 

Terzilerin haklarının korunmasının yanı sıra terziler karĢısında halkın 

haklarının da koruması için önlemler alınmıĢtır. Örneğin borcunu ödeyemeyen 

terziler hakkında kayıtlar mevcuttur. Bir belgede Terzi Yorgi Dimitradi‟nin 

borçlarını ödeyememesi sonucunda yapılan değerlendirme de üçüncü kadıefendinin 

denetimi altında borcunu ödemesi kararlaĢtırılmıĢtır. Bu durumdan da anlaĢıldığı 

üzere Osmanlı Devleti herkesin hakkını korumuĢ ve adaleti sağlamaya çalıĢmıĢtır. 
256

 

Osmanlı Devleti‟nde ilk anayasanın hazırlanmasından önce Mecelle 

kanunlarına göre düzenlemelerin yapıldığı bilinmektedir. Burada bu terzilere dair de 

bazı kurallar bulunmaktaydı. Mecelle ‟ye göre kumaĢı terziden olmak üzere dikilen 

bir elbise için uyulacak kurallar istisna akdi durumundadır. Eğer terziye kumaĢ 

verilerek bir elbise dikmesi istenirse terzi hizmet akdi çerçevesinde değerlendirilirdi. 

Mecelle ‟de terzilerin özel iĢçi olarak değerlendirildiği görülmektedir. Yalnızca bir 
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kiĢi için elbise dikilmesi terzinin özel iĢçi statüsünde değerlendirilmesi ve buna göre 

ücretinin ödenmesi gerektiği belirtilmiĢtir. Terziler aynı zamanda ortak iĢçi olarak da 

değerlendirilirlerdi. Çünkü sadece tek bir kiĢiye bağlı olarak çalıĢmazlar ise elbiseyi 

diktikten sonra baĢka bir kiĢi için de kıyafet hazırlayabilirlerdi. Esnaf ve müĢteri 

arasında karĢılıklı hakların olduğu bilinmektedir. Yapılan bir iĢ karĢılığında 

müĢterinin ödeme yapması gerektiği gibi esnafında bu iĢi yapma zorunluluğu 

bulunmaktaydı. Örneğin bir terziye bir kumaĢ emanet edilirse bu terzi kumaĢı kendisi 

dikmek zorundadır. BaĢka bir kiĢiye elbiseyi dikmesi için devredemezdi. MüĢteri 

terziye bir kumaĢ emanet edip bu kumaĢtan herhangi bir kıyafetin çıkması 

durumunda kesmesini isterse terzi istenileni yapmak zorundadır. Terzi bu kumaĢtan 

istenilen kıyafetin çıkmayacağını bildiği halde kumaĢı keserse bu kumaĢın zararını 

tazmin etmek zorundadır. Terziler yaptıkları iĢin ücretini alıncaya kadar ellerindeki 

kıyafeti rehin tutma hakkına sahiptirler. Ancak bu sırada kıyafete zarar gelmemelidir. 

Aksi durumda ücretini alma hakkını kaybetmiĢ olurlardı. 
257

 

Osmanlı toplumunda terzilik, dokumacılık, dericilik ve dikicilik mesleklerinin 

ün yaptığı bölgelerde bulunmaktadır. Bunlardan biri de ġumnu‟dur. Coğrafi konumu 

itibariyle de önemli bir merkez olan ġumnu‟nun ticaret yoğunluğu nedeniyle de icra 

edilen meslekler fazladır. Birçok tezgâh, dükkân ve han bulunan bu bölgede ticari 

hayatın oldukça geliĢmiĢ olduğu görülmektedir.
258

 Terzilik, kuyumculuk, kürk ve 

kumaĢ tüccarlığı gibi meslekler genellikle gayrimüslimlerin elinde bulunmaktaydı.
259

 

ġumnu‟da da halkın müslim ve gayrimüslim halk arasında bir iĢ paylaĢımı 

bulunmaktaydı. Bu bölgede dokumacılık ve dericilik oldukça yaygın olup usta-çırak 

sayısı da oldukça fazlaydı. Müslümanların yoğunlukta çalıĢtıkları alan olan dericilik 

alanında at koĢumları, eyer, semer gibi eĢyalarda imal edilmekteydi. Bunun yanı sıra 

yünden üretilmiĢ bir kumaĢı Ģekillendiren abacıların yarıdan fazlası gayrimüslimdi. 

Bu bölgede terzilerin sayısı da çok fazladır. 197 hane olarak bu mesleği icra eden 

terziler kayıtlarda “derzi” olarak yer almıĢtır. Ermenilerin çoğunluğu bu meslek ile 

uğraĢmıĢlardır. 
260
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 Temettuat defterlerinde de terzilik mesleği ile ilgili bilgilere rastlanmak 

mümkündür. Örneğin PriĢtine için yapılan bir çalıĢma da bölgede muhtarlık yapmıĢ 

kiĢilerin sayıları, isimleri, maaĢları ve meslekleri ile ilgili bilgiler ortaya 

koyulmuĢtur. Bu muhtarların içinde Terzi Süleyman oğlu DerviĢ‟in 200 kuruĢ, Molla 

Ferhad oğlu Muhtar-ı Evvel Mehmed isimli terzinin ise yıllık 692,5 kuruĢ maaĢ 

aldığı görülmektedir. Muhtarların içinde yıllık 525 kuruĢ maaĢ ile bir de terzi kalfası 

bulunmaktadır. Buradan anlaĢılacağı üzere terziler toplumun önde gelen kiĢileri 

olarak rol oynamıĢlardır. PriĢtine‟de esnafların bir araya gelerek kurduğu lonca 

teĢkilatı ile birlikte hiyerarĢik bir yapı söz konusu olmuĢtur. Kayıtlara göre terzilerin 

teĢkilatı ve ayrı bir çarĢılarının olduğu anlaĢılmaktadır. Bu Ģekilde bir araya gelen 

terzilerin sayısının oldukça fazla olduğu düĢünülebilir. PriĢtine‟de sanayi ve ticaret 

kolunda terzilerin yaygın olduğu ve Müslümanlar arasında da bu mesleği icra 

edenlerinde bulunduğu görülmektedir. Terzilik mesleği gayrimüslimler tarafından da 

tercih edilen bir meslek olmakla birlikte temettuat defterlerine göre terzilik mesleğini 

icra eden 24 hane reisi bulunmaktadır. 
261

 

 ArĢiv belgelerinden de terziler ile ilgili düzenlemelere de ulaĢılabilmektedir. 

Örneğin, çarĢı terzilerinin bir kethüdalığı bulunduğu anlaĢılmaktadır. Vefat eden 

Hüseyin Efendi‟nin yerine kethüdalığa Hacı Ahmet Ağa‟nın tayin edilmiĢtir.
262

 

BaĢka bir belgede de Hacı Hasan Ağa‟nın vefatı ile yerine Hacı Emin Ağa‟nın tayin 

edildiği görülmektedir.
263

 ÇarĢı esnafının devlete verdiği aylık vergiyi aksatanların 

ilgili yerlere Ģikâyet edildiği bilinmektedir. Örneğin, yıllık 1300 kuruĢ aidat vermesi 

gereken ve bu vergiyi geciktiren esnaftan bu ücretin hemen tahsil edilmesi ya da 

cezalandırılacaklarına dair bir belge mevcuttur.
264

 Bir belgede hem terzi 

kethüdalığından hem de Bit Pazarı kethüdalığından bahsedilmiĢtir. Bu iki kethüdalık 

görevini yerine getiren Mehmet Ağa ve Mustafa Ağa arasında bir problem 

yaĢanmıĢtır. Bunun çözümü için Hazine-i Celile-i Maliye‟ye baĢvurularak 

aralarındaki görev ve sorumluluklarının belirlenmesi sağlanmıĢtır.
265

 ÇarĢı-yı Kebir 

Kethüdalığı önemli bir meslektir. Örneği ÇarĢı-yı Kebir Kethüdası Hüseyin Efendi 

vefat ettikten sonra yerine Hayyatin-i Hassa‟da uzun süre çalıĢan Ahmet Ağa 
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getirilmiĢtir. Sarayda uzun yıllar çalıĢarak hanedan üyeleri ve saray erkânına kıyafet 

hazırlayan bir terzinin bu göreve getirilmesi bu görevin ne denli önemli olduğunu 

göstermektedir.
266

 

Belgelerde terzilerin yanı sıra bu iĢle ilgilenen baĢka esnaf kollarının da 

olduğu görülmüĢtür. Parçacı ve fermaneci
267

 gibi terziler ile bağlantılı birçok esnaf 

grubu bulunmaktadır. Fermaneci esnafının 1816 senesinde Ġstanbul‟da 30, Galata‟da 

80 dükkân olmak üzere toplam 110 dükkânı bulunmaktadır. Sayılarının çok fazla 

olduğu anlaĢılan bu esnafın, usta- çırak iliĢkisi içinde yetiĢtiği görülmektedir. ArĢiv 

belgelerinde bu esnafın Ģikâyetleri de yer almaktadır. Buna göre Bit Pazarı‟nda 4 

kalfanın dükkân açtıkları ve henüz ustalık payesi olmayan bu kiĢiler için önlem 

alınması istenmiĢtir. Fermaneci esnafının usta-çırak iliĢkisine önem verdiği ve ustalık 

payesi alamayanların dükkân açmasının hoĢ karĢılanmadığı anlaĢılmaktadır. Osmanlı 

Devleti‟nde iĢin ehli olmak ve iyi hizmet sağlamak çok önemli bir husustu. Ustalara 

olan saygının ve ustalık payesinin anlamı böylece daha iyi anlaĢılmaktadır. 
268

 Ġzin 

almadan terzilik yapmak büyük bir suç sayılmaktadır. Belgelerden anlaĢıldığı üzere 

terzilerin yanı sıra püskül tarayıcı, parçacı ve terpuĢçu gibi birçok esnafın gedik 

almadan mesleklerini icra ettikleri tespit edilmiĢtir. Bu esnafların sorumlular 

tarafından denetlenmesine karar verilmiĢ ve gedik almadan ticaret yapmaları 

yasaklanmıĢtır.
269

 

 Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan modernleĢme sürecine kadar insanlar 

kendi kumaĢlarını kendileri dokuyup, kendileri kesip dikiyorlardı. Toplumda terzilik 

mesleğini icra edenlerin sayısının da oldukça fazla olduğu bilinmektedir. Ancak 

zamanla dikiĢ makinelerinin icadı ve seri üretimin baĢlaması bu rağbeti azaltmıĢtır. 

1830 yılında Fransız Thimmonier dikiĢ makinesini icat etmiĢ ve 1846 „da Amerikalı 

Elias Howe mekik sistemini geliĢtirmiĢtir. Böylelikle dikiĢ makinesi yaygınlaĢmaya 

baĢlamıĢtır. DikiĢ makinesinin kullanımıyla birlikte kıyafet modelleri de değiĢmiĢtir. 

Önceden elde dikilen kıyafetler rahat ve bol bir Ģekilde dikilir ve iĢçiliği azaltılırdı. 

Ancak dikiĢ makinesinin icadıyla kıyafetlere roba ve kulp gibi vücudun Ģeklini 
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ortaya çıkaran detaylar eklenmeye baĢlanmıĢtır.
270

 Terzilerle çalıĢan insanların daha 

çok varlıklı kesim olduğu görülmektedir. Kıyafet ve modanın ön planda olduğu 

dönemde terzi etiketleri günümüzün markası gibi olmuĢ ve terzilik mesleğinin önemi 

artmıĢtır.
271

 DikiĢ makinelerinin yaygınlaĢmasının devlet tarafından da desteklendiği 

görülmektedir. Örneğin Mısır da imal edilen terzi makinelerinin gönderilmesi için 

devlet bir ferman göndermiĢtir. Devletin bu planda da yenilikleri yakından takip 

etmektedir. Terzi makinesinin yanında bu makineyi kullanmayı bilen bir kiĢinin 

gönderilmesi de istenmiĢtir. Çünkü sadece makinenin getirilmesi yeterli değildi aynı 

zamanda kullanmayı bilen personel de gerekliydi. 
272

  Öyle ki dikiĢ makinesi ve 

makineyi kullanmaya gelen bir kiĢinin gelmesi üzere padiĢah memnuniyetini 

gösteren bir yazı yazmıĢtır. Askeri kıyafetleri diken bu makine ile birlikte ilk ithal 

makine Osmanlı ülkesine sokulmuĢtur.
273

 

ModernleĢme döneminde kadın toplumda aktif olarak rol oynamaya 

baĢlamıĢtır. Bu dönemde kadınların yapabilecekleri baĢlıca meslekler arasında 

hizmetçilik ve terzilik bulunmaktaydı. Hizmetçilik mesleğini her kadın yapabilirdi 

ancak terzilik mesleği için kadının belli bir eğitime ve tecrübeye sahip olması 

gerekirdi. Kadınların aktif olarak icra ettikleri bu meslek için üç tane Ġslam 

terzihanesi açma teĢebbüsü olmuĢtur. Hanımlara Mahsus Gazete‟nin Terzihanesi, 

ġiĢli‟de Kız Sokağı‟nda 18 Numaralı Hane ve Kadınlar Dünyası‟nın Terzi Evi. 

Hanımlara Mahsus Gazete hükümetten yana bir tavır sergileyerek dönemin en 

önemli dergilerinden biri haline gelmiĢtir. Bu dergi de terzilik ile ilgili birçok yazıya 

yer verilmiĢ, Avrupa‟daki dergilerden alınan yazılar yayınlanmıĢ ve kadınlara yeni 

model kıyafetlerin nasıl dikileceğine dair hem talimatlar hem de kalıplar verilmiĢtir. 

Bazı terzi hikâyelerine de yer veren dergi bir terzihane açma fikrinde olmayıp 

okuyuculardan gelen istek üzerine böyle bir giriĢimde bulunmuĢtur. Yine hanımların 

iĢini kolaylaĢtırmak için bayanların ölçüsüne göre belli bir ücret karĢılığında kiĢiye 

özel kalıp çıkarılması uygulanmasına baĢlanmıĢtır. Kullanılacak malzemenin uygun 

yollardan elde edilebilmesi için bazı mağazalar ile anlaĢılmıĢ ve özel dikim 

kıyafetleri ısmarlayanlara dikilerek gönderilebileceği de dergiden ilan edilmiĢtir. Bu 

dergi ile anlaĢan terzi, kadınların bizzat ölçüsünü almıĢ, dergide bulunan ya da 

                                                           
270

 Gürsoy, Dünden, s. 172. 
271

 Yavuz Selim KarakıĢla, Osmanlı Hanımlar ve Kadın Terzileri, Akıl Fikir Yayınları, Ġstanbul, 2014, 

s. 12-13. 
272

 B.O.A. , MKT. MHM. 278/51, 28 Ramazan 1263/ 9 Eylül 1847.  
273

 B.O.A. , Ġ. MTZ. 19-766,06 Rebiülahir 1280/ 20 Eylül 1863.  



99 
 

istedikleri kıyafetleri ücret karĢılığında dikmiĢtir. Ġpekli kumaĢ 180, bonze 300, 

Ģayak 250, yünlü 180 kuruĢa dikilmiĢtir. Bu Ģekilde terzihane büyük bir ilgi görmüĢ 

ve derginin her yayınlanan sayısında ücretleri düĢük tutup en iyi kalitede kıyafet 

dikilmeye özen gösterildiği belirtilmiĢtir. Diğer terzilerin diktikleri kıyafetler için 

aldıkları ücretin çok yüksek olduğu ve aynı kıyafetlerin terzihanede yapılıp çok 

beğenildiği de gazetedeki yazıda belirtilmiĢtir. Ancak zamanla terzihanenin iĢ hacmi 

arttıkça iĢleri yetiĢtirememeye baĢlamıĢlardır. Bu nedenle kiĢiye özel kalıp hazırlama 

iĢini yavaĢlatmak istemiĢlerdir. Bunun için en önemli caydırıcı etken de zam yapmak 

olmuĢtur. Kadınlar fiyatı artan kalıpları almak istemeyince buradaki iĢ hacmi 

zayıflamıĢtır. Dergide bir süre terzihane ile ilgili hiçbir yazıya yer verilmemiĢ olması 

terzihanenin eskisi gibi iĢlerinin iyi gitmediğine iĢarettir. Kalıp kesimine ara 

verilmesinden sonra terzihanenin iĢleri düzelmiĢtir. Kadınlar kıyafetlerini kendileri 

dikmek isterse karĢılaĢtıkları zorluklara da bir çözüm getirilmiĢtir. Buna göre dikiĢte 

zorlanan kadınlar için belli bir ücret karĢılığında prova etme hizmeti verilmeye 

baĢlanmıĢtır. Yine kadınların kumaĢ seçimini terzihane aracılığı ile yapması 

kadınların kaliteli ve uygun fiyata kumaĢ alabileceklerine dair verilen yeni bir hizmet 

dergide tanıtılmıĢtır. Bu terzihane kâr etmeye baĢladıkça yeni hizmetler sunmuĢtur. 

Bunlardan biri varlıklı özel müĢteriler için ölçü almaya ya da prova yapmaya özel 

olarak konaklara gitme uygulamasıdır. Ġkincisi ise taĢradaki kadınların istedikleri 

kumaĢ ve modelde kıyafetleri dikilerek ücreti önceden ödenmesi karĢılığında 

evlerine kadar gönderilmesidir. Terzihanenin geniĢlemesi bir eleman sıkıntısına 

neden olduğunda dergide bir eleman ilanı yayınlanmıĢtır. Fakir, Müslüman ve 

terzilik mesleğini iyi icra eden kadınların alınmasına dair verilen ilanda terzihanenin 

Müslümanlara ait olması için uğraĢıldığı görülmektedir. Terzihanenin ilk açılıĢında 

yabancı bir terzi ile anlaĢan dergi zamanla bu terzinin adını anmamıĢ ve Müslüman 

terzihane olma özelliği ile Beyoğlu‟ndaki Frenk terzilerine meydan okumuĢtur. Bu 

giriĢim Terzi Madmazel Mary‟nin iĢi bırakması ve kendine ait bir terzi dükkânı 

açmasıyla sonuçlanmıĢtır. MüĢterileri de beraberinde götüren Terzi Mary, Hanımlara 

Mahsus Terzihanesinin sonunu hazırlamıĢtır. Terzihaneyi yeniden canlandırmak için 

giriĢimde bulunulsa da baĢarısız olunmuĢtur. 
274

 

Ülkede terziliğin yaygınlaĢması için atılan adımlardan birisi de A. Rasime 

Hanım rumuzuyla Ahmet Rasim‟in öncülüğünde olmuĢtur. Kadının bir erkeğe 
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bağımlı olarak kalmamasını baĢına bir Ģey gelirse kendi yaĢamını kimseye muhtaç 

olmadan kazanması gerektiğini söylemiĢtir. Kadınların okullarda dikiĢ ile ilgili ders 

görüp günlük yaĢamda hiç kullanmadıklarını ve Frenk terzilerine bu iĢin teslim 

edildiğinden yakınmıĢtır. Kadınların baĢarısız olmaktan korktukları için iĢ hayatına 

atılmadığı ve Frenk terzilerin de çok yüksek ücretlere kıyafet diktiğini görülmektedir. 

Ancak Müslüman bir terzihane açılırsa Müslüman kadınların onlara sipariĢ 

verecekleri ve her iki tarafında çıkarına olacak bir durum ortaya çıkacağı anlatılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu uzun süren yazılar sonrasında ġiĢli‟de Kız Sokağı‟nda 18 Numaralı 

Hanede bir terzihane kurulmuĢ ve bayanların bu terzihaneyi desteklemeleri 

istenmiĢtir. Ancak terzihane rağbet görmediği için kapatılmıĢ ve gazetede yazılan bir 

yazı ile bunun için hanımlara sitem edilmiĢtir.
275

 

 

Resim 18: Bir Terzi Dükkânı. 
276

 

 Ġlk olarak 1825-1895 yıllarında Avrupa‟da Charles Frederick Worth aracılığı 

ile terzilik baĢlamıĢ ve ardından dikiĢ makinelerinin üretimi ile birlikte dikiĢ hem 

hızlı olmuĢ hem de ev içi üretimi yaygınlaĢtırmıĢtır. DikiĢ makinesinin kullanımı ile 

birlikte değiĢim daha hızlı olmaya baĢlamıĢtır.
277
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Resim 19: DikiĢ makinesi
278

 

 Osmanlı Devleti‟nde modernleĢmenin ve toplumdaki değiĢimin izlerinin takip 

edilmesi açısından terzi defterleri önemli bir yol gösterici olmuĢtur. Verilen 

sipariĢler, özellikleri ve terzilere dair bilgilere bu defterlerden yola çıkılarak 

ulaĢılabilir. Sarayda kadınlar kalfaları veya yazdıkları notlar aracılığı ile terzilerle 

temasa geçmiĢtir. Dikilen kıyafetlerin, borçların, yapılan alıĢveriĢlerin ve kumaĢ 

özelliklerinin hepsi terziler tarafından defterlere not edilmiĢtir. Defterde terziler bir 

iĢin ya da bir kumaĢın ücretini de karĢısına yazmıĢtır. Matmazel Kokona ‟ya ait bir 

defterde “süsü bizdendir” ibaresine yer verilmiĢ olduğu bazı iĢlerinde hediye olarak 

yapıldığını göstermektedir. Bazı terzilerin sadece kıyafet dikmeyip aynı zamanda 

tamir iĢleri ile uğraĢtıkları defter kayıtlarından anlaĢılmaktadır. Defterlerden bazı 

terzilere borç yapıldığı ya da alacaklarının sonra verildiği de görülmektedir. Bunları 

terziler “alacağım vardır” ya da “alacağım yoktur” diyerek defterde belirtmiĢtir. 

Terziler bir sipariĢ aldığında bu kıyafetleri baĢlıkları ile birlikte dikip 

hazırlamıĢlardır. Terziler kıyafet dikmenin haricinde yastık ve yorgan kılıfı dikip 

tamirlerini de yapmıĢlardır. DikiĢ makinesi hayata girdikten sonra dikiĢlerin makine 

dikimi olduğu da belirtilmiĢtir. 
279
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Terzi defterlerinden dönemin moda renkleri de takip edilmekle birlikte 

modernleĢme döneminde hem geleneksel hem de Avrupai tarzda kıyafetlerin 

dikildiği görülmektedir. 
280

Saraydaki kıyafetler içerisinde Pera‟da yeni açılan 

mağazalar ve terzi atölyelerinden kıyafetlerde bulunmaktadır. Bu dönemde Pera‟da 

bu tip mağazaların, gömlekçilerin ve kunduracıların varlığı gittikçe artan bir 

seviyedeydi. Varthaliti, Giumbuchian, Mir, Botter ve Vidoeuich gibi firmalar 

dönemin en çok tercih edilen ve saraydaki kıyafetlerde de etiketleri bulunan 

firmalardır. Özellikle Botter ile Sultan II. Abdülhamid‟in arasındaki alıĢveriĢ iyi 

bilinmektedir. PadiĢahın resmi terzisi olmamasına rağmen bu terziye çok güvendiği 

ve her yıl 40 kadar elbise sipariĢ ettiği ve bu terzinin de özel bir terzi olup kiĢiye özel 

kıyafet diktiği anlaĢılmaktadır. Parma Atölyesi‟nde görevli Botter, Sultan 

Abdülhamid‟ten sonra da saray ile olan iliĢkilerine devam etmiĢtir. Parma 

Atölyesi‟nin etiketinin hanedan kıyafetlerinde bulunması bu atölyenin daha çok saray 

için çalıĢtığı göstermektedir. Parma Atölyesi dönemi için çok önemli bir yere 

sahiptir. Ancak ne zaman faaliyetlerine son verildiği bilinmemektedir. Atölyeden 

geriye kalanlar içinde el ile dikilmiĢ bir Türk bayrağının olması Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarına kadar aktif çalıĢtığını gösterir. Bu atölyeden makaslar, numune defterleri, 

elbise kumaĢı için defterler, üniformalara ait apoletler ve daha birçok eĢya daha 

kalmıĢtır. Bu defter ve eĢyalardan yola çıkarak dönemin modası ile ilgili birçok 

sonuca varılabilir. Lacivert kırmızı Ģeritli pantolon ve uzun ceketler dönemin moda 

kıyafetleri arasındadır.  Defterde dönemin modası Ġstanbulin ceket, askılı pantolon, 

çuha, ipek ve deri gibi malzemelerden yapılan yelekler, sert ayakkabılar ve 

feslerdir.
281

 Terzi Parma‟nın saray ile ilgili tuttuğu defterleri Hazine-i Hassa‟ya 

sunduğu kayıtlardan anlaĢılmaktadır. Terzi Parma esvab odasının üç aylık masrafları 

ve senetlerini sunmuĢtur. Kasım 1890‟dan Ocak 1891 tarihine kadar olan masraflar 

ile Terzi Parma‟nın günlük masrafları yüz altı bin iki yüz otuz iki kuruĢ tutmuĢtur. 

Bu kayıtların ve her Ģeyin ince ayrıntısına kadar yazılarak bildirildiği, düzenli ve 

disiplinli olarak çalıĢıldığı anlaĢılmaktadır. Terzi Parma‟nın esvab odasında
282

  

görevli olması sarayda bir esvab odasının bulunduğu ve burada görevli çalıĢanların 
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olduğunu da göstermektedir. Tüm saray kıyafetlerinin burada saklanıp, hazırlandığı 

tahmin edilebilir. 
283

 ArĢiv belgelerinden takip edildiğine göre Terzi Parma‟nın bu 

Ģekilde masrafları bildirdiği baĢka belgelerde bulunmaktadır. Esvab odasında 1890 

senesinin Eylül ve Ekim aylarında TerzibaĢı Parma‟nın yaptığı ve teslim ettiği elbise 

ve benzeri eĢyalar için otuz bir bin dört yüz kırk dört kuruĢ hazineye masraf 

bildirilmiĢtir. 
284

 

Büyük bir atölyesi olan Terzi Parma‟nın atölyesi uzun bir süre faaliyet 

göstermiĢ ve atölyesinden geriye kalanlar saklanmıĢtır. ArĢiv belgelerinde Terzi 

Parma‟nın Fransa Devleti tebaasından olan El Makasdarı isimli terzinin kalfası olup 

ihsan madalyası ile onurlandırıldığı anlaĢılmaktadır.
 285

 Saray için çalıĢmalarından 

memnun olunduğu ve özel bir armağan ile onurlandırılan Terzi Parma‟nın oldukça 

maharetli birisi olduğu anlaĢılmaktadır.  

 Terzi defterlerinde sadece hanedana özel dikilen sipariĢler değil hanım 

sultanlar, Ģehzadeler, devlet adamları, Ģehrin ileri gelen doktorları, avukatları, 

gazetecileri ve sanatkârları ait sipariĢlerde yer almıĢtır. Ayrıca bu dönemde Ġstanbul 

„da görev yapan elçilerde bu terzilere sipariĢ vermiĢlerdir. Zengin kesimin de bu 

terzilerle çalıĢtıkları anlaĢılmaktadır. Özellikle padiĢahlara özel sipariĢlerden yola 

çıkarak padiĢahların giyim tarzlarını ortaya koymak mümkündür. Sultan 

Abdülhamid‟in kızı AyĢe Osmanoğlu babası için gösteriĢten hoĢlanmayan, sade 

giyinen ve gri rengi çok seven biri olduğunu anlatmıĢ ve terzi defterleri de bunu 

doğrulamıĢtır. PadiĢahlara özel günlerde özel kıyafetler dikilmiĢ ve bu da terzi 

defterlerine kaydedilmiĢtir. “Alaylık” adı ile kaydedilen bu kıyafetleri padiĢah kılıç 

kuĢanma ya da kabul merasimlerinde giyerdi. Bu dönemde tutulan bir defter 

incelendiği zaman erkek kıyafetlerinin hepsinin Batı tarzına uygun olduğu ve 

geleneksel kıyafetlerin terk edildiği görülmektedir. Ancak kadın kıyafetlerinin yer 

aldığı terzi defterlerinde aynı durum söz konusu değildir. Eski ve yeni kıyafetlerin bir 

arada devam ettiği anlaĢılmaktadır. Bu da toplumda her kesimin modernleĢmeye aynı 

hızda ayak uyduramadığını göstermektedir. Terzi defterleri dönemin görevlilerinin 

kim olduğunu göstermesi bakımından da oldukça önemlidir. Defterde her kesimden 
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kiĢinin adına yer verilip, kaydedilmiĢ olması değerini arttıran bir özellik 

durumundadır. 
286

 

 Döneme ait baĢka bir terzi defteri Sultan Abdülmecid‟in kızı Refia Sultan‟a 

ait olan 1862-1877 yıllarını kapsayan defterdir. Buradan Sultanın 15 sene boyunca 

giydiği kıyafetleri ve yaĢı olgunlaĢtıkça değiĢen zevkleri hakkında bir değerlendirme 

yapmak mümkündür. Defterde sipariĢ verilen kıyafetlerin bedelleri, teslimat 

masrafları, tenzil (indirim) iĢaretleri, terzinin mührü ve hesapların ödendiğine dair 

iĢaretler bulunmaktadır. Sultanın verdiği sipariĢler takım olarak hazırlanarak teslim 

edilmiĢtir. Mor, sarı, kavuniçi, viĢneçürüğü ve nohudi renkler Refia Sultanın en fazla 

tercih ettiği renklerdir. Kayıtlar incelendiğinde özellikle 1866 yılında gösteriĢli 

kıyafetlerin sıkça sipariĢ edildiği anlaĢılmaktadır. Bu tarihte yapılan niĢan ve düğün 

törenlerinin sıklığı nedeniyle sultanın daha fazla elbise diktirdiği görülmektedir. 

1875 yılından sonra Refia Sultan hastalanmıĢ ve uzun bir süre hasta olarak yaĢamını 

sürdürmüĢtür. Terzi defterlerde bu dönemde özellikle yatak takımları için sipariĢ 

verildiği görülmektedir. Dikkat çeken bir baĢka nokta da 1862 yılına kadar verilen 

sipariĢlerin geleneksel kıyafetlerden oluĢurken 1870‟lerden sonra verilen sipariĢlerde 

Avrupaî giyim tarzının öne çıkmaya baĢlamasıdır. Örneğin, defterlerde “Avrupa 

entari dikildi” ibareleri yer almaktadır. ModernleĢme sürecine geçiĢi bu Ģekilde terzi 

defterlerinden takip etmek mümkündür. Terziler sipariĢ edilen kıyafetlerin 

ücretlerinde yüzde onluk bir indirim yapmıĢ ve bunu da deftere kaydetmiĢlerdir. 

Hanımlar haremde oynayan oyuncular için kıyafet dikme iĢini de terzilerine havale 

etmiĢlerdir. Defterlerden Refia Sultan‟ın eĢi için de sipariĢ verdiği anlaĢılmaktadır. 

Refia Sultan‟ın ayda ortalama 5 takım elbise sipariĢ etmesi sultanın müsrif olduğu 

sonucunu ortaya çıkarmaktadır. 
287

Refia Sultan alıĢveriĢ yaparken genelde 

yurtdıĢından getirtilmiĢ kumaĢ ve eĢyalara rağbet etmiĢtir. Saraydaki kethüda ve 

kalfa gibi aracılarla istediklerini sipariĢ eden Refia Sultan hocaları aracılığı ile de 

sipariĢ vermiĢtir. Örneğin Fransızca Öğretmeni Maria Tirard‟ın sultana satmak için 

kumaĢ getirdiği de sipariĢ pusulalarından anlaĢılmaktadır. Fransa‟dan hususi kumaĢ 

ya da eĢya getirtildiği de görülmekle birlikte Refia Sultan‟a son moda hakkında 

ipuçları veren kiĢilerin bulunduğu da anlaĢılmaktadır. Alınanların hepsi ayrı ayrı 
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defterlere kaydedilmekle birlikte parası peĢin ödenmeyen bazı dükkânlara da senet 

verildiği görülmektedir. Borç ödendikten sonra senet geri alınmıĢtır. Ayrıca sultanın 

esnafa borcu olmadığına dair senetlerde düzenlenmiĢtir. Ġhtiyaç olunan kumaĢların 

Beyoğlu‟ndaki Marie D. Allaimbi‟nin dükkânı A. la Ville de Paris‟ten alınmıĢtır. 

Sultan sadece kendisi ve eĢi için sipariĢ vermemiĢ kalfaları için de kıyafetler ve 

kumaĢlar sipariĢ etmiĢtir. Bu mağaza dıĢında Ortaköy‟de dikiĢçi Madam Varvariçe, 

Galata‟da Terzi Rosenthal, Beyoğlu‟nda kadın terzisi Mir et Cottereau gibi birçok 

mağazadan alıĢveriĢ yapılmıĢtır. Sultan sipariĢ vermek istediği zaman dükkânlara 

haber edilir ve onlarda kalfaları ve kumaĢları ile birlikte saraya gelirlerdi. 
288

 

2.2.1.1.Gayrimüslimler Arasında Terzilik  

Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan modernleĢme dönemine kadar kadınların 

biçki-dikiĢte maharetli olduğu ve kendi ihtiyaçlarını karĢılayacakları kadar dikiĢ 

diktikleri bilinmektedir. Ancak toplumda terzilik mesleğini icra eden esnaflar da 

bulunmaktadır. Bu terzilerin toplum içindeki dağılımına bakıldığında 

gayrimüslimlerin terzilik mesleğini daha fazla icra ettikleri görülmektedir.  

Gayrimüslimlerin nüfus ve meslek dağılımlarını ortaya koyan çalıĢmalar da 

konu ile ilgili veriler mevcuttur. Örneğin, Nefs-i ġam‟da yaĢayan Yahudiler içinde 

terzilik mesleğini icra edenlerin yanı sıra dokumacılık sektöründe de aktif olarak 

çalıĢanların Yahudiler olduğunu göstermektedir. 18. yüzyılın baĢlarında bölgede 

terzilik mesleği ile uğraĢan Hristiyanların sayısı 86‟dır. Buna göre terziliğin ġam‟da 

rağbet gören mesleklerden biri olduğu anlaĢılmaktadır. ġam‟da kayıtlı 2325 kiĢiden 

%40.73 „ü Hristiyan ve %3.10‟u Yahudi olmak üzere dokuma sanayinde görev 

almıĢlarıdır. Çuhacılık, ipekçilik, abacılık ve alaca kumaĢçılığı da oldukça yaygındır. 

289
 Bir diğer örnekte Sivas‟ta yaĢayan gayrimüslimlerin cizye defterlerinden yola 

çıkarak toplamda 268 kiĢinin terzilik mesleğini icra ettiği ve bu mesleğin 19. yüzyılın 

baĢlarında Sivas‟ta gayrimüslimler tarafından en çok tercih edilen mesleklerden birisi 

olduğu görülmektedir. Gayrimüslim ve Müslümanlar arasında mesleklerin 
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ayrılmadığı anlaĢılmakla birlikte terzilik genellikle gayrimüslimler tarafından icra 

edilen bir meslek olmuĢ ve bu iĢi en fazla da Ermeniler yapmıĢlardır.
290

 

2.2.2. Terzilik Mesleği için Açılan Okullar ve Eğitim 

 Osmanlı Devleti‟ndeki modernleĢme sürecinde sadece kılık kıyafet 

değiĢmemiĢ günlük yaĢamdaki birçok kurum da değiĢikliğe uğramıĢtır. Bunlardan 

birisi de eğitim sistemindeki değiĢikliktir.
291

 Yeni açılan okullar arasında kız 

öğretmen okulları ve inas rüĢdiyeleri de bulunmaktaydı. Bu okullarda kızların eğitimi 

için nakıĢ, resim ve dikiĢ gibi dersler programa konulmuĢtur. Eğitim programları 

zamanla geniĢletilmiĢ, çocuk bakımı, yemek piĢirme, dikiĢ dikme, kadın elbise 

biçiciliği, oya, nakıĢ, kanaviçe ve dokuma gibi çok yönlü eğitimler verilmeye 

baĢlanmıĢtır. Kadınlar için en uygun meslek sayılan terzilik için ġemsettin Sami 

“Kadının bir elinde iğne, bir elinde kitap olmalı” diyerek hem okumanın önemini 

hem de kadınların bu mesleği icra etmelerinin gereğini vurgulamaktadır. ġemsettin 

Sami, terzilik mesleğinin hanımlara yakıĢan bir meslek olduğunu ve erkeklerden 

daha çok kadınların bu meslekle uğraĢması gerektiğini belirtmiĢtir. Kadınlar 

okullarda öğrendiği bu mesleği hayatında icra etmese de hem çeyizini hazırlamak 

hem de evlendikten sonra evinin dikiĢ iĢlerini yapmak için kullanmaktaydı. Böylece 

ailesine ekonomik açıdan destek olurdu. Sadece dikiĢ dikmek yetmemiĢ aynı 

zamanda uzmanlaĢmakta gerekli olmuĢtur. Çünkü iyi bir terzi vücut kusurlarını örten 

ve kıyafeti kiĢiye yakıĢtıran kiĢidir. Sadece dikiĢ dikmek bir anlam ifade etmemiĢtir. 

Bunun için eğitim almak Ģart olmuĢ ve terzilik mesleğine önem verilmiĢtir. 
292

 

Cevri Kalfa Kız RüĢtiyesi 1858‟de
293

 de ilk kız rüĢtiyesi olarak açılmıĢtır.
294

 

Bu okul hakkında fazla bir bilgi bulunmamakla birlikte kadınların el becerilerini de 

geliĢtirmeye yönelik dersler programda yer almıĢtır. Kadın öğretmenlerin eksikliği 

nedeniyle derslere bir süre erkek hocalar girmiĢlerdir. Ancak rüĢtiyelerin sayısının 

artması ile birlikte kadın hocanın eksikliği daha fazla hissedilmiĢtir. Bu nedenle bir 
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öğretmen okulunun kurulmasına karar verilmiĢtir. Kadınlara yönelik okulların 

müfredatlarında biçki-dikiĢ, çocuk bakımı gibi dersler de yer almıĢtır. Bunun nedeni 

kadınların özel alandaki sorumluluklarına yönelik dersler vererek kadını bu konuda 

da bilinçlendirmekti. Ġyi bir eĢ ve anne olmak için nezaket, terbiye ve el iĢleri ile 

ilgili bilgilerinin arttırılmasına yönelik giriĢimlerde bulunulmuĢtur. 
295

 

1870 „den baĢlayarak 1900‟lü yıllara kadar ders programları incelendiği 

zaman dikiĢ derslerinin öğrencilere düzenli olarak verildiği ve el hünerlerinin 

geliĢtirilmesine uğraĢıldığı görülmektedir. Böylece mezun olan bir kadın kendine 

yetebilecek tüm yetenekler ile donatılmak istenmiĢtir. DikiĢ dersini veren hocaların 

içinde gayrimüslimlerin yer almıĢ olması batı kültürü ile kadınların temas etmelerine 

neden olmuĢtur.
296

 Bu hocalardan biri Madam Armik olmuĢtur.
297

 1873‟de ilk 

mezunlarını veren okulun öğrencileri önceleri dikiĢ derslerine girmiĢ olsalar da bu 

tarihten sonra teorik derslere de girmeye baĢlamıĢlardır. Kadınların her alanda aktif 

bir Ģekilde rol almaya baĢladığı görülmektedir.
298

 1877-1878 yıllarında kız öğretmen 

okulu olarak açılan Dârülmuallimât‟ta birinci sınıf dersleri içinde dikiĢ dersleri de 

yer almıĢtır. 1882-1883 döneminde Dârülmuallimât‟ın RüĢdiye ġubesi‟nde de Hatice 

Hanım tarafından dikiĢ dersleri verilmiĢtir. Aynı yıl sıbyan mektebinde de bu dersi 

Fatma Hanım vermiĢtir. 

  Osmanlı Devleti hâkimiyet kurduğu her bölgede kendi adalet, yönetim ve 

eğitim sistemini de beraberinde götürmüĢtür. Örneğin 1860‟larda Kosova‟da devletin 

açtığı rüĢtiyelerde dikiĢ ve biçkinin yer alması terzilik mesleği ile hemen her bölgede 

eğitim verildiğini göstermektedir. Biçki dikiĢ dersleri “ameliyât-ı hıyâtiye” adı 

altında verilmektedir. 
299

  

Tanzimat Fermanı‟nın ilanından sonra askerlik eğitimi dıĢında diğer alanlarda 

da eğitime önem verilmiĢtir. Batıya özellikle de Fransa‟ya eğitim için birçok öğrenci 

gönderilmiĢtir. Bunların içinde terzilik mesleğini öğrenmek için de giden birçok 
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müslim-gayrimüslim öğrenci bulunmaktadır. 
300

 Terzilik eğitimi için yurt dıĢına 

gönderilen öğrencilerin seçimi için bazı görevliler tayin edilmiĢtir. Örneğin, 

Avusturya‟ya eğitim için gönderilecek öğrencilerin seçimi için görevlendirilen 

BinbaĢı Huh, öğrencilerin yetenekleri ile ilgili bir yazıyı yetkililere sunmuĢtur. 

Burada öğrencilerin kesip biçmekte ki mahareti ve okuryazarlık dereceleri tek tek 

değerlendirilmiĢtir. Öğrencilerin eğitim ile becerilerini geliĢtirip geliĢtiremeyecekleri 

de verilen bilgiler arasındadır. 
301

 Eğitim için yurt dıĢına giden öğrenciler devlet 

tarafından desteklenmiĢ ve masrafları devlet tarafından karĢılanmıĢtır. Örneğin, 1838 

senesinde Viyana‟da tahsil gören altı öğrencinin masrafları dört bin yüz yetmiĢ üç 

kuruĢ tutmuĢtur. Bu paranın karĢılanması için maliye nazırına gereğinin yapılması 

için emir verilmiĢ ve bu paranın hazineden ödenmesi uygun bulunmuĢtur. Paris‟te 

eğitim alan terzilerin masraflarının karĢılanması için de aynı yol izlenmiĢtir.
302

 Tahsil 

için gidilen Ģehirlere bakıldığında Viyana, Paris gibi dönemin önemli merkezleri 

olduğu görülmektedir. Terzilik eğitimi için Asakir-i hassadan nefer yollandığına dair 

de bilgiler bulunmaktadır. Bir öğrenci eğitim için gönderildiği zaman burada bulunan 

Osmanlı görevlileri, onun hakkında bilgi vermiĢtir. Örneğin Viyana‟ya gönderilen 

talebeler ile ilgili Viyana sefiri devlete bilgiler arz etmiĢtir. Buna göre öğrencinin 

durumu ve eğitimi bitirebilecek yetenekte olup olmadığına dair karar verilmiĢtir. 

303
1836-1837 yıllarında Asakir-i Hassa-i ġahane‟den Viyana‟ya terzilik sanatını 

öğrenmek için altı kiĢi gönderilmiĢtir. 1870 yılında Ġstanbul Sanayi Mektebi‟nden 

yirmi kiĢilik bir grup eğitim için Fransa‟ya gönderilmiĢtir. 1872 yılında RuĢçuk‟tan 

on ve Ġstanbul‟dan on öğrenci Paris‟e gönderilmiĢtir. Bunların içinde terzilik eğitimi 

alacaklarda vardır.
304

 

Ülkenin çeĢitli yerlerinde açılan ıslahhanelerde bu konuda önemli 

kurumlardır. Burada bir yandan çocuklar korunurken bir yandan da eğitilerek 

topluma ve kendilerine faydalı olmaları istenmiĢtir. Örneğin, Bursa‟da kurulan bir 

ıslahhanede, okuma-yazmanın yanı sıra teorik dersler, külahçılık ve terzilik gibi 

derslerde verilmiĢtir. Ancak uzun süre faaliyet gösteremeyen bu ıslahhanenin devamı 

olarak Hükümet Caddesi‟nde yeni bir yer açılmıĢ ve burada da öğrenciler 
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kunduracılık ve marangozluk mesleklerinin yanı sıra terzilik mesleğini de 

öğrenmiĢlerdir. Terzilik mesleğinin öğretilmesine önem veren ıslahhane yöneticileri 

yeni makineler almıĢlardır. Ancak tecrübeli bir kalfanın atanamaması, yerli esnaftan 

atanan kiĢilerinde ücreti az olduğu için eğitime yanaĢmadıkları görülmüĢtür. 

Islahhanenin yenileĢmesi ile buraya bir terzi ustası atanmıĢ ancak uygun bir müfredat 

bulunamayıĢı eğitimi eksik bırakmıĢtır. Ġstenilen sonuca ulaĢılamamıĢ olsa da böyle 

bir kurumda mesleki eğitim verilmesi oldukça önemlidir. Özellikle terzilik 

mesleğinin öğretilmesi konusunda gösterilen çabalar dönemin en önemli 

mesleklerinden birisi olduğunu göstermektedir.
305

 Bir baĢka örnek Mithat PaĢa 

tarafından 1861‟de NiĢ‟te açılan ıslahhanede temel okuma yazma eğitimi dıĢında 

kunduracılık ve debbağlığın yanı sıra terzilik mesleğinin de öğretilmesidir. Bu eğitim 

öğrencinin kalfalık seviyesine gelene kadar devam etmiĢtir. Bu meslek kollarına 

ağırlık verilmesinin sebebi Tuna ordusunun ihtiyaçlarını karĢılayacak ustaların 

yetiĢmesini sağlamak içindir. Bu ıslahhane dıĢında açılan diğer ıslahhanelerde de 

verilen dersler arasında biçki-dikiĢ ve terzilik yer almıĢtır. Bu dersler ahi 

teĢkilatındaki gibi usta-çırak iliĢkisinin yanı sıra Avrupa‟dan getirilen öğretmenlerle 

batı tarzıda öğretilmiĢtir
306

 

Islahhanelerin ders programlarında okuma-yazma ve dini bilgilerin dıĢında 

öğretilen meslekler dönemin popüler meslekleri olmuĢtur. Öğrenciler eğitimlerinin 

büyük bölümünü iĢçi olarak geçirmiĢlerdir. Çocuklara verilen eğitimin vilayetlerdeki 

ham maddelere ve üretime göre Ģekillendiği anlaĢılmaktadır.  Örneğin Adana‟da 

ağırlıklı olarak dokumacılık sektörüne yönelik eğitim yapılmıĢtır. Islahhanelerin 

kendilerine ait atölyeleri de bulunmaktadır. Bu nedenle kendi atölyeleri için terzi, 

kunduracı ve marangoz gibi ustalar yetiĢtirmiĢlerdir. Terzilerin dikiĢ makinesi 

kullanımı için de eğitim gördükleri ve böylece dönemin son moda araç gereç 

kullanımlarını da öğrendikleri anlaĢılmaktadır. 
307
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2. 2.3. Yabancıların Gözüyle Osmanlı Giyim-KuĢamı 

 Her dönemde olduğu gibi modernleĢme döneminde de yabancı devletlerin 

gözü Osmanlı Devleti‟nde olmuĢtur. ModernleĢmenin saray ve halk arasındaki 

geliĢimi yabancılar tarafından yakından takip edilmiĢtir. 

Osmanlı Devleti kuruluĢtan itibaren herkesin dini inanıĢtaki özgürlüğünü 

korumuĢtur. Toplumda yaĢayan Müslim-Gayrimüslim tüm halkın hakları alıĢveriĢte, 

yargılamada, ibadette ve daha birçok konuda korunarak çeĢitli düzenlemeler 

yapılmıĢtır. Müslümanlara benzememek için yasaklı kıyafetleri kullanamayan 

gayrimüslimler, Tanzimat Fermanı‟nın ilanı ile birlikte bu konuda da özgür 

kalmıĢlardır. Nicolay, D‟Ohsson gibi Osmanlı toplumunu anlatan yazarlar bu 

dönemde gayrimüslim kadınların oldukça gösteriĢli giyinmeye baĢladıklarını hatta 

Avrupalılar gibi davranmaya baĢladıklarını yazmıĢlardır. Böylece Müslümanlar ile 

olan kıyafet ayrımı da ortadan kalkmıĢtır. 
308

 

 Seyyah Fontmagne kadınların hangi millete ait olduklarının yüzlerine bakarak 

tahmin edilebileceğini söylemiĢtir. Rum ve Frenkler yüzlerini hiç örtmediklerini, 

Yahudi ve Ermenilerin yarım, Türklerin ise sadece gözlerini açıkta bıraktıklarını 

söylemiĢtir. DıĢ giyim konusunda Kırım SavaĢı sonrası için değerlendirmeleri 

bulunan Lady Emilia Hornby, Göksu‟da gördüğü Türklerin renkleri yakıĢtırmada son 

derece baĢarılı olduğunu söylemiĢtir. Kadınların bol giysiler giydikleri için üzerinden 

düĢecekmiĢ gibi durduğunu belirten Hornby, zaman zaman anlatımlarında eleĢtirilere 

de yer vermiĢtir.
309

 

 1897‟de Osmanlı Kadının Özel Dünyası ismiyle Goodwin, saray çevresindeki 

moda etkileĢimlerini kaleme almıĢtır. Kadınların saray da görkemli mücevherler 

kullandıkları ve Paris elbiselerini giydiklerini belirtmiĢtir. Goodwin, kadınların saça 

çok önem verdiklerini ve Ģapkaya ilgi gösterdiklerini ve bu dönemde dergilerin 

kadınların modaya olan ilgisini artırdıklarını söylemiĢtir. 19. yüzyıl modernleĢmesini 

anlatan De Fonmagne ise kadınların kıyafetlerinin sadeleĢtiğini, önceden her 

kesimden kadının gösteriĢli giyindiğini ancak bunların zamanla ortadan kalktığını ve 

ev içi kıyafetlerinin sade olduğunu söylemiĢtir. Ancak Sultan Abdülmecid‟in emri ile 

birlikte kadınlarını bu sadeliği bırakarak Frenk usulü kıyafetler ve korseler giymeye 
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baĢladığından da bahsetmiĢtir. Sadece yabancılar değil Osmanlı Devleti‟nde 

yaĢayanlar da saray ve toplum giyimi ile ilgili bilgi aktarmıĢtır.
310

 

 Fransa- Osmanlı iliĢkileri arttığı dönemde Ġstanbul‟a gelen Nicolay, anlattığı 

kıyafetleri resmederek göstermeye çalıĢmıĢtır. Osmanlı sarayı hadımlarından biri ile 

arkadaĢ olan Nicolay, saray kadınlarının kıyafetlerini arkadaĢına da sorarak 

resmettiğini belirtmiĢtir. Bu resimler daha sonra oluĢturulan albümler için de kaynak 

olmuĢtur. Kadınların oldukça kapalı giyindiklerini ve güzel ya da çirkin olduklarını 

anlamanın mümkün olmadığını söylemiĢtir. Montegu ve D‟Ohsson gibi yazarlar da 

aynı fikir etrafında birleĢmiĢlerdir. Kadınların dıĢarı çok az çıktıklarını, çıktıklarında 

ise ferace giyip, yüzlerini örttüklerini yazmıĢlardır. ModernleĢme döneminde 

kadınların kıyafetleri ile ilgili yorum yapan Julia Pardoe ise yaĢmaklarının çok ince 

olduğunu ve altından her Ģeyin gözüktüğünü anlatmıĢtır.
311

 George W. Graf von 

Rumpf, Preziosi, Gior Magnani, Leon Sault, Carl von Pritzelwitz gibi birçok ressam 

da Osmanlı Devleti‟nde ki yaĢamı ve kıyafetleri anlatan resimler ve albümler 

oluĢturmuĢlardır. 
312

 

Osmanlı Devleti‟nin sosyal yaĢantısı hakkında önemli bilgiler veren Lady 

Montegu, Osmanlı hakkında bilinen birçok yanlıĢ bilgiyi de düzeltmiĢtir. Özellikle 

kadınlar hakkında erkek seyyahların verdikleri yalan yanlıĢ bilgileri bizzat kadın 

cemiyetlerine girerek yalanlamıĢ ve gözlemlerini mektuplar Ģeklinde yazarak 

yayınlamıĢtır. EĢi ile birlikte Ġngiltere‟den görevli olarak gelen Lady Montegu, 

çocuklarından birini de Ġstanbul‟da dünyaya getirmiĢ ve Türk adetlerine de uymuĢtur. 

Lady Montegu, Türk kıyafetlerini giymekten ve bunlarla dolaĢmakta çok memnun 

olmuĢtur. Hatta bu kıyafetler ile yağlı boya portrelerini de yaptırmıĢtır. Saray da 

hareme de konuk olan Lady Montegu, burada gördüğü Ģeyleri Türk adetlerine tam 

olarak hâkim olmasa da tarafsız olarak aynen aktarmaya çalıĢmıĢtır. Batılı 

seyyahların aksine Türklere karĢı önyargılı yaklaĢmamıĢtır. 
313

Lady Montegu, kadın 

giyimi ile ilgili bilgi verirken kethüdanın eĢi Fatma Hanım‟a olan hayranlığını 

belirtmiĢtir. Çok güzel bulduğu Fatma Hanım‟ın beyaz sim kenarlı, sırmalı bir entari 

giydiğini, ince tül gömleğinin gerdanın açık olduğunu, Ģalvarının karanfil renginde 
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olup gömleğinin yeĢil renkte olduğunu ve kıyafetinin oldukça kibar olduğunu 

söylemiĢtir. Kadınların dıĢ kıyafetlerinin onları tanımayı imkânsız hale getirdiğini 

söyleyen Montegu, kadınların yüzlerini ve saçlarını iki yaĢmak ile örttüklerini 

yazmıĢtır. Uzun, kolları dar, kıĢın çuhadan, yazın ipek ya da ince kumaĢtan yapılmıĢ 

feraceler kullanan kadınların sosyal yaĢamda etkin ve özgür olduklarını söylemiĢtir. 

314
 Osmanlı ülkesine gelerek önemli tespitler yapan ve kadınların dünyasını da 

gözlemleyebilen Lady Montegu, Hafize Sultanı ziyaretinde sultanın elbisesini 

mektuplarında oldukça detaylı anlatmıĢtır. Elbisesinin son derece kıymetli olduğunu, 

dolama adı verilen bir gömlek giydiğinden bahsetmiĢtir. Ayrıca gömlek ve kaftan 

arasındaki farkı da anlatarak okurun kafasındaki soru iĢaretlerini ortadan kaldırmaya 

çalıĢmıĢtır. Montegu, kırmızı renkli ve elmas düğmeli bir kaftanı olduğunu 

anlatmıĢtır. 
315

Lady Montegu, öldükten bir yıl sonra mektupları neĢredilmiĢ ve 

Avrupalıların korktukları bu ülke ile ilgili bilgi almak istemelerinden dolayı bu 

mektuplar oldukça rağbet görmüĢtür. 
316

 

Osmanlı Devleti‟nde ki kozmopolit yapı kıyafetlere de yansımıĢtır. Bu kıyafet 

çeĢitliliği Osmanlı ülkesine gelen gezginlerin de dikkatini çekmiĢtir. Yolculukları 

boyunca gördükleri Osmanlı kıyafetlerini kitaplarında yazmıĢlardır. Bu gezginlerden 

birisi Fellows‟dur.
317

 Kıyafetlerdeki renk çeĢitliliği oldukça dikkatini çekmiĢ ve baĢa 

takılan objelerin anlatılmasının imkânsız olduğunu söylemiĢtir. Ayrıca Fellows 

Türklerin iĢlemeli kıyafetlerine çok fazla para verdiklerini ve çocuk giysilerinde bile 

altın iĢlemelerin olduğunu anlatmıĢtır. BaĢka bir gezgin olan Texier ise Osmanlı 

kadınlarının titiz ve özenli olduğunu kaydetmiĢtir.
318

 1855 yılında Ġstanbul‟a gelen 

Marie Adelaide Walker,
319

 Fatma Sultan ve Abdülmecid‟in ikbali Serfinaz Hanım 

hakkında birçok bilgi vermiĢtir. Fatma Sultan‟ı resmetmiĢ olan Walker, sultanın 

kıyafetinde doğu ihtiĢamının olmadığını kötü bir Fransız ipeklisi giydiğini 
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söylemiĢtir. Doğu kıyafetlerinin nasıl batı modası uğruna yok edildiğini söyleyerek 

bu modayı eleĢtirmiĢtir. 
320

 

Fransız botanikçi Joseph Pitton de Tournefort, birçok bölgeyi gezen önemli 

bir gezgindir. Kadınların toplum içine girmediklerini ancak giyim-kuĢam açısından 

oldukça gösteriĢli olduklarını yazmıĢtır. Kadınların erkek gibi Ģalvarlar giydiklerini 

ve bu Ģalvar kumaĢlarının mevsime göre kadife, saten, brokar ya da softan 

yapıldığından bahsederek Türk kadının giyim-kuĢam konusunda sade ve bol 

giyinmeyi ihmal etmediğini vurgulamıĢtır. Türk kadınlarının gömlek onun üzerine 

kaftan adı verilen bir ceket giydiklerini, bellerine ipek ya da deriden bir kemer 

taktıklarını anlatmıĢtır. Kadınların boylarını uzun göstermek için baĢörtü yerine 

güzel kumaĢlarla kaplı karton bir baĢlık taktıkları da verilen ayrıntılardan biridir. 

Tournefort giyilen ayakkabıların kullanıĢsız olduğunu da söylemiĢtir. Seyyah, 

Türklerin yabancılara ait ayakkabılar için ağır dediklerini ancak Türklerin 

ayakkabılarının çok çabuk kirlendiğini söylemiĢtir. 
321

 

Ġstanbul‟u ziyaret eden seyyahlardan biri de Harvey‟dir.
322

 Harvey, Türk 

kadının örttüğü peçeden övgü ile bahsetmiĢ, peçe dıĢında Türk kıyafetlerinin hiç 

güzel olmadığını söylemiĢtir. Kadınların dıĢarı çıkarken ferace giydiklerini ancak 

feracelerin çok uzun olduğunu, yürürken kadınların sürekli önlerini toplamak 

zorunda kaldığını söylemiĢtir. Kadınlar bu halleri ile onun gözünde çanta ya da 

bohça taĢıyormuĢ gibi bir görüntü verdiğini de belirtmiĢtir. Harvey kıyafetlerin çok 

renkli ve çeĢitli olduğunu ama yeĢil ve kahverengi gibi renklerin göz yorulmasını 

engellediğini söylemiĢtir. 19. yüzyıl seyyahlarından olan Garnett,
323

 peçe takan kızın 

kadınlığa adım attığını ve Türk kadınlarının genelde sade giyindiklerini, bir 

misafirliğe gittiklerinde ise çok gösteriĢli giyindiklerini söylemiĢtir. 
324
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2.2.4. Giyim-KuĢamdaki ModernleĢmenin Edebiyata Yansımaları 

 Osmanlı Devleti‟nin giyim tarzı roman ve Ģiirlere de konu olmuĢtur. Örneğin, 

çöküĢ döneminde Ġstanbul‟da batılılaĢma ile geleneksel değerlerinin çatıĢmasını 

irdeleyen Yakup Kadri Karaosmanoğlu, halkın istanbulin ve redingot ile tanıĢtığını 

hiç bu kadar Ģık ve zarif olunmadığını söylemiĢtir. Öte yandan heybetli Osmanlıların 

gittiğini yerine konaklarda yaĢayan kibar beyefendilerin geldiğini, hiçbir Ģeyin 

usulünün kalmadığını tatsız bir hayatın baĢladığını anlatırken gelenekçi ağırbaĢlı 

Osmanlıların kalmadığını da söylemiĢtir.
325

 Yeni kıyafet tarzı ile yeni bir milletin 

ortaya çıktığını, ağır kavuklu, alacalı, demir çarıklı yeniçerilerin çiğnediği bu 

topraklarda ortaya çıkan beyaz pantolonlu, ipek mendilli kibar beyefendilerin hiç 

alakalarının olmadığını Kiralık Konak isimli eserinde anlatmaktadır. Ġstanbulin 

ceketten sonra yerini alan redingot ile riyakâr adi bir nesil ortaya çıkmıĢtır. 

KöĢklerde yaĢayan yarı uĢak gibi duran kimseler türemiĢtir. AnlaĢılacağı üzere bu 

dönemde alaturka ve alafranga çatıĢması çok yaĢanmaktadır. Bu çatıĢmanın en büyük 

sebebi de giyim kuĢam konusunda olmuĢtur. Naim Bey ve damadı Servet Bey ile 

torunları Cemil ve Seniha arasında alaturka ve alafrangalık çatıĢması oldukça 

belirgin bir Ģekildedir. Seniha ve Cemil‟in gösteriĢli yaĢantısı için para sıkıntısına 

girilmiĢ, terziler ve tuhafiyecilere borçları artmıĢtır.
326

 Sadece edebiyatta değil 

müziğe de bu yansımalar olmuĢtur. Herkesin bildiği “Üsküdar’a gider iken bir 

mendil buldum” parçası bu giyim tarzını anlatan bir eser olmuĢtur. 
327

 

 Ahmet Mithat Efendi‟nin Felatun Bey ile Rakım Efendi romanında yine aynı 

dönem yaĢayan ve birbirleri ile çatıĢan iki gencin yaĢantısı anlatılmaktadır. Felatun 

Bey oldukça alafranga yaĢayan ve parasının hesabını bilmeyen sürekli eğlenceli 

mekânlarda bulunmak isteyen bir genç olarak tanıtılmaktadır. Rakım Efendi ise 

terbiyeli, çalıĢkan ve aklı baĢında bir gençtir. Felatun Bey‟in giyim kuĢamı terzi 

dükkânlarının vitrinlerine benzer bir durumdadır. Bu vitrindeki son moda kıyafetler 

ile giydirilmiĢ mankenlere benzemek için saatlerce ayna karĢında kendisi ile meĢgul 

olmaktadır. Ancak Rakım Efendi‟nin böyle zevkleri olmayıp yalnızca evdeki dadısı 

ve sonradan aldığı cariyesinin rahatını sağlamak için çalıĢmaktadır. Eve aldıkları 

Canan ismindeki cariyenin eğitimi ile yakından ilgilenen Rakım Efendi, onun piyona 
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ve Fransızcanın yanı sıra öğrenmesine de çalıĢmaktadır. Yeni moda çerçevesinde 

dikiĢ dikmenin bu dönemde ne kadar önemli olduğu bu roman üzerinden de 

anlaĢılmaktadır. 
328

  

 Bir baĢka örnekte Recaizade Mahmut Ekrem‟in Araba Sevdası romanında 

baĢkarakter olan Bihruz Bey‟in alafrangalık amacıyla arabasına, kıyafetine ve 

konuĢmasına çok dikkat ettiği görülmektedir. Bihruz Bey‟in babası devlet 

memurudur. Eğitimini tamamlayamamıĢ olduğundan babası onu devlet dairelerinde 

çıraklık edip yetiĢmesini istemiĢtir. Burada çalıĢmak için Fransızca, Farsça ve 

Arapça gibi dilleri öğrenmek için dersler almıĢtır. Fransızcayı benimseyen Bihruz 

Bey, böylece yetiĢtiği toplumun değerlerini göz ardı eden birisi olmuĢtur. Babası 

öldükten sonra da babasının servetini sefahat yolunda yolunda harcayan Bihruz 

Bey‟in etrafa hava atmaktan, aĢık olduğu kadının peĢinde koĢmaktan ve arabasının 

güzelliğinden baĢka bir derdi yoktur. Dönemin ünlü mesire yeri olan Çamlıca‟da 

terzisine özel olarak sipariĢ verdiği kıyafetleri giyerek boy göstermektedir. 

BaĢkarakterin bu mesire yerine giderken özenli ve markalı giyinmesi özellikle dikkat 

çekmektedir. Terzi Mir‟in bu dönemde ünlü biri olduğu ve kıyafetlerde onun 

etiketinin bulunması büyük bir önem arz etmektedir. Bu dönemde terzilerin 

kıymetlerinin oldukça arttığının bir göstergesi de bu olmuĢtur. Nitekim Bihruz 

Bey‟in boĢ zamanlarını geçirmek için uğrak noktalarından biri terzilerdir.
329

  

 Terzilik mesleğine verilen önem zamanla boyut değiĢtirmiĢtir. Avrupa 

modasının etkisine giren Osmanlı Devleti‟nde yeni modaya uygun kıyafet diken 

terzilerin giderek daha itibarlı hale geldiği görülmüĢtür. ġemsettin Sami  Taaşşuk-ı 

Tâl’at ve Fitnat adlı eserinde iki sevgilinin dikiĢ ve terzi muhabbeti altında 

görüĢtüklerini anlatmıĢtır. ġemsettin Sami bir baĢka romanı olan Sergüzeşt‟te 

kadınların ve hatta kölelerin dikiĢ dikmeyi bildiklerini ve önemli uğraĢlarından birisi 

olduğunu anlatmıĢtır. Namık Kemal‟in İntibah romanında Fatma Hanım eve almak 

istediği cariyenin güzel özellikleri arasında Avrupa tarzı dikiĢ dikmeyi bilmesini de 

saymıĢtır. Kadınların dikiĢ dikmede para kazandıkları ancak her gün baĢları önünde 

çalıĢmaktan bir süre sonra çalıĢamaz hale geldikleri ve solup gittikleri de romanlarda 

iĢlenen bir diğer konu olmuĢtur. 
330
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2. 2.5. Osmanlı Basınında Giyim-KuĢam ve Terzilik 

 Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerinde modernleĢme ile birlikte dergi ve 

gazete sayısının arttığı görülmektedir. Her türlü konunun iĢlendiği bu yayın organları 

her kesime ulaĢarak insanları harekete geçirme ve farkındalık yaratma konusunda 

oldukça önemli olmuĢtur. Modanın kadınlar arasında yayılması ve Avrupa modasını 

takip etme de hiç Ģüphesiz bu dergiler sayesinde olmuĢtur. Ġlk kadın dergilerinin 

yayınlanması I. MeĢrutiyet döneminde olmuĢtur. 1869‟ da yayınlanan Terakki 

gazetesi kadınlara yönelik birçok konuyu ele almıĢtır. Bu dergiden sonra kadınlar 

için çıkarılan dergilerin sayısı oldukça artmıĢtır. Bu dergilerin yaptıkları yayınlar ile 

kadınlar saç ve makyajlarında değiĢiklik yapmakla birlikte sağlık ve cilt bakımı gibi 

konularda da bilinçlenmiĢlerdir.
331

 Dergiler de dönemin meĢhur terzileri ile ilgili 

yazılarda sunulmuĢtur. Akşam gazetesinin bir sayısında bu terzilere yer verilmiĢ ve 

hepsinin de gayrimüslim olduğu görülmüĢtür. Örneğin, Ġphigenie Epeneio, oldukça 

maharetli bir terzidir. Galata‟da Paris‟ten getirdiği malları sattığı ve üst katının atölye 

olarak kullanıldığı bir dükkânın olduğu anlatılmıĢtır. Dükkânın önünden arabalar hiç 

eksik olmayan bu terzi saray için de çalıĢmıĢtır. Spiegel, Ġphigenie Epeneio‟ya göre 

daha az ünlü bir baĢka terzidir ve tayyör dikmekte oldukça maharetlidir. Terzi 

Kalivrosi‟nin ise elbise süsleme ve donatma da mahir olduğu bilinmektedir. 
332
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Resim 20: Moda Dergilerinde Kadın Giyimine Dair Resimler  

 Yayınlanan dergiler arasında Hanımlara Mahsus Gazete‟nin ayrı bir yeri 

bulunmaktadır. Dergi, kadınları biçki-dikiĢ konusunda teĢvik etmiĢ ve dergiye bağlı 

çalıĢan terzihane ile de Avrupalı terzilere olan bağlılığı azaltılmaya çalıĢmıĢtır.  

 

Resim 21: Hanımlara Mahsus Gazete‟de Gömlek Modelleri
333

 

Dergilerde Avrupa modasından özellikle Paris‟in giyim-kuĢam özellikleri saç, 

makyaj ve aksesuar detayları kadınların beğenisine sunulmuĢtur. Bu durumda sadece 

üst tabakadaki kadınlar Avrupa modasından etkilenmemiĢ, her kesimdeki kadın 
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modayı öğrenmiĢ ve bilgi sahibi olmuĢtur. Üst tabakaya ait moda zamanla topluma 

yayılmıĢ ve terziler aracılığı ile dikilen kıyafetler ve dergilerin yayınladığı kalıplar ile 

birlikte herkesin ulaĢıp dikebileceği bir duruma gelmiĢtir. Dergilerde yer alan 

yazılarda kadınların nasıl kolay dikiĢ dikebilecekleri ve yeni moda dikiĢ teknikleri de 

anlatılmıĢtır. Dönemin önemli bir baĢka yayın organı Hanımlara Mahsus Gazete‟nin 

verdiği kiĢiye özel kalıp hazırlanarak gönderilmesi de dikim iĢini farklı bir boyuta 

taĢımıĢtır. Bu dergileri takip eden kadınlar kıyafetlere kolay bir Ģekilde ve ucuz bir 

maliyetle ulaĢmıĢlardır. Dergilerde kadınların az dikiĢ bilgisine sahip olması bile 

yeterli olarak görülmüĢtür. Kadınların dikiĢ dikmeye teĢvik edildiği görülmektedir. 

Erkeklerin para kazanması nasıl zorunluysa kadınların da dikiĢ dikmeyi bilmesi o 

derece gerekli görülmüĢ ve daha küçük yaĢlarda kızlar dikiĢ dikme eğitimi almaya 

baĢlamıĢlardır.  Kadınları dikiĢ dikmek için en fazla destekleyen dergi Hanımlara 

Mahsus Gazete olmuĢtur. Burada ceket, elbise, küçük kızlara mahsus elbiseler ve 

benzeri birçok kıyafetin dikimi ya da tanıtımı yapılmıĢtır. Açtığı terzihane, verdiği 

hizmetler ve hazırlanan kalıplar ile kadınları bu konuda cesaretlendirmiĢtir. Böylece 

kendisinden sonra gelen yayın organlarına da örnek olmuĢtur. Gazetede yazılan 

yazılar oldukça faydalı olmakla birlikte yazıları yazanların ismi açıklanmamıĢtır. Bir 

kıyafetin dikimi için aĢamalar tek tek anlatılmıĢtır. Sadece kıyafetin dikimi için değil 

aksesuarları, kumaĢ türleri ve daha birçok konuda okuyucu bilgilendirilmiĢtir. DikiĢ 

makinelerinin yaygınlaĢması da kadınları dikiĢ konusunda bir adım öteye 

götürmüĢtür. Dönemin makineleri ve özellikleri hakkında da bilgiler verilmiĢtir.  

 

Resim 22: Hanımlara Mahsus Gazete‟sinin Verdiği Giysi Kalıplar
334
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Resim23: Hanımlara Mahsus Gazete‟de Yayınlanan Küçük Kızlar Ġçin Önlük 

335
 

Yukarıdaki resimde görülen önlük; “Benekli saten basmadan yapılmıştır. 

Belde bir kemer vardır. Kemer ön tarafı yukarılı ve aşağılı köşelidir. Kemer arkadan 

iliklidir. Etek büzmeli olarak büzmeli kemere iliştirilmiştir. Göğüs düz ve yukarı 

kısmı açıktır. İki taraftan kurdele gibi kendi kumaşından uzun parçalar olup arkada 

birer birer üstüne çapraz geçer. Soldan giden sağa, sağdan giden sola ve gerek arka 

tarafa dikilen düğmelere iliştirilir ve eteğe bir fisto dikilir.”
336

 

Hanımlara Mahsus Gazete kıyafetleri resimleri ile birlikte tanıtmasının yanı 

sıra bazı açıklamalara da yer vermiĢtir. Örneğin genç kızlar için bir elbisenin 

tanıtımını yaparken hanımların kıyafetleri dikebilmesi için her türlü açıklamada 

bulunacaklarını vurgulamıĢtır. Her örneği tamamıyla kalıplarını göstererek ve 

astarına kadar anlatmaya çalıĢacaklarını bildirerek bütün aĢamaları bir sefer de 

vermeleri durumunda gazetede en az üç sayfa iĢgal edeceklerinden böyle bir 

durumun mümkün olmadığına değinmiĢlerdir. Öte yandan terzihanenin iĢlerinin 

takip eden hanımların ölçülerini göndermek Ģartıyla cüz‟i bir miktara istenilen 

kıyafetleri dikip gönderebileceklerini de ayrıca belirtmiĢlerdir. 
337
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Resim 24: Hanımlara Mahsus Gazete‟de Modaya Uygun Bir Elbise ve 

Kalıpları
338

 

Gazetede verilen kıyafet örneklerinin son modaya uygun olduğu ve Paris gibi 

büyük Avrupa Ģehirlerinden 
339

 veya Ġngiliz gazetelerinden alıntı yapıldığı 

vurgulanmaktadır. Kıyafetlerin tanıtımında kıyafet için kullanılabilecek aksesuar ve 

kumaĢ seçenekleri de anlatılmıĢtır. 
340

 Resimlerle gösterilen kıyafetler için detaylı 

anlatımların yanı sıra birkaç cümle ile elbisenin terzihane de dikilmek üzere sipariĢ 

edilebileceği de ilan edilmiĢtir. 
341

 

Hanımlara Mahsus Gazetenin açmıĢ olduğu terzihanenin iĢlemesi ve 

kadınların dikiĢe teĢvik edilmesi için gazetenin her sayısında ilanlar verilmiĢtir. 

Kadınların evde dikiĢ dikmelerinde ilk adım olan ölçü almanın kuralları ile ilgili 

sıkça bilgiler verilmiĢtir. Ölçü alma için verilen bu tariflerin Terzi Mösyö Altuvan 

tarafından hazırlandığı belirtilmiĢtir. Ġlk olarak ne için ölçü alınacaksa içine giyilecek 

kıyafet ile birlikte ölçü alınması gerektiğini belirten terzi, ölçü alınırken bele bir 
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kuĢak bağlanmasının da faydalı olabileceğini söylemiĢtir. Ölçülerin doğru Ģekilde 

alınması için resimler ile kılavuz olunmaya çalıĢılmıĢtır. 
342

 

 

Resim 25: Hanımlara Mahsus Gazete‟de Verilen Ölçü Alma Teknikleri
343

 

Gazete de sadece terzihanenin tanıtımı yapılmamıĢtır. Aynı zamanda dönemin 

ünlü moda mağazaları ile ilgilide ilanlara yer verilmiĢtir. Bunlardan birisi de Karman 

ve Belamir Mağazalarıdır.  

“Galata da Büyük Millet hanında, Beyoğlu’nda Cadde-i Kebir’de ve 

İstanbul’ da, Paris, Londra ve Avrupa’nın sair büyük şehirlerinden mevsimlik tarz ve 

şitaya müteallik bir çok son moda eşya celb eylemiş olduğumuzu muhterem 

müşterilerimize beyan eylemeğe …“ 

“Karman Mağazamızda küçük kızlar ile erkek çocuklarının elbisesi, fanilar, 

korseler, şemsiyeler, trikolar, iç çamaşırları ve her nev’i çoraplar, karyola örtüleri, 

halılar, bürde ve danteller, bütün bağları, kuşaklar, lavantalar, eldivenler ve saire 
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bulunmaktadır. Mağazamızda mevcut olan erkek ve kadın elbiseleri zarafet, metanet 

ve hoşniyetleri sebebiyle her cihet celb-i memnuniyet olduğunu zevat-ı kiram-ı ilan 

ederiz.” 
344

 

Gazetede Büyük Karman Mağazası‟nın yeni Ģubesinin açılıĢı Ģu Ģekilde 

duyurulmuĢtur: 

“Hanımlara mahsus hazır elbise için yeni bir şube tesis edilmiştir. İşbu 

mağaza da kadife havlı kumaş ve moda kumaşlardan mamul hayli ferace ve ceketler, 

küçük kızlar için elbise, küçük çocuklar için mantolar, Paris modelleri her bir son 

moda elbise fevkalade ile füruht olmakta olup Osmanlı hanımları için kadın füruht 

memurlarıyla kadın terziye havi ayrıca bir salon dahi tertip edilmiştir.”
345

 

 

Resim 26: Hanımlara Mahsus Gazete‟de Yer Alan Mağaza Reklamları 
346

 

Gazetede en fazla yer alan reklamlardan birisi de dikiĢ makinesi ile ilgilidir. 

Kadınların dikiĢ makinesini satın alması için uzun tanıtımlar yaparak ilanlar sürekli 

tekrarlanmıĢtır. “Her evde bir dikiş makinesinin olması elzemdir.” ibaresi ile uzun 

yazılara yer verilmiĢtir. Makine ne kadar iyi olursa o kadar memnun kalınacağı 
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belirtilerek Singer dikiĢ makinesinin dünyanın en mükemmel makinesi olduğunun 

altı çizilmiĢtir. 
347

  

“Memalik-i Şahanede ilk defa olarak görünmekte bulunan eşya nev usul 

makine halis İngiliz çeliğinden mamul olup tekmilatı sayesinde piyasada mevcut olan 

bilcümle dikiş makinelerine faiktır “
348

 

 

Resim 27: Singer DikiĢ Makinesi
349
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DikiĢ makinesinin baĢarısını belirtmek için satıĢ rakamları da gazetede 

sunulmuĢtur. Dünyada 16 milyon makinenin satıldığı belirtildikten sonra Ġstanbul‟da 

orijinal makinenin satıldığı yerler de iĢaret edilmiĢtir. 
350

 

Terzihanenin yaptığı iĢlere de önem veren gazete tam sayfa terzihane ile ilgili 

bilgi vererek okurların dikkatini çekmeye çalıĢmıĢtır. Her türlü kıyafetin dikileceği 

ve kıyafetin günü gününe teslim edileceği belirtilerek müĢterilerin memnun 

kalacakları söylenmiĢtir. En son moda kıyafetlerin dikildiği bu terzihanede terzilerin 

Avrupa‟dan tahsilli olduğu belirtilmiĢtir. 
351

 

 

Resim 28: Hanımlara Mahsus Gazete‟nin Terzihanesi için Verdiği Ġlan
352
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Terzihanenin tanıtımı için gazete de önemli yer ayrılmıĢtır. Terzihane ve 

çalıĢmaları için tam sayfa yazılar yazılmıĢtır. Terzihane, Salkım Sokakta tramvay 

istasyonun yanında bulunmaktadır. Her türlü kıyafetin dikilebileceği ve terzihaneden 

sorumlu Matmazel Menti‟ nin Avrupa da tahsil gördüğü belirtilmiĢtir. Kıyafetlerin 

son moda olduğu ve fiyatlarının da oldukça ucuz olduğu vurgulanmıĢtır. Burada her 

türlü kumaĢ bulunduğu ve pelerin, çarĢaf, yeldirme, robdöĢambr, korsaj, çamaĢır 

takımları gibi birçok parçanın son modaya uygun olarak dikileceği ilan edilmiĢtir. 

Terzihane de yalnızca dikim değil aynı zamanda tamirat iĢleri de yapılmıĢtır. 

“Modası geçmiş olan libasların mükemmel suretle tamir ile tarz-ı cedid tahvil etmeyi 

teyit ettiği gibi en latif ve en yeni elbise resimleri terzihanenin ilanıyla beraber neşr 

etmek üzere…” diyerek kadınların bu terzihaneye yönelmesine uğraĢılmıĢtır. Her 

hafta son moda kıyafetlerin yayınlanacağı da bildirilerek müĢterilerin memnun 

kalacağına garanti verilmiĢtir. Terzihanenin Pazar günleri çalıĢmadığı da yazıda 

belirtilmiĢtir. 
353
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Resim 29: Kadınlar Dünyası Dergisinde Yayınlanan Reklam  

DikiĢ merakının yayılması ile birlikte sadece Frenk terzilerinin tekelinde olan 

bu iĢin Müslüman kadınlar arasında da yaygınlaĢması sağlanmıĢtır. Kıyafetlerin 

Frenk terzilere diktirilmesi sıkça eleĢtirilen bir durum olmuĢtur. Frenklerin 

menfaatleri ve bütçelerine katkı yapmaları hoĢ görülmemekle birlikte kadınlara 

Müslümanlığa uygun kıyafetler de hazırlanmadığı belirtilmektedir. Bu yüzden 

kadınların kendi dikiĢlerini kendilerinin dikmeleri için dergiler teĢvik edici olmuĢtur. 

Kadınlar Dünyası dergisinin ön kapağında yer alan modern bir kadını dikiĢ dikerken 

gösteren fotoğraf bu durumun teĢvik edildiğini göstermektedir. Hanımların mektup 

yolu ile gazeteye isteklerini belirtmesi modanın Ģekillenmesinde önemli bir adım 
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olmuĢtur. Dergilerde yayınlanan yazıların bazılarında da kadınların aĢırıya kaçmadan 

ihtiyaçlarını karĢılamaları üzerine durulmuĢtur.
354
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SONUÇ 

Tarihte ilk insanlar giyinmeyi temel ihtiyacı olarak karĢılamıĢken zamanla 

giyinmek farklı anlamlara gelmiĢtir. Toplumda kiĢinin kendisini ifade etmesi veya 

bir kiĢi hakkında bilgi sahibi olabilmek için kıyafetler çok önemli bir unsur olmuĢtur.  

Bu nedenle kıyafetlerin nasıl temin edildiği de önemli hale gelmiĢtir. Terzilik 

oldukça eski ve rağbet edilen bir meslek olup ilk terzi olarak da Hz. Ġdris Peygamber 

kabul edilmiĢtir. 

Osmanlı Devleti çok uluslu bir yapıya sahip olduğu için kıyafet farklılıkları 

daha büyük bir önem arz etmiĢtir. Kıyafete bakarak kiĢinin hangi topluluğa üye 

olduğu anlaĢılmıĢ ve giyim tarzları belli bir kalıba oturtulmuĢtur.  

Osmanlı Devleti dokumacılık ve kumaĢ çeĢitliliği açısından da oldukça 

ilerlemiĢ bir devlettir. Osmanlı halkı bu kumaĢları kullanmada da oldukça 

maharetlidirler. Terzilik ile ilgili ilk kayıtlar Fetret Devri‟nde karĢımıza çıkmaktadır. 

Evliya Çelebi de terzi esnafı ile ilgili bilgiler vermiĢ ve toplumda sayılarının 

azımsanmayacak derece olduğunu belirtmiĢtir.  

Osmanlı Devleti‟nde terzilerle ilgili olarak Sarayda görev yapanlar hakkında 

daha fazla bilgi sahibi olunmaktadır. Terzilerin sarayda çok önemli bir konumda ve 

devletin ihtiĢamını göstermede etkili oldukları görülmektedir. Sayıları ve yevmiyeleri 

hakkında sahip olunan bilgiler bazı çıkarımlarda bulunmayı da sağlamıĢtır. 

Toplumda görev yapan terzilerin durumu saraydakilere nazaran daha farklıdır. ÇarĢı 

terzilerinin uymaları gereken kurallar bulunmaktaydı. Osmanlı Devleti‟nde kadınlara 

küçüklüklerinden itibaren biçki-dikiĢ dersi verilirdi ve kadınlar kendi ihtiyaçlarını 

karĢılayabilecek derecede dikiĢ dikerlerdi. Bu nedenle baĢlangıçta çarĢı terzilerine 

rağbetin son dönemlere göre daha az olduğu anlaĢılmaktadır. 

18. yüzyıldan itibaren yapılan ıslahatlarla bağlantılı olarak toplumda 

değiĢimler meydana gelmiĢtir.  Lale Devri ile baĢlayan bu yenilikler kıyafetleri de 

değiĢikliğe uğratmıĢtır. Avrupa ile etkileĢim arttıkça klasik dönemdeki sade 

kıyafetlerin yerini Avrupai tarzda kıyafetler almaya baĢlamıĢtır. Askeri kıyafetler de 

baĢlayan bu değiĢim zamanla tüm kesime yayılmıĢtır.  

Kıyafetlerdeki farklılaĢma evde yapılan dikiĢlerin yeterli gelmemesi 

sonucunu ortaya çıkarmıĢtır. Bu dönemde genelde gayrimüslimlerin baĢını çektiği 
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Beyoğlu gibi önemli mekânlarda terzi dükkânları açılmıĢtır. Burada son modaya 

uygun batılı kıyafetler dikilmiĢ ve toplumda çok büyük yankı uyandırmıĢtır.  

Kıyafetlerde ki bu değiĢim bazı kesimler tarafından eleĢtirilmiĢ ve devlet tarafından 

da kısıtlamalar getirilmiĢ ancak bu değiĢim engellenememiĢtir. 

Terziliğin büyük ölçüde gayrimüslimlerin eline geçmesi ve oldukça pahalı 

kıyafet dikmeleri nedeniyle Müslüman kadınların da bu mesleği öğrenmeleri için 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. Devlet eliyle yurtdıĢına bu mesleğin öğrenilmesi için 

öğrenciler yollanmıĢ ve yeni okullar açılmıĢtır. Açılan kız okullarının ders 

programlarına dikiĢ dersi konulmuĢtur. Toplumdaki bu hızlı değiĢimin dönemin 

edebiyatına da yansıdığı görülmüĢ, alaturka ve alafranga çatıĢmasının yaĢandığı 

romanlarda terzilere de yer verilmiĢtir. 

Özellikle Tanzimat‟tan sonra artan modernleĢme ile birlikte basın yayın 

organlarında da konuyla ilgili haber ve bilgiler yer almaya baĢlamıĢtır. Hanımlara 

Mahsus Gazete‟nin kadınların giyim-kuĢamına ve dikiĢ tekniklerine dair bilgiler 

verdiği görülmektedir. Kadınların modistra adı verilen gayrimüslim terzilere muhtaç 

olmamaları için gazetede yeni moda kıyafetlerin dikim aĢamaları, kumaĢ ve aksesuar 

tercihlerine dair yazılar yazılmıĢtır. Gazete bir terzihane açarak o dönemde oldukça 

önemli bir giriĢimde bulunmuĢtur. Kadınlara her konuda yardımcı olunarak modanın 

tüm kesimlerde yaygınlaĢması sağlanmıĢtır.  

BaĢlangıçta bir ihtiyaç olarak ortaya çıkan biçki-dikiĢ iĢleri zamanla geliĢen 

yeni modayla birlikte uzmanlaĢma gerektiren bir hale dönüĢmüĢtür. Açılan okullar, 

yeni makine ve teknikler, kalıp ve modellerle birlikte Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e 

intikal eden bir terzilik serüveni yaĢanmıĢtır.  
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